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Minėkime Spalio Devinta
Kuboj Padėtis Nepastovi

Audra Sugriovė Miestą
MINĖKIME SPALIO 

DEVINTĄ
Spalio devintą dieną, šiais 

metais, sukanka lygiai trylika 
metų, kaip Lietuvos sostinė Vii 
nius, visa Vilnija ir kitos oku
puotos Lietuvos dalys neša len
kų sunkųjį jungą. Ten gyve
nančius lietuvius lenkai viso
kiais budais persekioja, Lietu
vos miestus (ypač Vilnių), 
miestelius, kaimus ir. ukius ali
na, musų brolius lenkina; Lie
tuvis, būdamas plėšriųjų lenkų 
naguose, neša sunkų jungą; 
sunkesnį, negu kituomet buvo 
lusiškas jungas. Bet kaip oku
puotos Lietuvos, taip ir viso 
pasaulio lietuviai nenusimena. 
Del Vilniaus ir kitų kraštų at
gavimo. visa lietuvių tauta ko
voja; kovoja tokiais budais, 
kokie, del susidėjusių aplinky
bių, galimi.

Vilniaus užgrobimas yra tai 
lietuvių istorijoje ir visame gy
venime skaudus ir liūdnas nuo
tėkis. Šio nuotikio, vilugingo iš 
lietuvių Vitaliaus išplėšimo, lie
tuviai niekad neužmrš. šias 
liūdnas sukaktuves kasmetas 
minima Lietuvoje, minima jos 
ir visur, kur tik lietuviai gy
vena. Kasmet jas žymiai ir su
lig išgalių pamini ir Amerikoje 
gyveną lietuviai, šias sukaktu
ves ir šiemet rengamasi dau
gely Amerikos lietuvių koloni
jų paminėti. Vienur tam reika
lui jau sudaryti komitetai, pa
imtos svetainės ir tt.; kitur 
dar prie to tik rengamasi. šiuo 
mes norime paraginti visas A- 
merikos lietuvių kolonijas Vil
niaus užgrobimo sukaktuves pa 
minėti. Paminėti gi jas reikia 
žymiai ir efektingai Reikia su 
daryti tam tikslui atatinkami 
programai: dainų, prakalbų, 
vidinimų ir tt. Būtinai reikia 
gauti gerus kalbėtojus, kurie 
galėtų Vilniaus netekimo pras
mę nupiešti, Vilnijoje gyvenan
čių lietuvių vargus atpasakoti. 
Reikia taipgi išnešti rezoliuci
jas, smerkiančius lenkų nežmo
niškumą ir jas paskelbti Hetu- 
vių ir. amerikonų spaudoje, pa
reiškiant visam pasauliui tą 
skriaudą, kurią lietuviai del sa
vo sostinės netekimo ir lenkiš
ko jungo okupuotoje Lietuvoje 
jaučia.

Todėl visur, kur tik aplinky
bės palankios, rengkimės prie 
Spalio Devintos Dienos pami
nėjimo. Kurioje gi kolonijoje 
tokios minėtuvės bus surengta 
— visų lietuvių pareiga jose 
lankytis ir bendromis jėgomis 
visam pasauliui pareikšti: „Ei, 
pasauli! Mes be Vilniaus nenu
rimsim I”

KUBOJE PADĖTIS 
NEPASTOVI

Washington, D. C., rugs. 24. 
— Sulig šiandien gautų žinių, 
išrodo, kad padėtis Kuboje 
kiek pagerėjusi. Vietose, kur 
buvo pasireiškę generaliai strei 
kai ir kur matėsi bile kokiam 
konfliktui pradžia, pradeda ap
rimti. Jei kur koks nerimas pa 
sireiškia — valdžios pasiųsta 
kariuomenė nuramina. Didelių 
susirėmimų neįvyksta, nors 
mažesnių vienur-kitur buna.

Kaslink pačios vald tai 
ji žmonėse didelio pritarimo 
vis dar neranda. Vienas Kubos 
kariuomenės vadas, pulkinin
kas Batista, yra linkęs, kad 
sudarius koalicinę valdžią, į ku 
rią įeitų visokių politinių gru
pių žmonės, tačiau tam priešta
rauja studentiškoji valdžia, ku
rios priešaky stovi prez. Dr- 
Grau San Martino.

Pats Havanos miestas — pa
našus į karo stovyklą karo lai
ku. čia daug kariumenės, pre
zidento rūmai saugojami ka
valerijos ir kulkosvaidininkų, 
National viešbutis taipgi stip
riai dabojamas, ant stogų pa
statyti kulkosvadžiai.

Jungtinės Valstijos pasiun
tė dar daugiau karo laivų į 
Kubos pakraščius. Kai kurie 
tų laivų įplaukė į Havanos uos
tą. Pasiųsta laivai ir į tas pro
vincijas, kur amerikiečių gyve
nama, kad kokiam atsitikime 
butų galima juos reikiamai ap
saugoti. Prieš amerikiečių lai
vus radikalų vadovaujami žmo
nės buvo sukėlę demonstraci
jas. Amerikiečiai budi. Marinai 
yra prirengti bile netikėtam žy 
giui.

Bendrai betgi padėtis yra 
pusėtinai atslūgti, palyginus 
su ta padėtimi, kokia bu<o ke
lios dienos atgal, kuomet išro
dė, kad Kuboje tuč tuojau į- 
vyks kruvini susirėmimai tar
pe dabartinės valdžios kariuo
menės ir tų žmonių, kurie esa
mai valdžiai nepritaria.

AUDRA SUGRIOVĖ MIESTĄ 
Mexico, D. F., rugs. 25. — 

Tampico, didžiausias Meksikos 
aliejaus portas, guli griuvėsiuo
se. šią apylinkę, o labiausią pa
tį miestą, šiandien nusiautė di
delė audra ir trys ketvirtada
liai miesto budinkų pavirto 
griuvėsiais. Vėjas skrido 150 
mylių per valandą ir vertė bei 
draskė viską, kas tik pakliuvo 
jo kely. Sugriauta namai, iš
versta medžiai, nutraukta tele
fono ir telegrafo vielos. Audrai 
siaučiant mieste buvo tamsu 
kaip nakčia, nes buvo nutrauk
ta elektros sriovė. Be to, iš 
Meksikos įlankos išsiliejo van
duo ir užplūdo visą miestą, kas 
taipgi daug nuostolių pridarė ir 
žmones įbaugino, žmonės, di
džiausioje baimėje, ,bėgo iš na
mų ir bandė nelaimės išsisukti. 
Bet ne visiems pavyko. Pasku
tiniai pranešimai nusako, kad 
apie 5,000 žmonių užmušta, su
žeista ir nesurandama. Medžia
ginių nuostolių padaryta už 
daug milionų dolerių. Nors šioj 
apylinkėj audros dažnokai pasi
taiko, bet ši bus pirmutinė to
kia didelė ir nuostolinga# Didės 
nės audros istorija nebepame- 
na. Iš oro mačiusieji griuvėsius 
lakūnai nusako, kad reginiai 
neapsakomai baisus: gruvėsiai 
ant griuvėsių. Valdžia paskelbė 
karo stovį visoje apylinkėje, 
kad tuo budu apsaugojus žmo
nes nuo piktadarių, kurių to
kiuose atsitikimuose, papras
tai, atsiranda. Taipgi valdžia 
stengiasi suteikti reikalingą pa 
gelbą sužeistiems ir likusiems 
benamiams, kurių yra labai 
daug.

PRISIBIJOMA EUROPINIO 
KARO

London, rugs. 24. — Šios 
dienos net keliuose Londono 
laikraščiuose tilpo straipsniai, 
kuriais prisibijoma gręsiančio 
iš vokiečių pusės karo. „Sun
day Times” pašvenčia dvi skil
tis straipsniui žurnalisto Wick- 
nam Steel. Straipsnis užvardy- 
tas „Vokietijos Militarizmo 
Atidengimai”. Tame rašiny nu 
rodoma, kad Vokietija galinti 
persibnauti per Švencanją ir 
užpulti Franci ją ties miestu 
Lyon. To paties laikraščio re
dakciniame straipsny, kuris už 
ima ištisas tris skiltis ir ku
riame reikalaujama, kad ne
trukus įvyksianti nusiginklavi
mo konferencija Genevoje turi 
būti pasekminga. Tame rašiny, 
be kita ko, sakoma, kad paskel
bimas karo butų baisiausia al
ternatyva. Laikraštininkas J. 
L. Garvins „Observatorio” re
dakciniam 3 skilčių straipsny 
„Europos Gaisro Kūrėjai” nu
rodo detalius apie Vokietijos 
rengimąsi prie karo. „The Sun
day Dispatch” ištiso puslapio 
straipsny nusako, kad šių lai
kų tarptautinė padėtis yra be
galiniai jautri ir kad visai ma
ža kibirkštėlė galinti pradėti 
dar vieną didelę liepsną.

350,000 ANGLIAKASIŲ 
ĮSTOS Į UNIJĄ

Washington, D. C- — An- 
gliakasyklų savininkar s ir u- 
nijai pasirašius kontraktą del 
darbo sąlygų ir algų angliaka- 
syklose, tikimasi, kad į aųglia- 
kasių uniją bus įtraukta apie 
350,000 naujų narių. Pasirašy
tas kontraktas dabar paliečia 
viso apie 500,000 angliakasių. 
Tačiau tas kontrakats nepalie
čia vakarinės Kentucky ir Ala
bama valstijų angliakasių. Taip 
gi nepaliečia ir antracito (kie
tosios anglies) kasyklų, kurios 
turi pasidariusios atskirą ko
dą. Tokio plataus kontrakto, 
kuris apimtų tokį didelį plotą 
ir paliestų tiek daug darbinin
kų dar niekad nebuvo padary
ta.

SUPIRKINĖS MAUSTĄ 
DEL BEDARBIŲ 

Washington, D. C. — Prezi
dentas Roosevelt pradėjo rupin 
tis supirkimu maisto bedar
biams. Tam tikslui manoma iš
leisti 75,000,000 dolerių. Mais
to supirkimą atliks agrikultū
ros sekretorius, p. Wallace. Su
pirkimai bus pradėta už kokio 
mėnesio laiko. Perkama bus tik 
tas maisto perviršis, kurio ūki
ninkai kitaip negali išparduoti. 
Supirkus, jis bus dalinamas be
darbiams- Tuo manoma pagel
bėti bedarbiams ir ūkininkams.

RUSŲ-JAPONŲ SANTIKIAI 
AŠTRĖJA

Harbin, rugs. 24. — Rusų- 
japonų santikiai labai paaštrė
jo. Mančukuo valdžia, kurią di
riguoja japonai, pradėjo’ var
žyti rusų teises link Rytinio 
Kinų Geležinkelio. Sovietų val
džia del to pasiuntė griežtą pro 
testo notą Japonijos valdžiai. 
Rugsėjo 25 dieną tačiau man- 
čukiečiai suareštavo rusų to pa 
ties geležinkelio oficialus. So
vietų generalis konsulas Harbi
ne pareikalavo tuojautinio su
areštuotų paleidimo. Rašant ši
tai, rugsėjo 25 d., dar nėra ži
nių, ar tie areštuotieji paleisti 
ar ne. Taipgi nežinoma, kokius 
žingsnius ims Rusija, jei tų o- 
ficialų mančukiečiai nepaleis.

„PIRKITE DABAR” VAJUS 
Washington, D. C., rugs. 25.

— jNors dalinai vajus „pirkite 
dabar” jau pradėtas, bet su 
spalio 1 diena minimas vajus 
ims veikti tikroj e-v to žodžio 
prasmėje. Jau dabar lokalių 
vienetų, kurios tam vajui dir
ba, yra apie 7,000, bet su spa
lio pirma jos pasidarys būstinė 
mis, iš kurią apie 1,500,000 
žmonių eis nuo namų į namus 
ir ragins visus pirkti dabar. 
Vajaus vedėjai prašo visų jį 
sulig išgalės paremti.

La Paz, Bolivija, rugs. 24.— 
Bolivija galutinai priėmė taiky
mosi su Paraguajum planą, ku
rį yra pasiulusios Argentina, 
Brazilija, Čilė ir, Peru respubli
kos del Chaco sryties senai ve
damo ir net karu pasireiškusio 
ginčo. Tikima, kad Paraguajus 
šį planą ir gi priims. Netrukus 
bus pradėta derybos del paliau
bų ir arbitracinic teismo nusta
tymo sąlygų.

IŠ Lietuvos
(„Talkos” Spaudos Biuro žinios).

DARIUS — GIRĖNAS NE
BUVĘ PAŠAUTI

Gandai, kad musų didvyriai 
transatlantiniai lakūnai Darius 
ir Girėnas ties vokiečių darbo 
stovykla Beriinchene galėjo bū
ti pašauti, smarkiai paplito ir 
Lietuvoje ir užsieniuose. Lie
tuvos visuomenės susijaudini
mas dėl to buvo labai pakilęs. 
Rugpiučio 30 dienų aviacijos 
pulk, leitenantas Gustaitis (gar 
sus Lietuvos orlaivių „Ambo” 
konstruktorius) ir Dr. Oželis, 
Dariaus-Girėno kūnų medici
nos fakultete balzamuotoj as, 
paskelbė visuomenei praneši
mą. Šitie du savo sričių žino
vai sako, kad „Lituanicos” liud- 
dnų griuvėsių ir garbingųjų 
jos vadovų lavonų tikslus ap
žiūrėjimas ir ištyrimas, jokių 
pašovimo žymių neparodo. Ne 
tik kulkų lėktuve ir lavonuo
se nerasta, bet ir kulkų buvi
mo jokių žymių nesą.

Šitas pranešimas apramino 
sujaudintą visuomenę ir gan
dus apie „Lituanicos” pašovi- 
mą. Netrukus bus paskelbtas 
platus pranešimas apie „Litua
nicos” žuvimo priežasčių tyri
nėjimą.

DARIŲ-GIRĖNĄ MATYS PO 
TŪKSTANČIO METŲ

Dariaus ir Girėno kūnai bus 
taip užbalzamuoti, kad jie ne- 
gesdami galėsią išbūti tūkstan
čius metų. Dabar lavonai yra 
gražiai sutvarkyti ir laikomi 
spirite. Balzamavimas Univer
siteto medicinos fakultete dar 
užtruksiąs keletą savaičių. Pa
skui amžinosios atminties At
lanto nugalėtojus, pakėlusius 
Lietuvos ir lietuvių vardą vi
same pasauly, stikliniuose kar
stuose (grabuose) galės ir vi
suomenė matyti, jiems specia
liai Kauno kapinėse pastatyto
je gražioje koplytėlėje. Visi šie 
darbai vykdomi valdžios parė
dymu ir lėšomis.

Kaunas. — švietimo minis
terijoj esąs pribrendęs klausi
mas parengti įstatymo projek
tą del parėjimų iš vienos ti
kybos į kitą, šis .klausimas 
esąs busiąs taip sutvarkytas, 
kad perėjimas iš vienos religi
jos į kitą nebūtų taip lengvas 
kaip iki šiol.

STUDENTAI KAUNO UNI
VERSITETE

Vytauto Didžoijo Universite
te Kaune visų studentų 67% 
yra lietuviai, 26% žydai, 2.5% 
lenkai, 1% rusai ir 2.3% kitų 
tautybių. Lietuviškiausių fakul 
tetų reikia laikyti teologijos 
fakultetą — svetimtaučių jame

DIDŽIAUSIAS NIKELIO 
FABRIKAS

Maskva. — Pastaruoju laiku 
Uraluose pabudavotas naujas 
nikelio fabrikas. Tai bus di
džiausias tos rųšies fabrikas vi 
so j e Europoje.

NUTEISĖ MIRČIAI 16 
KOMUNISTŲ

Sofia, Bulgarija. — čia nu
teista mirtin šešiolika komuni
stų- Jie buvo kaltinami varyme 
komunistinės propagandos Bul 
gari jos armijoje. Taipgi už tą 
patį prasilaktimą šeši nuteisti 
penkiems metams kalėjimo, 13 
— aštuoniems, 14 — pusantrų.

VĖL IMA GIRININKUS
Washington, D. C., rugs. 24- 

— Užbaigus pirmąjį kvotą miš 
kų darbams, prasideda naujas 
darbininkų ėmimas. Ėmimas 
prasidės su pradžia spalio. Iki 
spalio 15 diena ir tikima paimti 
iki 100,000 žmonių. Bus imami 
Didžiojo Karo veteranai.

AUKOS DARIAUS IR GIRĖ
NO PAMINKLUI.

Sumanius pastatyti Atlanto 
nugalėtojams Dariui ir Girėnui 
paminklą, pradėjo aukos plauk
ti iš pat pirmos dienos, žino
mas daiktas, paminklas didvy- 
riartis turės būti milžiniškas, 
taigi ir lėšų jam pastatyti rei
kia nemaža. Lietuvoje vyrauja 
nuomonė, kad prie paminklo 
statymo turi prisidėti visa tau
ta. Lietuvos Aero Klubas, pa
ragindamas žmones aukoti,, iš
siuntinėjo valdžios įstaigoms ir 
visuomenės organizacijoms au
kų lapus. Aukos vis pi?ūkia. 
Tuo tarpu aukų paminklo fon- 
dan yra suplaukusių jau dau
giau kaip 80,000 litų.

PREKIŲ ŽENKLAI IR ‘IŠRA
DIMAI LIETUVOJE *

Prekių ženklų (Trade mark) 
ir patentų registravimas Lie
tuvoje pagal įstatymus nėra 
privalomas. Veikiantieji įsta
tymai, tačiau, jei ženklai yra 
Lietuvoje įregistruoti, juos sau 
go. Šiuo žvilgsniu Lietuva ei
na lygiomis su kitomis valsty
bėmis. Pasirodo, kad išradimų 
ir prekių ženklų užregistruo
jama Lietuvoje kasmet vis po 
keletą šimtų. Pav., 1923 metais 
buvo užregistruota 51 išradi
mas, 1924 m.: — 66 išradimai, 
1927 m. — 74, 1928 m. — 72, 
1929 m. — 91, 1930 m. — 108 
išradimai.

Prekių ženklų iki šių metų 
yra įregistruota iš viso 3621, 
kurių 70% pristatė užsienis, o 
kitus — Lietuvos firmos. Pra
šomų įregistruoti ką nors kas
met gaunama apie 450 — 500, 
iš kurių buna 350 — 400 ap
saugoti prekių ženklus, o apie 
100 — išradimų reikalu. Už 
svetimo prekybos ženklo pa
naudojimą, kaip kitur, taip ir 
Lietuvoje, smarkiai baudžiama. 
Šiuo reikalu kasmet būna po 
keletą bylų. —

Klaipėdos Vokietininkai Neigia 
Lietuvos Valstybę

Klaipėdos Kraštas po pasau
lio karo Versali aus taikos su
tartimi buvo atskirtas nuo Vo
kietijos ir 1923 metais didžių
jų valstybių — Anglijos, Fran- 
cijos, Italijos bei Japonijos 
nutarimu atiduotas valdyti Lie 
tuvai. Pagal sudarytą konven
ciją, Klaipėdos kraštas patapo 
autonomine Lietuvos dalimi, 
kurioj lietuvių ir vokiečių kal
boms pripažintos lygios teisės.

Deja, tos lygios teisės liko 
tik ant popierio. Nuo pat Klai
pėdos krašto prijungimo prie 
Lietuvos, vokietininkai, pasi
naudodami gyventojų politiniu 
ir tautiniu nesusipratimu, į- 
vairiais budais stengiasi išlai
kyti krašte vokiškumą. Tiesa, 
prie kiekvienos progos vokie
tininkai skelbia visam pasauliui 
kad jie esą lojalus Lietuvos pi
liečiai, prisiimą visas Lietuvos 
piliečių pareigas bei prievoles, 
kad jems rūpinti tik Klaipėdos 
krašto gerovė ir „klaipėdiš
kes” kultūros išlaikymas.

Bet praslinko jau dešimts 
metų, o Klaipėdos krašto vo- į 
kietininkai savo tariamojo lo
jalumo Lietuvos valstybei nie
ku dar nėra įrodę. Atvirkščiai, 
iš viso ligšiolinio jų elgesio^ 
matosi, kad jiems rupi ne Klai
pėdos krašto, ne bendri visos 
Lietuvos valstybės reikalai, o į 
visai kas kita,, Visame1 kame 
pasireiškia orientacija į Berly
ną. Jiems rupi ne Lietuvos, bet 
Vokietijos reikalai. Lietuvos 
valstybės suvereniteto jie ne
pripažįsta ir laukia tik progos 
kokiu nors budu grąžinti Klai-s 
pėdos kraštą Vokietijai.

Tai aiškiai parodė paskutinių| 
laikų įvykiai Klaipėdoje. Taip, i 
nesenai Klaipėdos miesto sei
melio lietuvių frakcija pareika- i

Lietuviai Verslininkai Dirba
Atstačius Lietuvos valstybę, 

atsivėrė plačios lietuviškojo 
darbo sritys. Atsivėrė plati 
dirva ir lietuviškai prekybai 
bei pramonei. Tačiau šiomis ga
limybėmis lietuviškas tautinis 
elementas maža tepasinaudojo 
ir ekonominės šakos iki šiol vai 
dyti dar nepajėgė. Visos gyvo
sios jėgos buvo nukreiptos į 
valstybės kūrimą, o ne į eko
nominio nepriklausomumo su
darymą. Prekyba, pramonė ir 
amatai ko neištisai pasiliko 
svetimtaučių rankose, šitokia 
būklė, žinoma, negalėjo amži
nai pasilikti. Lietuviai preki- 
bininkai, pramoninkai ir amat- 
ninkai, matydami, kad svetim
taučiai ekonominiame gyveni
me viską nusveria, pradėjo ne
rimti. Jų tarpe iškilo mintis, 
kad lietuviai atstatę nepriklau
somą politinę Lietuvą savo 
krauju, turi sukurti ekonomi
nę Lietuvą savo darbu. Vyk
dydami tą mintį, jie susimetė

nėra nė vieno. Humanitarinių 
mokslų fakultete lietuvių yra 
62.2%, žydų 29%, lenkų 1.5%, 
rusų 2.4% ir kitų tautybių 
3.1%. Teisių fakultete lietuvių 
yra 78%, žydų 16.4%, lenkų 
2%, rusų 1.2% ir kitų tauty
bių 2.7%. Medicinos fakultete 
lietuvių yra 68%, žydų 25.2%, 
lenkų 3.3%, rusų 1.1% ir kitų 
tautybių 1.9%. Technikos fa
kultete lietuvių yra 62.2%, žy
dų 29%, lenkų 3.7%, rusų 
3.3% ir kitų tautybių 1.8%. 

lavo, kad posėdžių salėje, ku
rioj posėdžiauja ir Krašto sei
melis, vietoj kabančio Prūsų 
karalienės Laižos paveikslo, 
butų iškabintas Lietuvos vals
tybės ženklas — Vytis, kad 
miesto valdybos raštai butų 
rašomi ne vien vokiečių, bet ir 
lietuvių ir vokiečių kalbomis 
ir kad iš miesto įstaigų butų 
atleisti svetimšaliai — Vokie
tijos piliečiai.

Reikalavimai, rodos, visiškai 
pamatuoti. Lietuvos valstybės 
kurios dalis yra ir Klaipėdos 
kraštas, įstaigose privalo būti 
valstybės ženklas — Vytis, kai 
tai yra ir kituose kraštuose. 
Vokiečių ir lietuvių kalbos Klai 
pėdos krašte pagal konvenciją 
naudojasi lygiomis teisėmis, 
taigi, ir įstaigų raštai privalo 
būti rašomi dviem kalbom. Pa
galiau, kada krašte yra savų 
bedarbių, nėra jokio reikalo 
laikyti įstaigose svetimšalius.

O kaip žiuri į visą tai vokie
tininkai? Gi jie visus lietuvių 
frakcijos reikalavimus atmetė. 
Jie pasisakė prieš Lietuvos val
stybės ženklo iškabinimą įsta- 
tymdavystės įstaigoje; jie pa
sisakė ir prieš valstybinę kal
bą, užtat visom keturiom užta
rė svetimšalius — Vokietijos 
piliečius.

Šituo Klaipėdos vokietininkai 
parodė savo tikrąjį veidą :r sa
vo siekius, žinoma, iš šito vo
kietininkų elgesio Lietuvos vy
riausybė ir visuomenė turės 
padaryti atatinkamas išvadas. 
Turi gi pagaliau ateiti laikas, 
kada Klaipėdos kraštas tikrai 
virs nepriklausomos Lietuvos 
dalimi ir nustos buvęs vokie
čių „Drang nach Osten” (Stu- 
mimosi į rytus) avanpostu.

Tsb.—

į organizaciją ir įsteigė Lietu
vių prekybininkų, pramoninkų 
ir amatininkų sąjungą, papras
tai vadinamą lietuvių versli
ninkų sąjungos vardu.

ši sąjunga iš pat pradžios 
pradėjo varyti propagandą, kad 
prekybą, pramonę ir amatus 
reikia paimti į savo rankas lie
tuviams, kad reikia lietuviams 
turėti reikalų tik su lietuviais 
ir tt. Jų akcija iššaukė svetim
taučių verslininkų tarpe dide
lio sąjūdžio, tačiau šių pastan
gos lietuvių verslininkų sąjun
gą diskredituoti nepavyko. JAe 
tuvių Verslininkų sąjunga įsi
galėjo. Dabar ji turi savo ban
ką, leidžia savo laikraštį ir iš
laiko prekybos mokyklą.

šių metų spalio 7 — 8 dieno
mis verslininkų sąjunga šaukia 
Lietuvių Verslininkų Kongresą, 
kuriame dalyvaus ne tik sąjun
gos nariai, bet visi lietuviai, 
kurie verčiasi prekyba, pramo
ne ar amatais. Tame kongrese 
bus aptarta daug verslininkus 
liečiančių reikalų ir bus apsvar
styta daug verslininkams svar
bių klausimų. Per kongresą pa
aiškės tolimesnė lietuvių kova 
už savo teises pramonės, pre
kybos ir amatų srityse, bus nu
statytos ateities veikimo gai
rės, kad šiame darbe butų pa
siekta didesnio vieningumo.

Reikia pastebėti, kad versli
ninkų sąjungos darbe nemažą 
vaidmenį vaidina ir apsigyvenę 
Lietuvoje kai kurie Amerikos 
lietuviai. Tbs.—
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas panktadieais.
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VITAITIS — Redaktorius, 
jo-th St., New York, N. Y.

raštai skiriami „Tėvynei” turi .būti 
Redakcijos vardu ir turi būti su au-

Visi 
siunčiami 
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

SVARBUS UŽDAVINYS
Visi SLA. nariai žino, kad pa

baigoje šių metų įvyks visuotinu 
narių balsavimu nominavimas kan
didatų į Pildomosios Tarybos na
rius. Nors Pildomosios Tarybos nė
ra nutarta -kuomet nominacijos pra
sidės, bet neabejotinai galima ma
nyti, kad bus prisilaikoma jau įsi
gyvenusios tvarkos ir nominacijos 
įvyks lapkričo ir gruodžio mėne
siuose.

Taigi besiartinant nominacijų 
laikui visi aktyvesni organizacijos 
nariai ir veikėjai gyvai susidomėję 
šiuo svarbiu kiekvieno SLA. nario 
uždaviniu. Kai kurių apylinkių vei
kėjai tariasi del sudarymo tinkamų 
į Pildomosios Tarybos urėdus kan
didatų sąstato. Šių žodžių rašytojui 
teko patirti įvairių kombinacijų, į- 
vairių pasiūlymų. Tačiau kaip vi
suomet laikvdamiesi bešališkumo 
principo Pildomosios Tarybos rin
kimų reikalu, galime pareikšti savo 
nuomonę tik tokia kryptimi, kad nė 
vieno siūlomo kandidato asmeniniai 
nepalietus. Galime nurodyti tik na
rių pareigas, kad kuotinkamiau- 
sius kandidatus išrinkus į Pildomo
sios Tarybos urėdus.

Jau pats SLA. veikėjų susido
mėjimas besiartinančiomis nomina
cijomis reikia skaityti kaipo gerais 
norais paremtas pastangas kuotin- 
kamiausius kandidatus 'pravesti į 
Pildomosios Tarybos urėdus. Tiesa, 
pasireiškia nemaža ir siaurais srio- 
viniais ir asmeniniais sumetimais pa 
remtų pastangų Pildomosios Tary
bos rinkimų kampanijoj. Bet dide- 

. Įėję didžiumoje SLA. veikėjams ir 
nariams pirmiausiai rupi, kad kuo- 
tinkamiausius organizacijai virši
ninkus išrinkti. Musų supratimu, 
srioviniai skirtumai ir asmeniniai 
interesai neturėtų kliudyti SLA. na 
riams galimai geriausius ir tinka
miausius organizacijos veikėjus pa
statyti prie jos valdymo vairo.

Jei jau veikėjai negalėtų susi
tarti ant vieno kandidatų sąstato del 
sriovinių ar kitokių priežasčių, tai 
bent reikėtų šis svarbus uždavinys 
atlikti rimtai ir be žalos organiza
cijai. Pirmiausiai reikėtų vengti 
praeity pasireiškusių tokios rųšies 
agitacijų, kurios netik nepamatuo
tai kandidatuojančius veikėjus šmei 
žė ir niekino, kurios netik kultūrin
gai organizacijai gėdą darė, bet ir 
nemaža visapusės žalos atnešė. As
menų pažeminimui pilamos spaudo
je ir lapeliais visokios organizacijos 
reikalų falsifikacijos negalėjo neat
siliepti neigiamai ir pačios organi
zacijos interesams. Visuomenėje pa
sėtas nepasitikėjimas organizacija, 
SLA. nariai suerzinti, į nerimtus 
vaidus įtraukti ir tveriamasis orga
nizacijos darbas neišvengiamai tu
rėjo nukentėti.

Po tokios rinkiminės kampani
jos kuopų atstovai suvažiuoja į Sei
mą ne pačius svarbiausius ir . gy
viausius visiems bendrus organiza
cijos reikalus svarstyti ir vien orga
nizacijos labu vaduojanties juos iš
spręsti, bet tęsti rinkimuose prasi
dėjusius vaidus ir ginčus. Tokiai au
dringai ir nedraugingai atmosferai 
vyraujant net organizacijos Seimuo 
se, aišku, negalima norėti, kad Sei
mas pasižymėtii našiais organizaci
jos labui kuribiniais darbais. Stin
ga laiko ir reikiamos nuotaikos Sei
me kuribiniams darbams dirbti.

Šiandieninė organizacijos padė
tis ir jos 'ateitis reikalauja šių pra-

eities klaidų ir netikslumų vengti. 
Pirmiausiai visų SLA. narių ir vei
kėjų pareiga siekti to, kad sekamos 
Pildomosios Tarybos nominacijos 
praeitų tikrai kultūringa kryptimi. 
Reikia vengti nepamatuotų kaltini
mų ir niekinimo mums nepatinka
mų kandidatų. Išanksto skleiskime 
SLA. nariuose tą principą, kad ku
ris kandidatas ar jo rėmėjai kitų 
nepamatuotu šmeižimu ir niekinimu 
sau laimėjimo siekia, kad tokis kan
didatas nėra vertas būti SLA. vir
šininku. Tokie kandidatai yra net 
pavojingi organizacijai, kurie vien 
kitų niekinimu ir šmeižimu siekia 
Pildomosios Tarybos urėdų. Jau 
vien tokiu nekulturingu ir žmoniš
kumo ribas pereinančiu elgesiu pa
rodoma, kad asmuo yra nesąžinin
gas ir neteisingas ir tokiam negali
ma pavesti organizacijos reikalus 
valdyti.

Galimai tinkamiausių ir sąžinin 
giausių organizacijai viršininkų iš
rinkimas yra pamatinės svarbos už
daviniu visiems SLA. nariams. To
dėl stengkimės atlikti šį 
davinį rimtai, sąžiningai 
nalizmo kilniąja dvasia 
miesi.

nega- 
atlik-

kad

o

musų uz- 
ir frater- 
vadovau-

Valstijų

kur po-
miestų

Cliicagos

MOKYKLŲ KRIZIS
J ungtinių Amerikos 

miestų ir apskričių lėšomis išlaiko
mos viešosios mokyklos visuomet 
buvo didelėj betvarkėj, o ekonomi
niam krizini ištikus visiškai keblion 
padėtin pateko. Ypatingai susida
rė nepakenčiama padėtis tuose 
miestuose, ir apskričiuose, 
litikierių graftais išsemti 
ir apskričių iždai.

Pastaraisiais laikais
miesto Švietimo Taryba neva tau
pumo sumetimais viešųjų mokyklų 
padėtį pastatė tokion buklėn, kad 
susidaro pavojus visiškam sugriu
vimui priaugančios kartos švietimo. 
Chicagos gyventojai ta padėtimi la
bai sujaudinti ir deda pastangas, 
kad savo politikierius sudraudus. 
Chicagos lietuviai taip pat turėtų 
prisidėti prie šio miesto visuomenės 
pastangų grąžinti mokyklų padėtį 
į normales sąlygas.

Bet ir daugely kitų vietų vie
šųjų mokyklų padėtis nėra geresnė. 
Tik pripuolamais daviniais iš viešų
jų mokyklų padėties pasiremiant, 
įvairiose vietose suvirš 2,300 viešų
jų mokyklų užsidarė pirm pabaigos 
pereito kovo mėnesio be jokių pro- 
vizijų mokyklų atidarymui šio ru
dens mokslo metams prasidedant. 
Be abejonės didesnės pusės šių mo
kyklų šį rudenį nebus galima ati
daryti. Tuo tarpu šiose moky-kose 
mokinosi virš pusės miliono vaikų. 
Pereitais mokslo metais apie 250.- 
000 mokinių tegalėjo tik dalinai 
mokyklas lankyti del stokos vietos 
mokyklose. Taip pat virš 150,000 
mokinių buvo patalpinti laikinai į 
mokykloms netinkamus namus.

Kuomet viešųjų mokyklų moki
nių skaitlius pastarųjų trijų me
tų laikotarpiu didėjo žymiai dau
giau, negu normaliai, niekur užtek
tinai naujų mokyklų, o daugely vie
tų jokių naujų mokyklų namų ne
statyta, mokykloms reikmenų ne
pirkta, naujų mokytojų nesamdyta. 
Pavyzdžiu galima pimti viešąsias 
augštesnes mokyklas. Šios rūšies 
mokyklų mokinių visam krašte įsi- 
sirašė 329,000 daugiau šiais 1933 
metais, negu jų buvo 1932 metais. 
Tačiau augštesniųjų viešų mokyklų 
mokytojų šiais metais pasamdyta 
apie 15,000 mažiau, negu 1932 ’m. 
buvo, kuomet sulig padidėjusio mo
kinių skaitliaus mokytojų skaitlius 
turėjo padidėti apie 10,000. Vadi
nasi, normalio mokinimo padėties 
augštesnėse viešosiose mokyklose 
palaikymui stinga apie 25,000 mo
kytojų. Tuo tarpu dešimtys tūks
tančių šios rūšies mokytojų skursta 
bedarbių eilėse. Augant mokinių 
skaitliui, turėtų paraleliai didėti

Rugsėjo 29, 1933.

SLOGUTIS

Šį skyrių veda E. G. KLIMAS, B. Sc., M. D. 
Instruktorius Medical Temple Universitete 
2538 E. Allegheny Ave.,* Philadelphia, Pa.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Rašo Dr. Margeris.

grafteriai.

(Užbaiga)
Labai įdomų atsitikimą paduooda Laurent, 

kuriam teko chirurgo-majoro pareigas armijoj 
eiti. Apie aštuoniems šimtams kareivių reikėjo 
skubiai maršuoti bemaž keturias dešimtis mylių. 
Jie išėjo vidurnakty ir ant rytojaus septintą va
landą vakare buvo jau vietoje. Diena buvo bai
siai karšta, atsilsėti teko jiems labai mažai, to
dėl visi buvo nuvargę, nusilpę ir išglebę nuo 
kaitros. O kad jie iš toliausiai atėjo, tai, su
prantama, tik prasčiausi barakai (kazarmės) del 
jų belikę. Vietos ankšta, oro mažai, nei pasi
kloti nei užsikloti nebuvo kuo. Apie nusirengi
mą todėl nė kalbos negalėjo būti. Ir šis namas 
buvo senai apleistas klioštorius. Vietos gyven
tojai spėliojo, pranašavo, jog kareiviai negalėsią 
jame nakvoti, nes, girdi, dvasios bei visokios 
šmėklos tenai dažnai pasirodą. žinoma, vyres
nieji tiktai juokėsi iš to. Bet kaip ir jie patys 
nustebo, kad * apie vidurnaktį stačiai šiurpus vi
suose klioštoriaus kampuose vaitojimas bei riks 
mas pasigirdo, o išsigandę kareiviai visi urmu 
vertėsi laukan. Klausiami, kodėl jie taip daro, 
atsakė, kad velnias tuose namuose gyvenąs, kad 
jis (velnias) didelio, juodais ilgais plaukais šu- 
nio pavydalė atėjęs, ant jų krūtinių užgulęs ir 
ėmęs juos slėgti, paskui, tarsi vienu akies mirk
sniu, dingęs. Vyresnieji tik juokus iš to darė ir 
bandė drebančius kareivius įtikinti, jog tai nie
ko nepaprasto, nieko anti-gamtiško čia visai nė
ra; kad juodo šunies pavydalė pasirodęs jiems 
velnias yra tiktai jų pačių vaizduotės padarinys.

Vis dėlto baisiai išsigandusius kareivius įtikin
ti nepavyko, ir jie tą naktį į klioštorių daugiau 
nebegrįžo. Kitą naktį kareiviai griežtai atsisakė 
į tą namą eiti, nebent, girdi, tik tada jie eitų, 
jeigu ir vyresnieji tenai drauge su jais per nak
tį klioštorių j e praleistų. Bet kaip tik prieš vi
durnaktį ir vėl koktus kareivių vaitojimas pra
sidėjo. Kaip ir pereitą naktį jie bėgo oran, aiš
kindamiesi, jog didelis juodas š:io juos vėl už
puolęs.

šitą atsitikimą Dr. Laurent aiškina tuomi, 
kad didelėj kaitroj ir ilgą kelią kareiviams mar 
šuojant, šiaip ar taip jų jėgos turėjo išsisemti, 
kvėpavimo prietaisai (organai) pailsti, o jau ta
da ir slogučiui pasireikšti lengva. Beto, nesant 
reikiamos vietos atsigulti, būnant nenusirengus, 
pagaliau, tvankus oras irgi galėjo slogučiui daug 
padėti. Galų gale, dargi ir vietos gyventojų į- 
spėjimas, kad tame name šmėklos dažnai pasi
rodą, šiaip ar taip, galėjo slogučio priežastimi 
būti. Juk tatai nemenkos baimės kareiviams įva
rė, o mes gi visi žinome, kad kaip tik kolabiau 
bijomės, tai ir slogutis dažniau slegia.

Iki šiol vis kalbėjome, kaip žmogus jaučia
si slogučiui jį slegiant, dabar dirstelėkime, kaip 
jis atrodo. Anot Hammond, kuris gana daug ši
tuo atveju dirbo, tai slogučio slegiamas žmogus 
lyg ir dejuoja, jo veidas, kaklas ir krūtinė pa
rausta, šaltas prakaitas visą išpila, bet labiausiai 
kaktą, kai kada visas kūnas dreba, kvėpavimas 
sunkus, nelygus, kada-ne-kada kriokiąs. Pulsas, 
nors del netvarkaus kvėpavimo truputį ir kliu
domas, vis dėlto gana mažai, itin palyginus su 
dideliu sunkumu, kokį tenka dabar žmogui per
gyventi.

Keistas Reiškinys
Žemiau 

yra 
Ma- 
visą 
tad

elementus.

Tuo tarpu šiems mokslo metams 
skiriamos lėšos viešųjų mokyklų iš
laikymui sumažėjo apie $226,000,- 
000.

Tai yra apytikriai davimai iš 
viešųjų mokyklų padėties surinkti 
tokių autoritetingų šaltinių, kaip 
Nacionalės Švietimo Asociacijos ir 
Tėvų ir Mokytojų Nacionalio Kon
greso. Žodžiu, Amerikos viešosios 
mokyklos pasiekė tiesiog nepaken
čiamo haoso ir susidaro rimtas pavo 
jus netik sutrumpinimo mokslo se
mestro tūkstančiuose mokyklų, bet 
taip pat tūkstančiai mokyklų 
lės tinkamai kūdikių mokymo 
ti ir tuo sutrumpintu laiku.

Daugiau negu nuostabu,
turtingiausioje pasauly valstybėje 
šitokion padėtin pastatytas pradžios 
mokslas. Juk tai yra pamatinės 
svarbos reikalas kaip pačiai valsty
bei, taip ir visuomenės švietimui. 
Demokratinės valstybės tvirtumas 
ir jos santvarkos tobulėjimas svar
biausiai remiasi piliečių kulturin- 
gumu. O sugriuvus išgalėms bent 
pradžios mokslą piliečiams suteik
ti, išnyksta pagrindas ir visuome
nės kulturinimui.

Tokioj betvarkėj Amerikos vie
šos mokyklos pasiliks, kol nebus pa
imtos f ederalės valdžios globon. Pi
liečių sumokamus mokesnius mokyk 
lų išlaikymui suėda smulkieji miestų 
ir apskričių politiniai
Jei piliečiai mokyklų išlaikymui 
mokesnius mokėtų tiesiai į federalį 
iždą, tai ir mokyklų finansinė padė
tis butų kitokia, ir mokslas butų 
daugiau suvienodintas visose mo
kyklose, ir, pagaliau, mokslo teiki
mo premonėmis mokiniai butų ge
riau aprūpinti. Šito Amerikos vi
suomenė turėtų siekti.
- ----- o-----
TARPE KŪJO IR PRIEKALO

Prezidento Rcoseyelto adminis
tracijos eksperimentas krašto eko
nominio atgaivinimo reikalu labai 
erzina kraštutinius
Stambieji kapitalistai ir konserva- 
tyviškoji mokslininkų dalis NRA 
smerkia dėlto, kad esą vykinamas 
Amerikoje komunizmas. O bolševi
kai NRA smerkia dėlto, kad esą 
prezidentas Rooseveltas tokiais sa
vo žygiais trukdo darbininkams ko
vą prieš kapitalizmą, tikslu pasi
tarnauti griūvančiam kapitalui.

Laimė dar, kad bolševikų riks
mai Amerikos gyvenime reiškia 
tiek, kiek pernykštis sniegas. O pa
vojaus rimtumas iš kapitalistų pu
sės sumažėja taip pat, nes tik ne
skaitlinga dalis pelnagaudų ir jiems 
pritariančių konservatorių drįsta 
vieštai priešintis NRA judėjimui.

Tuo tarpu1 viena po kitai indu
strijos priverčiamos pasirašyti su
tartis su darbininkais sulig krašto 
atgaivinimo akto nuostatų. Pasta
romis dienomis pasirašyta reikšmin 
ga sutartis — kodeksas tarpe mink
štųjų angliakasyklų savininkų ir jų 
darbininkų. Nors šios sutarties ne
galima pavadinti visų darbininkų 
reikalavimų laimėjimu, bet, matyt, 
ji nėra perdaug bloga darbinin
kams, nes dalis angliakasyklų in
dustrijos kompanijų jai priešinasi.

Matyt, kai kurioms minkštosios 
anglies kompanijoms ši sutartis y- 
ra nepriimtina svarbiausiai dėlto, 
kad pripažįsta darbininkams teisę 
organizuotis į jiems patinkamas u- 
nijas ir atimta iš kompanijų galia 
versti savo darbininkus prigulėti 
prie kompanijų unijų, 
negali sau įsivaizdinti, 
ma atimti iš jų teisė 
laikyti tokioj vergijoj, 
iki šiol buvo laikomi.

Nežiūrint to, kad
elementai: bolševikai ir pelnagau- 
dos kapitalistai bendru frontu NRA 
judėjimui priešinasi ir jį smerkia, 
tas judėjimas kasdien vis tvirčiau 
ir tvirčiau savo šaknis įleidžia į 
Amerikos ekonominį gyvenimą. 
Tik begalo keista, kad šitas judėji
mas lygiai paliečia bolševikų ir ka
pitalistų interesus. 

■ - - -

nuo redakcijos.
telpančios pastabos autorių 
tūlas Lietuvos žurnalistas, 
tyt jis neturi progos sekti 
Amerikos lietuvių spaudą,
jis sulig jo išvardintų laikraščių 
sprendžia visą Amerikos lietu
vių išeiviją. Tačiau tikrenybėje 
tik jo išvardinti ir labai tinka
mai „tariamaisiais tautiniais laik 
raščiais” pavadinti. savaitraščiai ir 
bolševikų spauda taip sutiko iš 
Lietuvos atvykusį plunksnos dar 
bininką — žurnalistą ir poetą p. 
Tysliavą. Rimtieji Amerikos lie
tuvių laikraščiai visuomet bran
gino ir brangina atvykstančius 
iš Lietuvos rimtus visų sričių 
kultūrinio darbo darbininkus.

rašiniams. Taip pat ir p. W. 
Duranty, gyvenančio specialiai 
paruoštuose Maskvos koteliuo
se, panegyrkos SSSR negali 
nieko įtikinti. SSSR užkulisuo- 
se dedasi kiek kitaip, nei vieš
bučiuose.

Šitokia kritika parodo, kad 
Amerikoje gyveną lietuviai ven 
gia iš Lietuvos atvykstančių 
naujų jėgų, jas visaip smerkia, 
savo laikraščiuose prirašydami 
ištisas skiltis tulžimi ir pagie
ža dvokiančių straipsnių. Atro
do, lyg kažnikokio pavydo ūka
nos. Rods, spaudos darbas yra 
platus — jo 
Tik dirbkim 
vienas kitam, 
liežuvavimai ?
kitą ėsim, tai visi busim sve
timtaučiams kąsniu.

• Goplana.

užteks visiems, 
ir nepavydėkim 
Tat kam gi tie 
Jei šitaip vienas

Darbdaviai

darbininkus
kokioj jie

kraštutiniai

su džiaugsmu sutinka 
iš tėvynės atvykusius

daro kiti, bet mes, lie-

Visų tautų išeivija džiaugia
si, kad iš tėvynės atvyksta nau 
jos inteligentinės pajėgos pa
dėti kultūrinio darbo dirbti. 
Ypač tų naujų inteligentinių j ė 
gų reikalinga Jungtinėse šiau
rės Amerikos valstijose gyve
nanti lietuvių išeivija. Mat, čia 
ji, nors ir palengva, bet nesu
laikomai tirpsta amerikoniza- 
cijos katile. Visos Europoj gy
venančios tautos stengiasi gel
bėt savo išeivius nuo ištautėji- 
mo, palaikydamos su jai santi- 
kius, siųsdamos į jų gyvenamą
sias šalis (ypačiai į Ameriką) 
inteligentines pajėgas, kad jos 
prakviptų išeivijai nauja tėvy
nės dvasia. Todėl visi vietiniai 
išeiviai 
naujus 
brolius.

Taip
tuviai, ne. štai, atvyko į Ame
riką naujas darbininkas, augš- 
to mokslo, turįs miklią plunks
ną, p. Juozas Tysliava. Jo plunk 
snos darbais Lietuvoje pasilikę 
lietuviai neabejoja. Tat kogi 
daugiau reikia? Amerikos lie
tuviai turętų džiaugstis susi
laukę naują kultūros darbui 
talkininką. Tuo labiau musų 
spaudai reikia gerų darbininkų. 
Rods, turėtume tik su džiaugs
minga šypsena sveikinti taip 
reikalingą žmogų. Rodos, taip 
ir turėtų būti.

Tačiau ne taip įvyko. Vos tik 
peržengus p. J. Tysliavai Ame
rikos ribas, tuojau mūsiškiai 
pareiškė nepasitenkinimo. Gi 
kai jis paėmė redaguoti „Vie
nybę”, — tai jau tikrai neteko 
visokios lygsvaros. Tariamieji

'fe

apie SSSR, 
siautusį badą. 

York Times” ko- 
Maskvoje p. W. 
badą nieko nera-

Puikios Mintys

tautiniai lietuvių laikraščiai ė- 
mė pilti pamazgas prieš naują
jį redaktorių. Cleveland© „Dir
va” tai jau tikrai atrodo nebe
turinti medžiagos laikraščiui, 
kadangi vis talpina į savo skil
tis agresingus — net karingus 
— straipsnius prieš naująjį 
„Vienybės” redaktorių. Nauja- 
sai bolševizmo apaštalas p. V. 
M. Klausutis „Amerikos Lietu
vio” 29-tame numery puola p. 
J. Tysliavą del editorialo, til- 
pusio „Vienybės” š. m. 74 n- 
ry. Mat įame p. Tysliava smer 
ke bolševizmą. P-as Klausutis 
sakosi skaitąs „Current Histo
ry”, kuriame bendradarbiauja 
įvairus profesoriai, tačiau ten 
nesą parašyta 
siaučiantį ar 
Taip ir „New 
respondentas 
Duranty apie
šas. Tepasiskaito p. Klausutis 
pabėgusių iš Rusijos žmonių į- 
spudžius ir tepasiklauso jų pa
sakojimų, tada pamatys dau
giau tiesos. Čia dar reikia pridė 
ti, kad visa eilė lietuvių Rusi
joje šiais metais mirė badu. 
Tat p. 'Klausutis bereikalingai 
dedasi bolševizmo apaštalu: 
jam Stalinas visvien kulipkos 
kakton nesigailėtų, jei p. Klau
sutis patektų į jo nagus..

Reikia pastebėti, kad papras 
ti žmonės, bei eiliniai rašyto
jai gali daug daugiau tiesos pa 
sakyti apie užkulisinį bolševi
kų Rusijos gyvenimą, nei pro
fesoriai ar kitos garsenybės, 
nuo kurių užkulisiai yra slepia
mi. Tų paprastų žmonių, var
gais negalais išsikrausčiusių iš 
SSSR „rojaus”, p. Klausučiui 
galėčiau nurodyti visą eilę. Ki
ti jų šiais metais grįžę iš to 
„rojaus”. Taip pat Berlyne 
šiais metais suruoštoji gautųjų 
iš SSSR „rojaus” laiškų paro
da verčia kiekvieną pasibaisė
ti. Tenuvyksta p. Klausutis į 
Berlyną ir teaplanko šią paro
dą. Rusijoj gyvenančių ar iš 
jos pabėgusių žmonių mintims 
daugiau tikėkim, nei „Current 
History bendradarbių, nors ir 
profesorių, tačiau ir ištolo ne
mačiusių dabartinės Rusijos,

Brangus skaitytojau! Prasi- 
drąsinki būti sumaniu. Tyloj 
seki išminties taką, nepaisant 
pasaulio, ar ką jis pasakytų, 
ar bi kokios kliūties, kuria jis 
užumestų ant tavo kelio.

Aš stengsiuos surasti tau ta
ką. Buk drąsus!

Aš stengsiuos šiomis minti
mis tau suteikti raktą, kuriuo 
galėtum atsirakinti savo esy
bes ir šokinėjančios spėkos Du- 
alybę.

Buk sumanus ir tu netiktai 
valdj si savo likimą, bet paro
dysi kelią kitiems. Ir tu pa
sieksi tokią išmintį, kuri nu
dengs ir atvaizduos ateitį.

...o...
Ištvermė buvo radikalis 

vieno didžio charakterio 
cipas.

kiek 
prrn-

...o.
Savybė, o ne egoizmas turė

tą būti švietėjo siekis.
...o...

Dievai yra Vienos Sielos 
nariai.

Kur 
mažieji

o.
priežastis teisinga — 
nuveiks didžiuosius.

...o...
prigimtiesMusą 

yra šventi.
...o...

Meilė yra visą 
raktas.

įstatymai

paslapčią
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JAUNIMO K E L I A I
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

DU GYVENIMAIKol janna*. o broli, sek pasėlio rrudns 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuos ima stingti, dvasia jau susnudus. 
Vein juk prie darbo: ne sesi, ne pianai.

Naujas Drąsuolis
Kaip mes norėjome, kad musų lakū

nai, Darius ir Girėnas, eroplanu iš New 
Yorko į Kauną nuskristų! Juk tai but 
buvus didelė garbė visai lietuvių tautai. 
Juodi desnė garbe but buvus Amerikos 
lietuviams, kurie lakūnų žygį finansiškai 
parėmė ir jiems lėktuvą sudėtomis auko
mis nupirko. Bet to žygio atsiekti lakū
nams nepavyko. Jų skridimas nelaimin
gai, nors ir garbingai, baigėsi. Tačiau 
nespėjus dar tuos musų karžygius ap
raudoti, jau atsiranda kitas drąsus jau
nas vyras, kuris pasirįžęs tą musų visų 
troškį užbaigti — be sustojimo iš New 
Yorko į Kauną nuskristi.

Tuo jaunu, drąsiu vyru yra Juozas 
Janušauskas (James). Jis sumanė už
baigti Dariaus-Girėno nepabaigtą kelio
nę eroplanu i Lietuvą. Tam tikslui jis 
jau ir eroplanui vardų, davė ir skridimo 
laiką nuskyrė. Eroplanas vadinsis Litu- 
anica Antroji. Skristi žada gegužės ar 
birželio mėnesiuose, 1934 metais.

Kadangi Jaunušauskas, kuris iki šiol 
yra žinomas kaip geriausias ir drąsiau
sias lietuvis lakūnas Amerikoje, nėra 
turtingas tai skridimas iš New Yorko į 
Kauną vėl prisieis Amerikos lietuvių vi
suomenei paremti. Ir šį sykį mes turėsi
me tai paremti daug geriau, negu Da- 
rių-Girėną parėmėme. Dariui ir Girėnui 
pas mus nebuvo ganėtinai pasitikėjimo. 
Daugelis, mat, manė, kad jie mus sulis, 
todėl skridimo tikslui neaukojo. Dabar 
mes įsitikinome, kad skridimui drąsuolių 
turime. Reikia juos tik paremti, o gražų 
ir garbingą tikslą atsieksime.

Neužsimiršdami pagerbimo žuvusių 
drąsuolių, prisidėkime su savo bent men
ka dovanėle parėmimui naujai atsiradusį 
drąsuolį, Juozą Janušauską, kuris, neabe
joju, mus nesuvils ir. išlygins lietuvių tau 
tai tą žaizdą, kuri pasidarė musų pir
miems lakūnams žuvus. Filosofas.

Prof. J. Jablonskis
Vasario 23 d., 1932 m. Lietuva ir vi

sa lietuvių tauta neteko žymaus mokslo 
v. to — didžio mokytojo, Jono Jablons
kio, plačiai žinomo kalbininko.

Prof. Jablonskis gimė 1861 m., sau
sio mėn. 12 d., tikrų lietuvių šeimoje, ša 
kių apskrity. Baigęs Naumiesčio pradinę 
mokyklą, jis įstojo į Mariampolės gimna
ziją, kurią pabaigė su aukso medaliu už 
gabų mokinimąsi. Vėliau augštesnius 
mokslus ėjo Rusijoje, Maskvos universi
tete. Paskui dirbo mokytojo darbą Gudi
joje, Latvijoje ir Lietuvoje. Nepriklau
somoje Lietuvoje, kol sveikata leido, mo
kė universitete studentus. Nuo 1917 me
tų Jablonskis nebevaldė kojų, todėl sėdė
damas ratukuose jis rašė mokykloms va
dovėlius ir mokė lietuvių kalbos. Į savo 
gyvenimo galą jis pradėjo ir rankų ne
bevaldyti. Bet darbo nemetė: jis žodžiu 
pasakojo, o studentai viską užrašinėjo. 
Dirbti nustojo tik dviem dienom prieš 
pačią mirtį.

Jablonskis, dar mokslus eidamas, pa 
milo Lietuvą, jo žmones ir kalbą. Tada 
buvo laikai, kad rusų valdžia stengėsi 
priversti lietuvius užmiršti savo gimtąją 
kalbą, o krašte buvo mada, kad mokyti 
žmonės tarp savęs kalbėdavosi nelietu
viškai — dažniausia lenkiškai.

Jablonskis gerai suprato, kad pamir
šusi savo kalbą, tauta nustos buvus lie
tuvių tauta, ir jis ėmė tyrinėti savo gim
tąja kalbą ir visą savo amžių žadino vi
są ta itą turėti iš ko pramokti gražiai lie
tuviškai kalbėti ir rašyti — jis pasirišo 
sutvarkyti jų kalbą, parašyti gramatiką.

Todėl Jablonskis apvažinėjo visą Lie 
tuvą ir užsirašė nugirstus įdomesnius pa 
sakymus. Taip per eilę metų ištyrinėjęs 
lietuvių kalbą su visomis jcs šnektomis 
ir pasirinkęs reikalingos medžiagos, jis 
parašė lietuvių kalbos gramatiką. Jonas 
Jablonskis nustatė musų rašomosios kal
bos pagrindus, iš jo kalbos mokslo pa
eina dabar ir visos lietuvių kalbos gra
matikos. Del to J. Jablonskis yra pava
dintas rašomosios lietuvių kalbos tėvu.

Kol dega kratinei šventa agnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko I

Dr. V. KUDIRKA.

Jei dabar mes mokame geriau para
šyti lietuvišką sakinį, tai reikia pasaky
ti ačiū tiktai Jablonskiui.

Kaip Jablonskis mokė, tokia kalba 
dabar rašomi lietuvių laikraščiai ir kny
gos, taip mokytojai moko vaikus mokyk
lose.

Visą savo amžių paaukojęs brangiau 
šiam tautos turtui — gimtajai kalbai iš
laikyti, — Jablonskis yra užsipelnęs am
žiną visos tautos atminimą ir pagarbą.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ
JAMAICA. PLAIN, MASS.

Iš SLA. 365 Jaunuolių Kp. Darbuotes.
SLA. 365 kp. susirinkimas įvyko rugsėjo 3 

d., Tumavičių namuose. Į susirinkimą atsilankė 
daug narių ir susirinkimas buvo įdomus. Kuo
pos reikalus aptarus — vienbalsiai nutarta su
rengti poniai Tumavičienei sutiktuvių vakarėlį. 
Kadangi ponia Tumaviečnė yra del šios jau
nuolių kuopos daug pasidarbavus ir šią vasarą 
lankėsi Lietuvoje, tai visi jaunuoliai laukė jos 
sugrįžtant, kad gyvu žodžiu išgirdus ponią Tu- 
mavičienę pasakojant apie Lietuvą, o svarbiau
sia apie musų žuvusius lakūnus, Darių ir Girė
ną, nes ši jaunuolių kuopa pereitą rudenį daug 
pasidarbavo aviacijos dienoje. Taigi visi laukė 
jos sugrįžtant ir tam tikslui yra rengiamas p. 
Tumavičienės sutiktuvių vakarėlis, kuris įvyks 
rugsėjo 30 d., subatos vakare, Sandaros svetai
nėje, 372 E St., So. Boston, Mass. Prasidės 
7 -tai. vakare.

Teko girdėti, kad ir p-lė N. Bratėnaiiė yra 
sugrįžus, kuri buvo išvažiavus į Vokietiją mo
kytis ir lankėsi Lietuvoje. Taigi p-lė Bratėnaitė 
šiame vakarėly irgi lankysis ir mums šį-tą apie 
Lietuvą papasakos.

Kuopos Korespondentas.

TO THE MEMBERS OF THE JUNIOR 
FOURTH DISTRICT OF THE LITH.

ALLIANCE OF AMERICA

We the undersigned are the committee ap
pointed by the Fourth District (of the Conn
ecticut) of the Lithuanian Alliance of America 
to communicate with the officers of the Ju
nior members of the Lithuanian Alliance of 
America in order to consolidate the two se
parate Fourth Districts — the Junior and the 
Senior — into one for the following reasons:

1. There is no constitutional provision in 
the by-laws of the Alliance to have any two 
districts in any one state.

2. That although single lodges are a good 
-thing to have, these lodges to consist of the 
members when jt comes to separate districts 
of the seniors and juniors, the precedent does 
not seem very healthy to th<e Alliance inasmuch 
as the next step would logically not seem 
to be very reason why the young members of 
the Alliance cannot work together with the 
older ones.

3. It is a well-known fact that the young 
members are beginning to assume more and 
more responsibility in the organization, but it 
is Oinly by working together with the older 
members can they eventually obtain full control 
of the Alliance. If the junior and senior memb
ers continue working along i>n 'separate groups 
it will be harder to ąccomplish this. At the 
last national convension of the Lithuanian 
Alliance of America, fully 25% of the dele
gates were young people, and this is only the 
start.

We therefore ask the young members to 
consider these reasons, and discuss at their 
meetings the possibility of becoming one group 
again. Perhaps it will be possible for the 
members of the committee appointed by the 
senior Fourth District to meet with a comm
ittee appointed by the members of the Junior 
Fourth District in order to go into this quest
ion more fully than is possible by letters.

Please let us hear your decision in this 
matter.
Special Committee of The Senior Fourth Dist. 

of the Lithuanian Alliance of America:
M. Lukošius,

John S. Staneslow, M. D., 
Olga Azunaris.

6. It is very difficult to have American 
born boys and girls join the Alliance because 
of the language difficulty. Those who are well 
able to speak Lithuanian do not hesitate, while 
others, consious of their shortcomings do not 
join for the simple reason they do not want to 
be silent figures. In the Senior Lodges 75% 
of the business carried on is in Lithuanian, 
whereas, in the Junior Lodges, 75% of the 
business carried on is in English. Do we want 
American born Lithuanians to be members of 
the Lithuanian Alliance regardless of whether 
they^ speak Lithuanian? Then we need Jr. 
Lodges and Junior Leagues.

7. How it is possible for anyone to assume 
responsibility in an organization and eventually 
obtain full control of it, if they do not have 
the acute experience before hand. One can 
readily see the Alliance will be fully prepared 
to assume full control of the work for the 
welfare of the SLA. •

8. Owing to the present depression and 
hard times it has been very difficult to sign up 
new members to the Jr. SLA. and to form 
new Jr. Lodges. We look upon th'e Seniors as 
our elder members and beg their support by 
signing up >new members and forming new 
lodges instead of contributing suggestions of 
the type which tend to discourage any attempt 
to do this.

9. It is desirable that every senior member 
of the Lithuanian Alliance, before making con
clusions attempting to minimize the importance 
of a Jr. League should seriously reconsider 
their conclusions, taking into consideration such 
facts as language difficulties; group ages, 
group activities, emotions and other similar 
factors.

Special Committee of the Conn. Jr. League: 
Albert Pilvelis, Chairman, 
Anthony Kvedas, 

Rita Dulbis.

After discussing this letter at our conven
tion in New Britain, a committee of three 
from the Jr. League was appointed to deal 
with the matter. The following reasons for 
retaining the Lodges and Leagues were drawn 
up:

1. The League was originally formed by an 
officer of the Supreme Executive Board, 
through the constant need, demand an en
couragement of the Senior League itself, and 
Senior SLA. members.

2. There is no ‘constitutional provision in 
the by-laws against having two separate leag
ues in any one state.

3. The Jr. League abides by thte present 
by-laws of the Alliance in every respect, and 
cannot see where they are endangering the 
future of the Alliance.

4. Under the circumstances has there been 
evidence of the Jr. Lodges working, against the 
senior lodges. In all cases, cities having both 
Junior and Senior Lodges have been working 
harmoniously toward increasing the welfare of 
the Alliance.

5. Members in a Junior Lodge are active 
up to the age of 30, at which time they trans-: 
fer to the Senior Lodges. This makes for a 
more homogenous classification and wider 
range of experience.

Mažamečių Kampelis
Teve, paskaityk šias pasakėlės 

savo vaikučiams.

KURPIUS-DAKTARAS
Netikęs kurpius, negalėjęs pragy

venti iš savo amato, sumanė kitokiu bu- 
du pelnyti sau duoną: apsiskelbė esąs, 
daktaru ir išradęs stebuklingą vaistą 
nuo visokių nuodų. Trumpu laiku jis pla
čiai paskilbo. Išgirdęs apie tą stebuklin
gą gydytoją karalius, pašaukė jį pas sa
ve ir pasakė išbandysiąs jo vaistą ant jo 
paties. Karalius paėmė puodelį, įpylė tų 
stebuklingų vaistų, dapylė vandens, sa
kydamas, kad tai esą nuodai ir padavė 
tai kurpiui išgerti. Kurpius ėmė drebė
ti iš baimės, kad liksiąs nunuodytas, pri
sipažino nieko neišmanąs apie mediciną, 
o ir šitie jo neva išrastieji vaistai esą 
be jokios vertės. Tada karalius sušaukė 
savo pavaldinius ir šiaip jiems pasakė:

— Tikrai, turbut niekur nėra tokių 
paikų žmonių, kaip jus! štai čia yra tas 
kurpius, pas kurį niekas nenešdavo net 
senos avalinės taisyti, o jus, nieko ne
svarstydami, patikėdavote jam net savo 
sveikatą ir gyvastį!

ŽMOGUS IR ANGIS
Ūkininko sūnūs, išnetyčių, užmynė 

angiui ant uodegos. Angis pašoko įgė
lė vaikui ir šis netrukus pasimirė. Di
deliai užsirūstinęs tėvas, pagriebė kirvį 
ir, pasivijęs angį, nukirto jai uodegos 
galą. Angis, keršydama už savo uodegą, 
sukandžiojo kelias ūkininko karves ir 
tokiu budu pridarė jam daug nuostolių.

žmogus pamąstė, kad bus daug ge
riau susitaikius su angia, tad atnešė pa
lei jo urvą maisto ir medaus ir tarė:

— Užmiršk ir atleisk! Gal tu ir tu
rėjai tiesą nubausti mano sūnų, o be- 
kerišijant sukandžioti ir mano karves, 
bet, teisybę pasakius, ir aš turėjau tiesą 
ieškoti atsilyginimo... Dabar gi bukime 
lygus ir draugai!...

— Ne, ne! — atsakė angis, —♦ Imk 
sau šalin tas dovanas. Tu niekados ne
užmirši, kad numirė tavo sūnūs, o aš nie
kados neužmiršiu, kad netekau uodegos.

Skriaudos galima atleisti, bet nega
lima užmiršti.

BALTIEJI JEZMINAI

„Manoji dovana — jazminas tau baltas,
Baltesnis už pražydusią narcyzę,
Kad ten toli širdis tavoji natšaltų,
Kad butum artimas ir vėl, o mylimas, sugrįžęs

Pabiro krostuose perlai rasos,
Kai dovaną atidavė jos rankos.
Akys spindėjo jų, tartum širdis metu maldos, 
0 lupos jo... prie jos rausvųjų lenkės.

Prie kiemo vartų buvo tik jie du, — 
Laimingi taip, lyg žiedai du pirmieji sužydėję. 
Lupose jautėsi, lyg nuo medaus saldu.
Alsavimas gilus — lyg jazminai balti kvepėjo.

Tada paspaudė ranką kits kitam...
Ir ji žiurėjo į mylimą nueinantį ilgai.
Gilus jos žvilgsnis buvo balzganas širmai.
Ir taip svaigiai kvepėjo jam baltieji jazminai.

Vainis Dainoras.

GIMTIEJI KLONIAI

Beržai žali eile sukibę
Bėga pakraščiu betono gatvės. 
Aš po beržu liūdnas rymau, 
Primenu dienas jaunatvės.

Ir nors dar jaunas aš šiandieną 
Toli nuo savų klajoju, 
Bet mintis lydi man viena: 
„Kūdikyste, kur mieloji?

„Kur. pražydęs vyšnių sodas, 
Sesės daina ta jautri?” 
Kūdikystė nenuobodi, 
Lieka toli, užmiršty...

Supdavo jausmus lakštutės 
Daina gojuj sukurtoji.
Ir „ku-kuu...” raiba gegutė 
Kaip beržyne nukvatoja.

Pamenu žaliąsias pievas, 
Rytais žvangant dalgius plieno. 
Vai, nurimdavau aš vienas, 
Kai daržely merkės dienos.

Ir lopšinė motinėlės 
Juodo vargo pagimdyta, 
Taip meiliai visad’ man kėlė, 
Kaip tik aušo skaidrus rytas.

Vargais suptą kojos basos 
Nešė mano jauną širdį, 
Kur. mirgėjo ryto rasos, 
Kur jausmus žiedai man’ girdė.

Bet saldus dar mano vargas, 
Kūdikystė — sapnas mielas, 
Lyg genys tas gojaus margas, 
Pranešė jaunatvės dienas.

Atlėkus pas man jaunatvė, 
Ta klajūnė neramioji, 
Išvedė mane į gatvę, 

Kur nauji vargai plasnoja.

Ir gimtieji kloniai mano, 
Kūdikystės tie sapnai, 
Gatvėj vienišam man mena 
Leistą praeitį smagiai.

Vainis Dainoras.

PAJUODĖLIS
Praustis ir šukuotis vaikąs (nenorėjo, 
Purvinas ir juodas vis jis vaikštinėjo;
Juodas veidas, rankos, kojos lyg mėšlynas;
Ilguose naguose — pajuodęs purvynas...
Ar jis pasitaisė, negaliu sakyti, 
Bet jo visas miestas inenorėj matyti.

* Ks. Vanagėlis.
------o------

JUOKAS
Mokytojas: — Ką matote virš savęs gied

rią dieną?
M°kinys: — Dangų.
Mokytojas: —* Labai gerai. O ką matome, 

kai lįja lietus?
Mokinys: — Lietsargį.

■ ------o------
PRIEŽODŽIAI

Juoda duona ne badas.
Juodos rankos — balta duona, baltos ran

kos — juoda duona.
Jurą perplaukęs klane nuskendo.
Kad dugną dėsma, tad regėsma.
Kad kiaule ragus turėtų, mus visus išba

dytų.

PAMENAMŲ DIENŲ ELEGIJA

Atsimenu prieš keletą metų sodžių 
ir tą jaunų beržiukų vėjaly lingavimą. 
Neklausiau tada:— 
„Miela, kiek kainuoja žodžiai, 
kiek pabučiavimai ?...”

Laukai — lelijom išgrįstos gatvės.
Dangus elektra kosmoso nulytas — •
už ką parduot pabučiavimą, šventos jaunatvės, 
juk meilė matuojama ne centais...

Be žodžių padailintų epitetais, 
tik: „...miela, man sunku sieloj...” 
Supratome tada viens kitą 
ir eldejom džiaugsmo — tolon...

Ir dangus degė tolumoj ten tas, 
kai alyvų kvėpavime svaigome du.
Dabar—širdis vietoj metalo gabalas įkaitintas, 
miela, ką dabar veiki tu?...

Atsimenu prieš keletą metų sodžių 
ir tą jaunų beržiukų paveju lingavimą. 
Toli švelnios lupos ir ugningi žodžiai 
ir aistringi lelijų kvėpavimai.

Antanas Virbickas.

1.
Rausva saulė slėpės 
Užu juodo šilo, 
Sidabrinis rųkas 
Iš papievių kilo, 
Vakarų padangė 
Rožėmis žydėjo 
Ir į juodą žemę 
Aukso varsas sėjo. 
Tuo metu po liepoms 
Prie kiemelio vartų 
Mudu susitikom 
Pirmutinį kartą. 
Pietų vėjas dvelkė 
Kvepiančiom alėjom, 
Mes, rankas suspaudę, 
Meilę prižadėjom...

2.
Rausva saulė kėlė 
Iš naktinio miego, 
Spinduliai pabiro 
Ant baltučio sniego; 
Tuo metu po liepoms 
Prie kiemelio vartų 
Man paspaudei ranką 
Paskutinį kartą.
Prižadus pirmuosius ' 
Kur mylėt žadėjai, 
Tu dabar sulaužius 
Kitą pamylėjai.

Myk. Zablackas.

GRAUDUS PRISIMINIMAS

Degė laužai ir liepsnojo, 
Saulės gęstančios sukurti.

Mes sėdėjom jų šviesoje
Lyg apsvaigę, lyg užburti.

Dvelkė vėjas tykiai-tykiai, 
Per viršūnes žalių uosių, 
Melsvos akys susitiko 
Pilko vakaro nikuose.

*
Melsvos akys susitiko,
Lupos lupas palytėjo, 
Kai tarp mirtų ir vainikų 
Širdis širdį pamylėjo.

Nejutom kada išblyško
Dangus degantis kaip varis, 

Tik jutau, kaip man sieloje
Aukso laimė atsidarė.

Kaipgi buvo tada miela,
Jaunas džiaugsmas kėlės, švito, 
Gi šiandien jau verkia siela, 
Kad už marių myli kitą.

Kartu augom žaliam kaime, 
Linksmai juokėmės arimuos, 
Bet dabar kur tu, kur laimė 
Toks graudus prisiminimas.

Myk. Zablackas.

DEBESĖLIUI

Pasakyk man klajunne, debesėli,
Kur vilioja tave mėlynas dangus?
Ar. tenai, kur mesi vos juros dainas audžia, 
Ar kur laimė sau nupynė vainikus?

Ar tau kelias kaip pavasariui audringas, 
Ar bejėgis, kaip vidurnakčio sapnai? 
Ar jauti jame ilgesio verpetus, 
Ar tai bus tik aušrinių pažadai?

Ar nuklydę į nežinomus pasaulius 
Man atneši naujas mintis ir svajas?
Ar tenai už mėlynų ka'nų grandinės 
Paskandinsi tylaus ilgesio gijas?... •

Tad sakyki man klajūne, debesėli, 
Kur vilioja tave mėlynas dangus?
Ar tenai, kur melsvos juros dainas audžia, 
Ar kur laimė sau nupynė vainikus?

P. Zablackas.

AUKSO ŽODŽIAI

Rink kiekvieną gerą mintį ir iš jų nupinsi 
gražų gyvenimui vainiką. P. Zablackas.

Buk atidus, stebėk gyvenimo smulkmenas, 
nes kiekvienas naujas, nors ir menkas mažmo
žis yra žvaigždė, kuri aiškiau nušviečia paslap
tingus nežinomybės horizontus.

Myk. Zablackas.
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vakarus perkelti dėlto, kad kuo 
pai perisiskyrus — narių liko 
mažiau, tai galima ir vakarais 
susirinkimą atlikti, nes šventą 
dieną popiečiais daugumas na
rių nori taip kur išeiti.

Sekantis musų kuopos susi
rinkimas įvykos spalio 6 d., 
viršminėtoj vietoj ir pažymėtu 
laiku. Visi nariai malonėkite 
pribūti ir atsinešti savo mokes
čių knygutes, nežiūrint, kad ir 
kurie užsimokėję.

S. Naudžius, kp. org., 
2200 Alpine Avė.

(Augščiau telpa SLA. 60 kp. 
iždininko p Karsoko oficialus 
pranešimas pereito vasario na
rių duoklių reikalu, tad p. Nau
džiaus skirtingą patvarkymą 
išbraukiame. „Tėv.” Red.)

IŠ S.LA. KUOPU 
DARBUOTĖS

GRAND RAPIDS, MICH.
Svarbus Pranešimas SLA. 42 

ir 60 Kuopų Nariams
Šiuo prašau SLA. 42 ir 60 

kuopų narių pagelbėti man at
likti sekamą reikalą: kaip Tam 
stoms visiems yra žinoma, iki 
šiol pas mane, kaipo SLA. 60 
kuopo iždininką, buvo $76.57 
narių duoklių sumokėtų vasa
rio mėnesį po 60 kuopos susi
rinkimui Visos susirinkime su 
mokėtos duoklės iki šiol užda
rytos banke. Tačiaus SLA. Se
kretorius pareikalavo, kad il
giau nelaukiant prisiųsti bent 
tų narių duokles už vasario mė 
nesį, kurios yra pas mane.

Kadangi pasiuntimui tų narių 
duoklių, kurie mokėjo po kuo
pos susirinkimui vasario mene 
sy, reikalinga sudaryti ir blan
ką kiek kuris narys mokėjo 
pas kuopos sekretorių, todėl 
neturiu kito budo tai padaryti, 
kaip tik patikririti narių su
mokėtas duokles iš jų mokes
nių knygelių. Todėl šiuomi mel 
džiu visus SLA- 42 ir 60 kuopų 
narius, kurie mokėjote savo 
duokles pas kuopos sekretorių 
A. Bernotą po vasario mėne
sio 60 kuopos susirinkimui, t. 
y. po vasario 6 d. iki 20 d. to 
paties mėnesio, malonėkite at
nešti pas mane žemiau nurody
tu adresu savo mokesnių kny
geles, kad galėčiau sudaryti tin 
karną mokesnių blanką ir tas 
pas mane užsilikusias duokles 
galėčiau pasiųsti Centran. Ga
vęs visų narių mokėtas tuo lai
kotarpiu duoklių sumas tuojau 
pasiųsiu į Centrą. Kadangi dar 
tikrai negalima žinoti kuomet 
atidarys banką, tai su šių duo
klių pasiuntimu ilgiau vilkinti 
negalima.

Man nesmagu, kad prisieina 
šiais reikalais rūpintis. Bet ki
tos išeities nėra, kuomet SLA- 
60 kuopos sekretoriai nė vie
nas neapsiima to padaryti, tai 
aš stengsiuos galimai tinka
miausiai tą sumą — $76.57 per 
siųsti Centrui. Bet čia reikalin
ga man visų tą duoklių sumą 
sumokėjusių narių pagelba aug 
ščiau nurodytu mokesnių kny
gelių patikrinimo budu. Pasiti
kiu, kad suinteresuoti nariai 
man pagelbės šį reikalą atlik
ti, nes tas pirmiausiai liečia 
Jūsų pačių stovį Centre.

J. Karsokas, 
SLA. 60 kp. iždininkas, 

1712 Hamilton Ave., 
Grand Rapids, Mich.

NANTY GLO, PA.
SLA. 281 Kp. Visiems Nariams 

Svarbus Pranešimas.
Visuomet mus SLA. 281 kp. 

susirinkimus laikome pirmą 
sekmadienį mėnesio, tad se
kantis kuopos susirinkimas pri 
puola spalio 1 d. Vienok se
kantis SLA. 281 kuopos susi
rinkimas įvyks spalio 8 d., 1- 
rną vai. po pietų, paprastoje 
vietoje. Susirinkimas perkelia
mas del tos priežasties, nes Lie 
tuvių Piliečių Kliubas rengia 
pikniką spalio 1 d., o daugelis 
narių musų kuopos priguli prie 
Kliubo. Visi SLA. 281 kp. na
riai nepamirškite šių permai
nų.

A. Lukoševičius, 
SLA. 281 kp. sekretorius.

GRAND RAPIDS, MICH. 
Pranešimas SLA. 60 Kp.

Nariams.
Gerbiamieji SLA. 60 kuopos 

nariai! Musų susirinkimai į- 
vyksta kiekvieno mėnesio pir
mą penktadienį, kaip 7:30 vai. 
vakare, Lietuvių Sūnų ir Duk
terų svetainėje. Susirinkimai į 

WORCESTER, MASS. 
Iš SLA. 57 Kuopos 

Susirinkimo.
SLA. 57 kuopos mėnesinis su 

sirinkimas įvyko rugsėjo 9. 
Protokolas skaitytas, bet ne
priimtas dėlto, kad neviskas už 
rašyta pagal kuopos tarimus, 
arba kiti dalykai buvo užrašy
ta į protokolą pirm kuopos ta
rimo. Gerokai pasidiskusavus, 
finansų raštininkas pastebi kp. 
korespondentą, kadel jis nera
šo „Tėvynėje” korespondenci
jų. Korespondentas pasiaiški
no, kad jei kuopos susirinki
muose butų kalbama vien kuo
pos ir organizacijos reikalai, o 
ne svetimi dalykai, tai butų 
kas rašyti ir jis viską aprašy
tų. Svetimtais reikalais kores
pondentas nenori užimti vietos 
organe. Kad kuopos susirinki
muose apie svetimus reikalus 
kalba ir tam daug lauko pra
leidžiama, korespondentas įro
dė pavyzdžiais.

Gerbiamieji SLA. 57 kp. na
riai ir narės! Pas mane ©bal
sis buvo ir bus: daugiau turi
me rūpintis SLA. reikalais, o 
ne svetimais. Mes turime SLA. 
fondus, mes tad ir memkime su 
vieniję visas spėkas savo rei
kalus. Rūpinkimės SLA. spau
da, bet ne pašaline spauda. 
Ypač visos SLA. kuopos Wor- 
cestery surengkime bile kuriam 
SLA. fondų bent kokį parengi
mą. Tuomet bus naudos ir 
mums ir kitiems musų organi
zacijos nariams.

J. Kazlauskas, 
SLA. 57 kp. koresp.

SO. BOSTON, MASS. 
Iš SLA. 43 Kuopos 

Darbuotes.
SLA. 43 kuopos susirinki

mas įvyko rugpiučio 9 d. Pir
mininkui, Jonui L. Kasmaus- 
cui, atidarius susirinkimą 8 
vai. vakare, tapo perskaitytas 
protokolas iš pereito susirinki
mo. Protokolas priimtas vien
balsiai. Poto, pirmininkas pa
reiškė susirinkimui liūdną ži
nią apie žuvusius taip didžiai 
lietuvių gerbiamus lakūnus — 
kap. S. Darių ir Įeit. S. Girėną. 
Pirmininkas paprašė susirinki
mą atsistoti ir pareikštė tiems 
didvyriams musų paskutinę pa 
garbą. Susirinkime pasireiškė 
dideliausia tyla. Kai kurie net 
apsiašarojo.

Toliaus, susirinkime sekė 
paprasti SLA. ir 43 kp. reika
lai, kaip tai, įteikimas ligoje 
pašelpos čekių, kurie siekė ligi 
$150.00, pripažinimas pašelpų 
ligoniams, taipgi raportai iš 
SLA. antro apskričio pikniko 
komisijų. Nekurie raportai bu
vo neaiškus arba darbuotė ne
užbaigta, tai tapo palikta ra
portai sekančiam susirinkimui, 
nes komisijų nariai turi parū
pinti geresnius ir tvarkinges- 
nius raportus. Ypatingai kas 
buvo svarbiausia, tai kad ko

misijų viršininkas į šį susirin
kimą neatsilankė.

Bendrai, susirinkimas buvo 
ramus ir tvarkingas, kas yra 
pagirtina, kad SLA. 43 kuopa 
taip svarkosi. Tai yra-verta 
didelės garbės.

M. MockapetrjS.

WEST PULLMAN, ILL. 
Iš SLA. 55 Kuopos 

Susirinkimo.
SLA. 55 kuopos mėnesinis su 

sirinkimas įvyko 10 d. rugsė
jo. N,ariu atsilankė vidutiniš
kai.

Petravičiui bus išmokama 
pašelpa. Su juo, kaip ir su ki
tais nariais, buvo skirtumas 
mokesčių užsimokėjimo tarpe 
kuopos ir Centro knygų. Bet 
tas skirtumas bus išlygintas. 
Darbas pavesta iždininkui, bu
vusiam finansų sekretoriui ir 
dabartiniam fin. sekr. Senai 
tas darbas turėjo būti atliktas, 
nes tarp narių pradėjo rastis 
nepasitikėjimas — jie pradė
jo manyti, kad jų mokestis 
kas žin kas sunaudoja asmeniš
kiems reikalams. Bet taip ne- 
bus. Betvarkę musų kuopoje 
padarė buvusieji tavorščiai. Jų 
buvo užmanymas musų kuopą 
pakrikdyti. Bet tas jiems ne
pavyko. Tavorščių klaidas ir 
žalą musų kuopai padarytas 
turime išlyginti narių naudai, 
ir tas greitu laiku bus užbaig
ta. Kuopa vėl atsistos į norma- 
liškas vėžes. Tada bus galima 
gauti ir naujų narių prirašy
ti prie kuopos.

Strazdienę sužeidė automobi
lis. Lankytojai dar nespėjo ap
lankyti, bet manoma, kad ligo
nė sužeista nepavojingai — 
greitu laiku pasveiks.

Depresija eina prie pabaigos. 
Nekurie musų kuopos nariai 
jau gavo darbus. Tad nė vie
nam nariui nereikia duotis su
spenduoti ir išsibraukti iš Su
sivienijimo šiuo laiku, nes to
kiu budu tik patys save nu
skriausti : susirgus negalėsite 
gaut pašelpos. Reikia laikytis 
visiems nariams prie kuopos. 
Mokestis nedidelė, o nauda yra 
labai didelė. Nariui butų net ir 
sarmata bėgti iš organizacijos, 
kurion per, tiek daug metų pri
klausė.

Susirinkimus kuopą laiko pa 
togioje ir erdvioje svetainėje. 
Kiekvienam nariui paranku į 
susirinkimą atsilankyti. Per 
klaidą pora susirinkimų laikė
me kitur. Bet po dviejų mėne
sių vėl sugrįžome į tą pačią 
svetainę susirinkimus laikyti. 
Todėl nekurie nariai gal ir, su- 
siklaidino. Tad įsitėmykit, kad 
SLA. 55 kuopos susirinkimai 
yra laikomi kiekvieno mėnesio 
antrą, sekmadienį, 2 vai. popiet, 
West Pullman Park svetainėje.

Korespondentas.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. Seimo Rengimo 

Komisijos Darbuotės 
SLA. 38-to Seimo rengimo 

komisija turėjo surengus drau 
gišką išvažiavimą rugsėjį 10 
d., Virbickienės farmoje. Išva
žiavime dalyvavo gana skait
lingas būrelis SLA. narių. Taip 
gi nemažai atsilankė ir pašali
nės publikos. Visi draugiškai ir 
linksmai laiką praleido: vieni 
šoko, kiti dainavo, treti taip 
sau draugiškai šnekučiavosi, 
žodžiu sakant, buvo, jauki nuo
taika tarpe publikos. Todėl vi
siems atsilankiusiems tame iš
važiavime, visos komisijos var
du, tariu širdingą ačiū. Jus, ger 
biamieji, savo atsilankymu su
teikėt SLA. 38-to Seimo ren- ft 
gimo komisijai daug energijos 
kaslink tolimesnio veikimo ir 
taipgi mus parėmėt finansiš
kai.

Už bent kokius nedateklius 
ar, komisijos neapsižiūrėjimą 
malonėkit, gerbiamieji, atleis
ti.

Taipgi ačiū „Tėvynės” re-

daktoriui, S. E. Vitaičiui, už 
nuoširdų patarnavimą kaslink 
SLA. Seimo rengimo komisijos 
pranešimų.

F. Budvidienę,
SLA. 38-to Seimo rengimo 
komisijos nutarimų rast.

DAYTON, OHIO.
SLA. 105 Kp. Rengia Vakarą 

Lakūnų Paminklo Naudai.
Kadangi šiais metais nebuvo 

galimybės nieko surengti del 
visiems žinomų aplinkybių — 
bedarbės (nors ir. dabartiniu 
laiku nėra taip jau labai geri 
laikai), kuopos susirinkimas nu 
tarė, kad butų surengta kas 
nors ir padarytą pelną aukoti 
del pastatymo paminklo žuvu
sioms lakūnams — Dariui ir 
Girėnui. Todėl turim pranešti, 
kad parengimas įvyks spalio 7 
d. vakare, Barney Community 
svetainėje. Programas susidės 
iš gražių dainų, muzikos ir šo
kių.

Visi nariai ir nenariai malo
niai prašomi atsilankyti. Pa
gerbkime žuvusius didvyrius ir 
sykiu prisidėkim su auka pa
statymui jųjų atminimui pa
minklo Chicago j e.

J. A. U.

CLIFFSIDE, N. J.
SLA. 70 Kp. Balius Bus Tikrai 

šaimus.
Kai jau vietos ir apylinkės 

lietuviams yra žinoma, kad 
SLA. 70 kuopa rengia linksmą 
balių šeštadieny, spalio 7 d., 
L. P. N. Kliubo salėje, 247 
Walker St., Cliffside, N. J., tai 
šiuomi noriu dar kartą visiems 
priminti, kad šis balius bus ti
krai šaunus ir visi turės pro
gos smagiai . pasilinksminti, 
kas tik į musų balių atsilankys. 
Balius prasidės 8 vai. vakare ir 
tęsis iki vėlumos. /

Rengimo komisija deda vi
sas pastangas, kad surengus 
tokį balių, kokio Cliffsidėj dar 
nebuvo ir mapau komisijai pil
nai pavyks užsibrėžto tikslo 
pasiekti. Bus geri muzikantai, 
kurie gros visokius šokius ir 
visi, kas tik norės, seni ir jau
ni, galės smagiai ir, iki sočiai 
pasišokti. Todėl dar kartą kvie 
čiame visus vietos ir apylinkės 
SLA. narius ir visus geros va
lios lietuvius atsilankyti į mu
sų rengiamą balių ir užtikri- 
nam, kad nesigailėsit atsilan
kę. Jaunimas taip pat turės ką 
veikti, nes šokti galės kiek tik 
norės. Įžanga tik 25c. asmeniui 
— vaikams veltui.

Visus širdingai kviečiame ir 
pasitikime su visais pasimaty
ti ir smagiai pasilinksminti 
SLA. 70 kuopos baliuje spalio 
7 dieną. Rengėjai.

PATERSON, N. J.
Iš SLA. 101 Kp. Susirinkimo. 

SLA. 101 kuopos susirinki
mas įvyko rugsėjo 7 d. 'Kuopos 
pirmininkui P. Jarulevičiui ati
darius susirinkimą ir perskai
čius kuopos protokolų raštinin
kui P. Drobniui pereito susirin
kimo protokolą, kuris priimtas 
kaip užrašytas, eita prie svars
tymo kuopos reikalų.

Apsvarsčius kuopos reikalus 
prieita prie skaitymo laiškų iš 
SLA. Centro Raštinės. Finansų 
rašt. J. Dutkus perskaitė SLA. 
Sekretoriaus pranešimą, kad pe 
reito konkurso metu prirašyti 
prie SLA. 101 kuopos du apy
kantai tapo nepriimti į SLA. 
Tarpe narių kilo didelis nepa
sitenkinimas,. kad tokie sveiki 
žmonės nepriimti į SLA. Dak
taro Kvotėjo nuosprendžiu. To
dėl nutarta, kad fin. rašt. J. 
Dutkus parašytų Centrui pa
klausdamas, del kokių priežas
čių tie aplikantai tapo nepriim
ti į SLA.

Fin. rašt. J. Dutkus prane
šė, kad serga narys P. Trockis, 
kuriam padaryta operacija žy
dų ligoninėje ir ką tik parėjęs

iš ligoninės sveiksta namieje.
Pirmininkas P. Jarulevičius 

pastebi, kad „Tėvynės” 35 nu
mery tilpo straipsnis, nurodan
tis kuopoms atkreipti dėmėsi į 
sumanytus įvesti Susivienijime 
naujus apdraudos skyrius. Ap
svarsčius nutarta tokiam su
manymui pritarti, nes įvedimas 
tokių apdraudos skyrių Susi
vienijime butų neblogas daly
kas. Juozas Treinis,

,SLA. 101 kp. koresp.

NUO REDAKCIJOS. Prane
šimą apie audėjų streiką įdė
sime į sekamos savaitės kores
pondencijų skyrių. SLA. reika
lų skyriuje tas pranešimas 
skelbti netinka, o koresponden
cijų skyrius jau buvo prireng
tas spaudai, kuomet šį prane
šimą gavom, todėl į šį num. ne
suspėjome įdėti.

LAWRENCE, MASS.
Visų SLA. 41 Kp. Narių 

Dėmesiui
Šiuomi noriu dar kartą at

kreipti visų SLA. 41 kuopos 
narių rėmesį, kad kuopos susi
rinkimai įvyksta pirmą sekma
dienį kiekvieno mėnesio ir kar 
;u noriu priminti nariams, kad 
kiekvieno pareiga lankyti vi
sus kuopos susirinkimus. Taigi 
sekantis SLA. 41 kuopos susi
rinkimas įvyks sekmadieny, 
spalio 1 d., 1-mą valandą po 
pietų, paprastoj visiems žino
moj vietoj. Todėl visi nariai į- 
sitėmykite šį pranešimą ir ma
lonėkite atsilankyti į sekantį 
susirinkimą, nes turime labai 
svarbių reikalų apsvarstymui. 
Be kita, artinas ,SLA. 2-ro aps
kričio metinis suvažiavimas ir 
šiame susirinkime turėsime iš
rinkti kuopos atstovus į suva
žiavimą. Pagaliau, gal visi žino
te, kad suvažiavimas įvyks 
Lawrence, Mass., tai musų 41 
kuopa turės rengtis prie šio 
suvažiavimo sutikimo.

Nėra dar nutarta ką musų 
kuopa surengs laiku šio suva
žiavimo, tai dabar jau laikas 
pradėti apie tai rūpintis. Mus 
pareiga pasirodyti ką galime 
nuveikti apskričio suvažiavimo 
delegatų sutikimui ir jų priė
mimui, o gal sugalvosime 4 su
rengti ką nors viešai, kad pa- 
skleidus agitacijos už SLA. ir 
kuopai padarius naudos ir tuo 
žvilgsniu. Dabar turim gerą 
progą tai padaryti. Todėl visi 
nariai būtinai turite atsilanky
ti į šį susirinkimą.

Seniaus nariai turėjo progos 
pasiaiškinti delko nelanko kuo
pos susirinkimų — daugelis 
pasiaiškindavo, kad naktimis 
dirba, tai negali į susirinkimus 
ateiti. Bet gi dabar susirinki
mai bus laikomi sekmadienių 
popiečiais, tai kiekvienas na
rys gali ateiti į susirinkimą, 
nes turit užtektinai liuoso lai
ko. Tai dabar būtinai turite at
silankyti į susirinkimus ir, jei 
to nepadarysite, tai sekretorius 
neims iš narių duoklių kur nors 
ant gatvės arba namuose susi
tikęs. Tokiu atveju jei tapsite 
suspenduotais ir nelaimei ar li
gai ištikus negalėsite gauti pa
šelpos ar pomirtinės, tai ne- 
kaltinikit nieko kito, kaip tik 
patys save už savo apsileidi
mą.

Kuomet narys priklauso į or
ganizaciją, tai jo pareiga netik 
lankytis į visus kuopos susi
rinkimus ir reguliariai duokles 
užsimokėti, bet kiekvienas na
rys turi stengtis smulkmeniš
kai žinoti visus organizacijos 
reikalus, privalo dirbti tos or- 
ganizaijos labui, iš kurios jis 
gauna pašelpą ir kitokią para
mą atsitikime ligos ar nelai
mės. Man būnant jau treti me
tai kuopos fin. sekretorių, dar 
niekuomet nebuvo tokio narių 
apsileidimo sulig kuopos susi
rinkimų nelankymo, kaip yra 
šiais metais. Net sarmata sa

kyti, kad i mus kuopos susirin
kimus sueina 5 ar 6 nariai, o 
kiti vaikus atsiunčia su mokes
nių knygelėmis ir pinigais jų 
duokles užmokėti į SLA. Kiti 
net ir duoklių užsimokėjimu 
nepasirūpina ir reikia kitiems 
tais narių reikalais rūpintis. 
Taip ilgiau būti negali ir kiek
vienas narys turi būtinai lan
kyti susirinkimus. Patys žino
te, kad SLA. yra geriausia A- 
merikos lietuvių organizacija, 
kuri moka ne vien pašempą li
goje ir pomirtinę apdraudą, 
bet šelpia savo narius ir jų šei
mas ir labdarybės keliu. Todėl 
ir narių pareiga rūpintis savo 
organizacijos reikalais, jos auk 
Įėjimu ir plėtimu.

Pasitikiu, gerbiamieji SLA. 
41 kuopos nariai, kad nuo šio 
laiko nereikės jus raginti lan
kytis j kuopos susirinkimus. 
Pirmiausiai visi atsilankykite j 
sekantį kuopos susirinkimą 
spalių 1 d., 1-ma vai. popietų.

P. Baumila,
SLA. 41 kp. fin. sekr.

WESTVILLE, ILL.
Iš SLA. 29 Kp. Susirinkimo.
Pereitame SLA. 29 kuopos 

ir šv. Petro ir Povilo draugijos 
susirinkime apsvarsčius nutar
ta pilnai pritarti sumanymui 
įvesti naujus apdraudos sky
rius Susivienijime, kaip tas 
buvo nurodyta „Tėvynės” 35 
num. Įvedus tokius skyrius ga
lėtum lengviau ir musų jauni
mą įtraukti į SLA. *

Jei tik apdraudos Departa
mentai tokiam naujos apdrau
dos įvedimui į Susivienijimą 
nesipriešintų, tai be jokio ati
dėliojimo tokia apdrauda tu
rėtų būti įvesta. Mat apdrau
dos kompanijos pastatytos bi
znio pagrindu ir inkorporuotos

SLA. NARIŲ TRIBŪNA
PASTABA SLA. NARIAMS.

Nežinau kaip kitur, bet pas 
mus Cleveland© SLA. nariai 
einame tuo pačiu keliu ir prie 
to paties likimo, prie kokio pri
ėjo vietinės pašelpinės draugi
jos. Ir jei nepakeisime savo ta
ktikos, tai neabejotinai to pa
ties likimo ir susilauksime.

Šitai sakydamas turiu minty 
tą faktą, kad SLA. kuopų na
riai mažai lanko kuopų susi
rinkimus ir viską atlikti palie
ka valdyboms. O jei kuomet ir 
susirenka kiek skaitlingiau, 
tai tik juokų pakrėsti, svarbiai
siais organizacijos reikalais, 
kurie kiekvieną narį atskirai ir 
visą organizaciją abelnai palie
čia, tai visai nesidomi ir nesi
rūpina. Tik tokiu atveju nariai 
kiek daugiau susidomi organi
zacija, kuomet nori bent kokią 
pašelpą iš organizacijos gauti.

Tokio narių apsileidimo ir 
nepaisymo dėka, kuopos turėjo 
ir turi nuostolių įvairiomis se
kretorių spekuliacijomis su na
rių sumokėtomis duoklėmis. 
Tokie nesąžiningi sekretoriai 
nuskriaudė narius, kuopas ir 
organizaciją. Pasėjo narių tar
pe visokių nesusipratimų ir ne
pasitenkinimų, kuomet nariai 
del neužmokėtų duoklių Centre 
negalėjo ir negali gauti pašel
pų ligoje. Tokiais atvejais gau
na progą visokie politikieriai 
sėti nepasitenkinimą ir nepasi
tikėjimą musų organizacija 
kaip tarpe pačių narių, taip ir 
visuomenėje. Stengiasi pada
linti narius į tikrus ir netik
rus lietuvius, skirstydami juos 
į srioves ir visokius nepama
tuotus priekaištus jiems dary
dami, kad tuo budu tik labiau 
narius suerzinus ir į nepama
tuotus vaidus įvėlus. Iš to po
litikieriai sau naudą turi.

O tuos SLA. narius ir veikė

su atatinkamu kapitalu, tai gal 
Susivienijimui tokios apdrau
dos nebūtų galima įvesti, kuo
met musų organizacija parem
ta fraternalizmo principu. Bet 
jei tokį sumanymų iškėlė Pil- 
r omo j i Taryba, tai beabejonės 
žino, kad tokius skyrius butų 
galima įvesti be pasipriešini
mo iš valdžios pusės. Todėl ne
atidėliojant reikėtų ruoštis to
kių skyrių įvedimui.

žinoma, konstitucijos patvar 
kymais butų nustatytas laikas 
išmokamai apdraudos ir kitos 
rūšies apdraudai reikalingi pa
tvarkymai butų nustatyti. Tuo
met nariai žinotų kokiomis są
lygomis galima prigulėti ir ko
kio amžiaus žmogui kokias duo 
klės mokėti. Ypatingai gera, 
kuomet paskolą butų galima 
gauti pirm išmokėjimo laiko, 
taip pat ir taupomoji apdrau
da butų labai geras dalykas 
jaunimui. Kaip dabar yra viso 
amžiaus mokėjimo apdrauda, 
tai jei narys prigulėdamas prie 
organizacijos ir daugiau pini
gų sumokėtų, negu jo pomirti
nė išneša, tai jei pamestų or
ganizaciją — nieko negauna. 
Tik tokią apdraudą turint, tai 
musų jaunimas ir šalinasi nuo 
SLA. ir ieško apdraudos tose 
kompanijose, kurios pinigus iš
moka dar gyviems esant po su
sitarto laiko. Tokia apdrauda 
reikalinga ir Susivienijimui.

Todėl musų kuopa pritaria 
įvesti tokius skyrius apdrau
dos, kokius turi vien bizniu 
paremtos apdraudos kompani
jos, kad narys per tam tikrą 
laiką mokėjęs duokles galėtų 
atsiimti gyvu būdamas išmokė
tą apdraudą, arba reikalui e- 
sant galėtų pasiskolinti iš savo 
sumokėtos apdraudos.

A. A. Apanaitis,
SLA. 29 kp. koresp.

jus, kurie nepritaria jokiai po
litikai Susivienijime, kurie per 
metų metus dėjo visas pastan
gas organizacijos auklėjimui, 
su pasišventimu jai dirbo ir 
visuomet stengėsi tik SLA. 
konstitucijos laikytis ir jokių 
sriovinių reikalų į SLA. neįleis 
ti, tai politikieriai pradėjo vi
saip atakuoti, niekinti ir vi- 
soumenės akyse diskrediduoti. 
Bent pas mus Clevelande taip 
buvo ir yra daroma- Tas pa
kirto nariams ir veikėjams e- 
nergiją, atstūmė juos nuo do
mėjimosi organizacijos reika
lais net iki tokio laipsnio, kad 
nariai nustojo ir kuopų susi
rinkimus lankyti. Prasidėjo vi
somis pusėmis organizacijos iš
naudojimas neteisėtais pašelpų 
ieškojimo reikalavimais, už 
menkiausiį pasijudinimą tuo- 
jaus reikalaujama didelio atly
ginimo. Iki visi nariai gyviau 
domėjosi organizacijos reika
lais. šito nebuvo, niekas nedrį
so organizacijos išnaudojimo 
siekti, nes tuomet buvo visų 
prisilaikoma to obalsio, kad visi 
už vieną, vienas už visus.

Blogiausia šiandie yra tas, 
kad nariai nelanko kuopos su
sirinkimų ir nepaiso kas orga
nizacijoj dedasi. Paimkime Cle
veland© savaitraštį, kiek jame 
rasime visokių šmeižtų, nepa
matuotų užpuldinėjimų, kalti
nimų ir. visokių niekinimų S. 
L.. A. Pildomąja! Tarybai ir 
„Tėvynės” redaktoriui teikia
mų. Rimtos kritikos ir vietoje 
daromų pastabų niekas nebijo 
ir niekas to nesmerkia. Bet 
visam kam turi būti ribos. Da
bar gi pereinama visokios ri
bos ir net žmoniškumas SLA. 
viršininkų niekinime. Nariai ir 
šiuo žvilgsniu neatlieka savo 
pareigų. Jei mes teisėtai išrin
kome sau viršininkus, tai mu
sų pareiga būti su jais, o ne
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palikti vienus, kad už musų 
reikalus visokie besąžiniai juos 
niekintų ir šmeižtų.

Broliai ir sesutės SLA. na
riai clevelandiečiai, grįžkime 
prie to obalsio: visi už vieną ir 
vienas už visus. Tik tuomet su
silauksime vienybės, sutartino 
veikimo organizacijos reikalais 
ir. atgaivinsime seniaus buvu
sį SLA. narių tarpe entuziaz
mą, rūpestį organizacijos rei
kalais ir vėl prasidės našius 
darbai musų organizacijos la
bui. Jei nekeisime savo tak
tikos, tai už kelių metų nega
lėsime SLA. nariais vadintįs, 
nes nebeliks nei vienos Cleve- 
lande kuopos. Clevelandiečiai 
SLA. veikėjai, dar yra galima 
pakeisti musų taktika ir suei
ti į draugingumo santikius, tik 
visi nuoširdžiai to siekime S.
L. A. reikalais. Pastatykime 
pirmom vieton musų visų bran
ginamos organizacijos labą ir 
užmirškime savo asmenius ar 
sriovinius sumetimus ar pik
tumus. Tuo keliu vietinius S. 
L. A. reikalus vedant, savaimi 
susilauksime taikos savo tarpe 
ir iš to bus nauda visai orga
nizacijai ir mums, kaipo tos or
ganizacijos nariams.

S. čerauka.

VYRAI, NUSTOKITE 
POLEMIZUOTI

Skaitant „A. L.” ir paskuti
nį „Tėvynės” numerį net ne
jauku darosi, kuomet skilčių 
skiltys užpildytos tuščiomis, 
piktomis ir ypatiškumais pa
remtomis polemikomis, pasiko- 
liojimais ir užsipuldinėjimais 
tarpe Hartfordo lietuvių kolo
nijos veikėjų. Pirm apsigyveni
mo Hartforde p. Čekanausko 
ir vėliau p. Sekio SLA. nariai 
ir Amerikos lietuviai turbut 
nematė tiek piktos polemikos 
pašalinėje spaudoje ir pagaliau 
net SLA. organe „Tėvynėje”, 
kiek mes to matome dabar ne
va SLA. reikalais. Pažįstant 
man gerai p. Čekanauską ir p. 
Sekį, kurių pirmutinis atakuo
ja, o antrasis ginasi, skaudu 
darosi tokias piktas polemikas 
matant. Ir kam naudos iš to?

Man rodos jei viršminėti 
musų organizacijos nariai tą 
laiką pašvęstų SLA. labui bent 
kokiam naudingam darbe, ar
ba Susivienijimui naudingų a- 
gitatyvių straipsnių parašyme, 
tai šimtą kartų daugiau visa
pusės naudos butų ir Susivie
nijimui ir patiems polemizuo- 
tojams. Dabar tai išeina taip, 
kaip žirniais į sieną barsty
tum: nei naudos jokios, nei 
garbės nė vienam iš to nėra.

Juk ir kitų kolonijų SLA. 
veikėjai turi tas pačias „bė
das”, nesusipratimus ir piktu
mus. Bet jei visi tuojaus bėgtų 
į spaudą savo asmeniškų pik
tumų išpylimui, tai mes Ame
rikos lietuvių laikraščiuose dau 
giau nieko nematytumem, kaip 
tik piktus barnius, koliones ir 
visokius asmeninius užsipuldi- 
nėjmus. Bet kitų kolonijų vei
kėjai su ypatiškumais ir viso
kiais asmeniniais piktumais į 
spaudą neina. Stengiasi tokius 
dalykus savo tarpe išlyginti ir 
vėl rimtą darbą bendrai dirb
ti.

Nekreipčiau tiek dėmesio į 
tuos vaidus ir polemikas Hart
fordo veikėjų, jei taip artimai 
nepažinčiau p. Čekanausko ir p. 
Sekio. Rodos abiem teko dirbti 
tautiškuose darbuose, kaip 
Sandaroje, Tėvynės Mylėtojų 
Draugijoje, SLA. kuopose ir 
apskričiuose. Rodos d< r taip 
nesenai visi buvome draugai ir 
bendrai dirbome Amerikos lie
tuvių tautiniai kulturinius dar
bus mums visiems lygiai bran
giose organizacijose. 'Kas gi 
šiandie atsitiko? Ar nepaliau
site vaikiškus barnius varinė
ję! Stokite prie rimto darbo 
tose organizacijose, kurias va-

A. A. Kazys

A. a. Kazys Šidlauskas

Rugsėjo 11 dieną numirė 
vaistininkas Kazimieras Šid
lauskas, SLA. 43 kuopos narys. 
Vėlai nakčia, uždaręs vaistinę, 
sėdėdamas kėdėj e susmuko ir 
žmogaus gyvenimas baigtas — 
i kelias sekundas gyvybė aplei
do kūną... Jo toks netikėtas nu 
mirimas pasklydo žaibo greitu
mu visur. Kaip vėliau paaiškė
jo. tai jo mirties priežastimi 
buvo širdies liga. Tiesa, velio
nis visą dieną šeimynai skundė 
si, kad negalįs gulėti ir kas 
nors su juo negera. Bet niekam 
gal meatėjo į mintį, kad jis gy
vena paskutinę dieną šiame pa
sauly, kad jam reiks skirtis su 
savo mylima šeimyna, draugais 
ir numylėtu darbu vaistinėje, 
paliekant visus svieto gerumus 
ir .blogumus kitiems. Velionis 
buvo 51 metų, tai rodos dar ne 
senas ir galėjo dar dešimtis 
metų gyventi, bet mirtis į me
tus ir jokį prisirengimą mirti 
nežiūri: skina visus iš eilės ir 
tiek. Ateis ir musų eilė.

Velionis šildauskas gimęs ir 
augęs Lietuvoj, Ukmergės ap
skrity, Kavarsko parapijoj. 
Į Ameriką atvyko jaunu vai
kinu būdamas. Vaistininkys- 
tės mokslą baigė Bostone, 1911 
metais, o 1912 metais įsisteigė 
savą vaistinę prie Broadway, 
So. Bostone. Buvo pirmutinis 
lietuvis profesionalas šiame 

kar organizavote, o šiandie 
griaunate vien tik asmeniškų 
nesutikimų tikslais.

Ar nebūtų sveikiau ir. gar
bingiau jums patiems ir mus 
visų bendram reikalui, jei kilu
sius nesusipratimus suėję jūsų 
tarpe išlygintume! be spaudos 
pagelbos ir padavę viens kitam 
ranką vėl stotumet prie bendro 
darbo Susivienijimo labui, ku
rio reikalais taip piktai vaidi- 
jatės spaudoje, pagaliau ieš
kot vieni ant kitų visokių prie
kabių, ieškot draugų ir. pritarė
jų, kad po ta ar kita rezoliu
cija savo vardą padėtų ir tt.

Kviečiu visus Hartfordo S. 
L. A. kuopos narius ir veikė
jus mesti tuščius ginčus ir vie
nytis prie bendro darbo Susi
vienijimo labui.

A. Kriaučialis, 
SLA. 318 kp. narys.

Nuo Redakcijos. Pilnai su
tinkame su p. KriauČialiu, kad 
tuščios asmeniškumais parem
tos polemikos niekam jokios 
naudos nei garbės neneša. Ta
čiau butų perdaug vienpusiška 
už kilusias polemikas SLA. 124 
kuopos reikalais vienodai kal
tinti ir p. Sekį su p. Čekanau
sku. Beabejonės p. Kriaučialis 
skaito Woresterio savaitraštį, 
kuris yra virtęs p. Čekanausko 
pasikoliojimo organu. Jis tame 
nelaimingame laikrašty nuolat 
koliojasi, plūstasi kaip girtas 
jūreivis netik p. Sekio, bet ir 
kitų SLA. veikėjų ir viršinin
kų adresu. Jis nesidrovi net vi
suomenei žinomas moteris pik
čiausiai įžeisti ir iškolioti, ko 
jokis padorus žmogus niekuo
met nedarys.

Šidlauskas
mieste. Tais laikais, mat,' dar 
maža lietuvių turėjo tikslą ko 
augštesnio pasiekti; dauguma 
pasitenkindavo bučerne, saliu- 
nu ir tt.

Velionio vaistinė buvo visų 
lietuvių užeiga su visokiais rei
kalais. Velionio būdas ir mo
kėjimas su žmonėmis susitarti 
traukė visus pas jį. čia būda
vo apkalbama ir musų politi
niai bei kultūriniai reikalai. Jis 
turėjo gerą valią, galėjo su vi
sokių įsitikinimų ir pažiūrų 
žmonėmis sugyventi. Tai buvo 
žmogus, su kuriuo buvo galima 
susikalbėti; nors jis buvo lais
vų pažiūrų, bet tikintieji su 
juo geruose santikiuose sugy
veno.

Velionio Darbuotė.
Tiesa, jis musų draugijų gy

venime nesidarbavo. Jis buvo 
kitokio tipo darbuotojas. Jis 
dirbo daugiausia labdaringus 
darbus: juos savo aukomis rė
mė, ypač įvairius musų fondus. 
Velionis buvo stiprus rėmėjas 
Lietuvių Namo, buvo iždinin
ku socialistų kontroliuojamo 
Šelpimo Fondo. Tam fondui jis 
daug dirbo ir daug aukų su
rinkta jo pastangomis. Man su 
juo prisiėjo dirbti Lietuvių Die 
nai 1916 metais. Buvo malonu 
su juo darbuotis. Jis yra auko
jęs į visus fondus stambiomis 
sumomis. Man yra žinoma, kad 
jis perėmė katalikų fondą, ku
riam aukas rinko S. Šimkus, re 
mė Lietuvių Misiją, žygelio ir 
Natkevičiaus vajus, šležiavi- 
čienės ir visą eilę, kurių nebū
tų reikalo čia įvardyti.

Velionis dirbdamas Vaizbos 
Bute, daug prisidėjo surengimu 
Simphony Hali p. Babravičiui 
koncerto. Jis buvo mylimas 
dainininkų ir artistų. Bet ir jis 
pats mylėjo kom. Petrauską, 
kom. Vanagaitį, kurių buvo ge
riausiu draugu. %

Velionis Šidlauskas mėgo dir 
bti Amerikos politikoje. Perei
tais metais dirbo su demokratų 
partija ir su jo pagelba lietu
viai turėjo progą susipažinti su 
šios šalies tvarkymosi sistema, 
politine mašina. Nekurie išvir
to gerais politikieriais. Jo pla
ti darbuotė su airiais davė ir 
lietuviams naudos, nes jis vi
sur vadinosi lietuviu, savo pa
vardės nemainė ir visi išmoko 
ištarti jo pavardę ir pradėjo 
geriau pažinti lietuvius.

Velionis turėjo gabumus da
ryti biznį su visais ir uždirb
tus pinigus dėjo į kitus biznius, 
kooperacijas, bankus ir yra bu
vęs direktorių So. Boston Trust 
Co. banko.

Depresija visus kankina. Ji 
palietė ir Šidlauską. Intestmen- 
tai puolė. Dar prie to So. Bos
tone užsidarė bankas. Tas kaip 
visus lietuvius, taip ir velionį 
skaudžiai palietė. Prie tos jis 
turėjo daug Šerų ir visiems šė- 
rininkams, reikėjo sumokėti 
asesmentai, kas velionio svei
katai nemenkai pakenkė.

Mes visada privalome mirusį 
žmogų gerbti tiek, kiek jis bu
vo vertas. Kaip mes visi ne
sam šventi, turim visokių grie- 
kų, taip gali jų turėti ir velio
nis. Bet apie tai lai kalba tie 
žmonės, kurie nemoka gerai a- 
pie numirusį žmogų kalbėti. 
Kiek man teko velionį pažinti 
per 22 metu, tai mano supra
timu netekom žmogaus links
mo, vaišingo. Visi svečiai, ku
rie lankydavosi Bostone — vi
sus velionis maloniai sutiko. 
Bet tas kampas jau miręs. To 
žomgaus nėra ir. ta užeiga ne
bus jauki ir maloni, nes jauno
ji gentkartė turi savo tvarką ir 
savo draugus.

Rugsėjo 14 d. iš jo namų į- 
vyko velionio laidotuvės, ku

rias tvarkė graborius J. Kas
paras. Velionio kūną aplankė 
šimtai žmonių: draugai ir prie
šai visi atėjo atiduoti Kaziui 
paskutinį patarnavimą. Gėlių 
kambarys pilnas. Du pilni au
tomobiliai gėlių nuvežta į ka
pus drauge su juo.

Kadangi velionis buvo lais
vas žmogus, tai laisvai, be ti
kybinių apeigų ir palaidotas. 
Tas, žinoma, nekurius nustebi
no, nes tūli giminės ir draugai 
norėjo jį su bažnytinėmis apei 
gomis palaidoti. Jie todėl darė 
spaudimą į lietuvių kleboną, 
kad priimtų į bažnyčią ir su 
bažnytinėmis apeigomis palai
dotų. Kunigas nesutiko. Dabar 
nekurie ant kunigo už tai pyks 
ta. Mano manymu, klebonas sa 
vo vietoje ir velionio žmona sa
vo vietoje — laidojo taip, kaip 
jis, gyvu būdamas, norėjo. Tu
rim prie visko priprasti. Jeigu

Ant Kiek Laikai Pagerėjo
Rašo V. S. JOKUBYNAS.

Apie bloglaikius ir bedarbes 
musų šalyje aiškinimų nerei
kia. Užteks to, kad kovo mė- 
nesis 1933 m. buvo baisiausias. 
Nuo kovo mėnesio, ačiū prezi
dento Roosevelt’o pastangoms, 
pradėjo atsirast daugiau darbų 
ir bedarbių armija ikišiol su
mažėjo. Pagal valdiškus ra
portus, iš valstijų surašų iš
braukta pusantro miliono šei
mynų, ėmusių pašelpą, nes tos 
šeimynos jau gali išsilaikyt iš 
savo uždarbių. Dar yra apie 
3,000,000 šeimynų, gyvenan
čių iš pašelpos, tačiaus ir 
tas skaičius, nors lėtai, 
visgi mažėja, nes jos gauna 
darbus, iš kurių jau gali pra
gyvent. Nuo kovo mėnesio, 34 
valstijose 1,223,000 šeimynų 
gavo darbus ir iš savo uždar
bio gyvena be pašelpos.

Mississippi valstijoj bedar
biai pasimažino 52%, Arkan
sas valstijoj .bedarbių šeimynų 
buvo 157,000, dabar yra 50,- 
000; Virginijoj iš 500,000 be
darbėj šeimynų liko 100,000; 
N.Carolinoj bedarbiai sumažėjo 
15%. S. Caroline j buvo bedar
bių 75,353, dabar yra 34,418. 
Tennessee valstijoj bedarbiai 
pasimažino 60%. Kolorado j, 
Idaho ir Rhode Island valstijo
se bedarbiai pasimažino 48%. 
Trūksta žinių apie bedarbių 
pasimažinimą iš Washington, 
Montana, • California, New 
Hampshire, Massachusetts, 
Vermont, Connecticut, Georgia 
Maine, Nevada, ,So Dakota, W. 
Virginia, New York ir. Mary
land. Nebraskoj atmainos nesi
randa. Oklahomoj, New Meksi
koj, Floridoj ir Louisianoj per
mainos menkos. Beje, Nebras
koj tik dabar atsiranda kiek 
darbų prie kornų lukštenimo. 
Illinois valstijoj bedarbės pasi
mažino tik 1/5.

Pagal raportus, kuriuos tū
los valstijos suteikė, čia pažy
mima kiek bedarbių šeimynų 
sumažėjo ir kiek jų dar yra.
Valstija sumažėjo dar yra 
Wisconsin_  32,000 50,000
Illinois_____  64,000 258,000
Michigan_ 47,000 e 150,000
Minnesota 12,000 35,000
Iowa_ __ __  13,000
Ohio____ 220,797 39,782
Indiana — 9,607 90,677
Mossouri_ 23,020 48,363
Penna __ 109,949 357,051

New York valstijos raportas 
už liepos mėnesį rodo, jog tą 
mėnesį iš visos pašelpos toje 
valstijoje pasitraukė 30,000 
šeimynų.

Kokia Ateitis.
Taigi naujai administracijai 

paėmus tvarkyt šalį, per pir- 
ms pusmetį bedarbės sumažėjo. 
Ant kiek sumažėjo, sunku 
spręst, t.es esančiųjų pašelpos 

gerbiame ^yvus, tai pagerbkim 
ir numirusius, o kiti pagerbs 
mus už tai.

Grabnešiais buvo: Dr. M. 
Kasparas, Dr. A. Kapočius, 
Dr. A. Gumauskas, Dr. E. 
Moore, adv. K. Kalinauskas ir 
Amšiejus. Nors diena buvo ly
tinga, bet žmonių susirinko 
daug. Policija lydėjo kelią į 
kapus. Palydėjo 60 automobi
lių ir paliko Kazį vieną Kalva
rijos kapinėse...

Ant kapų adv. F. J. Bagočius 
pasakė paskutinį sudiev anglų 
ir lietuvių kalbomis.

Nuo savęs reiškiu širdingą 
užuojautą velionio žmonai, su- 
nams ir broliui. Linkiu poniai 
Šidlauskienei gero pasisekimo 
vesti vaistinę.

Velioniui K. Šidlauskui, kai
po SLA. nariui ir geram lietu
viui tebūna lengva Dėdės Ša
mo žemelė. S. Mockus.

surašuose šeimynų negalima 
skaityti galutinu įrodymu, ka
dangi pašelpas imančių netru
ko ir prieš dabartinius blog
laikius. Bet galima spręst, kad 
sulig valdžios patvarkymo, bu 
vusių bedarbių skaitlius su
mažėjo apie trečdaliu, žiemai 
prisiartinant, be abejonės fa
brikuose atsiras daugiau dar
bų, bet tai nepadarys labai žy
mų skirtumą, nes užsidarius 
lauko darbams, atsiras naujų 
bedarbių.

'Kiek geresnės ateities lieka
si tikėtis vėliau, kada muitai 
bus perreguliuoti. Beto yra vil
ties dar ir Londone atsinaujin
siančio  j konferencijoj, kur ti
kimasi susitart su tūlomis Eu
ropos valstybėmis pirklybos 
reikale. Jei muitai bus suma
žinti ir Londone pavyktų su tu 
lomis valstybėmis susitart, aiš
ku, tada fabrikai atgytų ir dar 
bymetis prasidėtų didesnis.

Tačiaus ne visus ir. bėdos pa 
mokina. Yra daug tokių fanati
kų, o labiausia Hearsto laikraš
čiai, kurie šūkauja, kad mui
tai nebūtų numažinti ir sveti
mos prekės nebūtų įleidžiamos, 
nes esą bus dar blogiau, kada 
svetimos prekės čia užtvins vie 
tinę pramonę. Bet vargiai tie 
Šukavimai ką gelbės. Valdžios 
departamentai aiškiai supran
ta, kad visus savo gaminius 
ant vietos sunaudot negalima; 
reikia juos išmainyt su kito
mis šalimis į žalią medžiagą. 
Tokiems mainams einant reikia 
gamint išdirbinius, kad juos 
išsiųst į kitas valsybes, o iš jų 
gaunamą mainu žalią medžia
gą vėl reikia apdirbt, kad su 
kitomis šalimis išmainius. Tik 
taip atsiranda darbai. Gi pasi
gaminus išdirbinį laukt kol at
važiuos užrubežio pirklys ir nu 
pirks jį mokėdamas gyvais pi
nigais — nėra senso.

Bet tą atitaisyt viena diena 
negalima. Turi išsibaigt seno
sios administracijos paliktas 
terminas. Jis jau baigiasi ir rei 
kia tikėtis pasikeitimo.

Pirklyba su Kitomis šalimis
Jei nepavyks Londone susi

tart su " didžiulėmis Europos 
valstybėmis pirklybos reika
lais bendrai, tada musų valdžia 
mano užmegst derybas atski
rai. Tokios minties laikosi ir 
daugybė fabrikantų. Jau 40 fa
brikantų ieško būdų, kad butų 
galima pradėt pirklybą su Ru
sija. Rusija turi daugybę ža
lios medžiagos, kurią čia ap
dirbus butų galima daug pel
nyt ją išduodant kitoms ša
lims. Beto, iš Rusijos žalią me 
džiagą galima gaut pigiai, 
tuom pelnas butų dar didesnis. 
Tik pradžiai tokios pirklybos 
reikia pinigų. Kalbami fabri
kantai todėl kreipėsi į Rekon

strukcijos Finansų Korporaci
ją, prašydamos paskolos. Tik 
korporacija tai vilkina, nes Ru
sijos valdžia dar nėra pripažin
ta Suvienytų Valstijų, tai pas
kola gali negrįžt. Bet pasitiki
ma, kad Suvienytos Vtlstijos 
netrukę Rusiją pripažįs ir tarp 
šių dviejų valstybių pirklyba 
prasidės. Tada ir kitos valsty
bės greičiau links pirklybos 
sutartin.

Jei valstybių sutartys pavyk 
tų ir pirklyba prasidėtų, tada 
ir gerovė grįžtų netik Ameri
koj bet ir Europoj. To laukia
ma visur ir labai gali but, kad 
jei ne apie viduržiemį, tai apie 
ateinantį pavasarį tarptautiška 
pirklyba bus susitvarkius, i ei 
ne abelnai, tai bent dalinai. 
Pirklybai tvarkantis, pranyks 
ir kariški ūpai, ar. bent bus jie 
nustumti vėlesniems laikams.

Kuopa Susirinkimai
Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks i d. 
spalio, 12:30 vai. po pietų, svetai
nėj 318 E. Market St. Visi mariai 
yra kviečiami dalyvauti ir užsimo
kėti užvilktas mokestis.

S.Pileckis — sekr

Aliquippa, Pa. SLA. 247 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks spalių 
8 d., n vai. ryte, J. Einikio name. 
Visi nariai malonėkite atsilankyti, 
nes yra svarbių reikalų apsvarsty
mui. Taipgi atsiveskite savo drau
gus prirašyti prie SLA. 247 kuopos.

J. Pleškaitis, — sekr.

Mt Carmel, Pa. SLA. 52 kuopos 
susirinkimas įvyks spalio 8 d., 2 
vai. po pietų, Augusto Pajaujo sa
lėj. Visi nariai malonėkite pribūti 
susirinkimą.:! ir užšimokėkit mėne
sines mokestis. J. Paškevičius, sekr.

Port Carbon, Pa. SLA. 28 kuopos 
susirinkimas įvyks spalio 8 d., 2 vai. 
po pietų. Visos narės ir nariai, ma
lonėkit atsilankyti, nes turim svar
bių reikalų nutart ir gal reiks kitą 
vietą surast del susirinkimų laiky
mo. Šis susirinkimas įvyks paprastoj 
vietoj Graytown mokykloje.

Mot. Zigmantavičius, sekr.

West Pullman, Ill. SLA. 55 kp. 
susirinkimas įvyks spalio 8 dieną, 
2 vai. po pietų,, WestPullman park 
salėje. Visi nariai ir narės būtinai 
atsilankykite užsimokėkite mokestis, 
kurios yra užvilktos ir atsiveskite 
bent po vieną narį prirašyti prie 
kuopos. J. Tamašauskas, sekr.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 35 kuo
pos susirinkimas įvyks spalio 1 d. 
paprastu laiku, B. Poteliuno salėj, 
53 Bank St., Wilkes Barre, Pa. 
Draugai ir draugės, atsilankykit į 
šį susirinkimą, nes turim daug daly
kų apsvarstymui. Taipgi atsiveskit 
naujų narių prirašyti-prie SLA. 35 
kuopos ir neužmirškit užsimokėt 
savo užvilktas mokestis, kad nebu- 
tut suspenduoti o vėliaus išbraukti.

J. Andriušis, — sekr.

Chicago, Ill. SLA. 260 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks spa
lio 4 d., 7:3c vai. vakare, naujoje 
vietoje, Masiulio Real Estate ofise, 
6641 So. Western Ave. Tad gerbia
mieji, nariai ir narės, esate kviečia
mi skaitlingai atsilankyti, nes yra 
daug svarbių reikalų, kurie dar ne
pabaigti nuo seniau. Taipgi išva
žiavimo komisija išduos raportu, 
kaip pavyko ir kiek pelno liko.

M. Pallock, — sekr.

Chicago, Ill. SLA. 129 kuopos 
susirinkimas įvyks spalio 8 dieną, 
1130 po piet, G. Chernausko salėj, 
1900 So. Union Avė. Visi nariai 
malonėkit dalyvauti, nes turim daug 
svarbių dalykų apsvarstymui. Taipgi 
nepamirškite, atsiveskite naujų na
rių prirašyti prie musų SLA. 129 
kuopos. Valdyba.

Sweet Valley, Pa., SLA. 291 kp. 
susirinkimas įvyks spalio 8 d., 10 
vai. ryte, pas Lizdus. Malonėkite vi
si nariai ir narės pribūti.

Ona Pajaujienė, sekr.

Tacoma, Wash., SI,A. 189 kp. su
sirinkimas įvyks spalio 8 d., 2 vai. 
popiet, pas draugę M. Šapalienę, 
522 East 28th St. Visi nariai ir .na
rės nepamirškite pribūti.

A. Nokšas, sekr.

Sunderland, Mass., SLA. 37 kp. 
susirinkimas įvyks spalio 8 d., pir
mą vai. popiet, pas Pilipą Vasiliaus1 
ką. Visi nariai malonėkite atsilan
kyti. B. Pilvinienė, sekr.

Cleveland, Ohio, SLA. 14 kp. tre
čias bertaininis susirinkimas įvyks 
spalio 4 d., 7:30 vai. vakare, Lietuvių 
Svetainėje. Visi nariai malonėkite at 
silankyti ir išgirst finansų sekreto
riaus raportą trijų bertainių šio me
to. Taipgi kurių mokestys yra už
vilktos, malonėkite atsiteisti.

J. G. Polteris, sekr.

S, L A. KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ
PARENGIMAI

SAN FRANCISCO, CAL., SLA. 
106 kp. šokiai įvyks rugsėjo 30 
d., lenkų svetainėje, tarp 22nd ir 
Shatwell Sts. Pradžia 7:30 vai. va
kare. Kviečiame visus lietuvius į 
šį parengimą atsilankyti. Visi tu
rėsime smagaus laiko. Įžanga tik 
40 centų ypatai. Bukite patys ir 
pakvieskite savo pažįstamus bei 
draugus atsilankyti. Visi busite 
patenkinti.

—o—
PORTCHESTER, N. Y. SLA. 367 

kuopa rengia didelį balių šeštadie
ny, spalio 7 d, Sokol Hall, Mill 
Str. East Portchešter, Conn. 
Kviečiame v’ -us vietos ir apylin
kės lietuvius ir lietuvaites atsilan
kyti ir gerai pasilinksminti. Šo
kių pradžia 7 .-30 vai. vakare. — 
Įžanga 35 centai.

—o—
CLIFFSIDE, N. J. — SLA. 70 kuo

pa rengia linksmą balių šeštadie
ny, spalių 7 d., L. P. N. K ii ubo 
salėje, 247 Walker St., kampas 
2nd St., Cliffside, N. J. Prasidės 
lygiai 8 vai. vaka-e. Įžanga 25c.— 
vaikams dykai. Bus gera muzika, 
kuri gros visokius šokius. Širdin
gai kviečiami vietos if apylinkės 
lietuviai atsilankyti ir smagiai, 
linksmai laiką praleisti su SLA* 
70 kuopos vaišingais nariais. Kvie
čia visus — Rengėjai.

Paieškojimai
PRANAS VITKEVIČIUS, kilęs 

iš Lindikiškėg kaimo, Kuršėnų vai., 
Šiaulių apskr., į Ameriką atvykęs 
1909 m. Jo šeimyna susidedanti is 
žmonos, Petronėlės Vitkevičienės, 
trijų sūnų ir dviejų dukterų, gyve
na Kaune.

Jis yra gyvenęs tūlą laiką Day
ton, Ohįo. Pranas Vi-tkevičius tu
rėjo ten pažystamus: Igną ir Joną 
Butkus, gyv. 225 Lukasewitz St., 
Dayton, Ohio, Adolf Sereiką, gyv. 
23 Re Chade St., Ashley, Pa., ir 
Igną Kazlauską, gyv. 412 Alaska 
St., Dayton, Ohio.

Išvardintieji asmens arba apie 
juos ką nors žinantieji malonės at
siliepti ir pranešti kur dabar gyve
na Pranas Vitkevičius, nes jo šei
myna turi žinių, buk esąs jis miręs.

VYŠNIAUSKAS, Jonas, iš Pane
vėžio apskr., Amerikon atvykęs 
prieš varą, gyvenęs Hockley, Wis.

VYŠNIAUSKAS, Jonas, iš Ben- 
diškių k., Šiaulių apskr., Amerikon 
atvykęs prieš karą.

P. Žadeikis,
Lietuvos Generalinis Konsulas,

II Waverly Pl., New York. N- Y,

NUGA-TONE SUTEIKS 
JUMS NAUJĄ SVEI

KATĄ Z
NUGA-TONE sutvirtina visokius 

organus žmogaus systemoje, patai
so apetitą, sureguliuoja virškinimo 
aparatą ir vidurius. Suteikia naujų 
spėkų raumenims, nervų systemai 
ir padaro ją tvirtesne. Pagelbsti kur 
kiti vaistai nepagelbėjo, pasekmes 
tų gerų vaistų pasirodys tiktai į ke
letą dienų po vartojimui,

NUGA-TONE parduodamas viso
se vaistinyčiose. Žiūrėkite kad gau
tumėte tikrą NUGA-TONE, nepri
imkite pavaduotojų.

Į LIETUVĄ
Reguliariai Išplaukimai 

Smagi Kelionė 
Žemos Kainos

Du Kalėdų Švenčių 
Išplaukimai:

„United States” Lapkričio 25
„Frederik VIII” Gruodžio 9.

Išplaukimų surašą 1934 metams, 
kainas ir kitas informacijas sutei

kia agentai arba ofisas

Scandinavian-American Line
27 Whitehall St., New York

Reumatizmas Sausgėlė
Neaikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
•— raumenų sukinu, nes skau
dėjimai nat patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

/
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sulig Pildomosios Tarybos nurodymo.

su patariamuoju 
nariai savo tarnystės pa- 
įpėdiniai bus išrinkti.

. ze- 
komisijas, kurių , 
Visų tokių komisi- 
iki sekančiam Sei-

parei- 
bond) 

pažymės Susivienijimo 
ar Pildomoji Taryba, ar tokioje sumo

KONSTITUCIJA
Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje
ĮŽANGA

SLA. Įstatų Komisija, išrinkta 37-me Sei
me, Pittsburgh, Pa., šiuo patiekia SLA. 38-tam 
dvimetiniam Seimui, laikomam Detroit, Mich., 
apsvarstymui ir priėmimui šią pataisytą Konsti
tuciją, Įstatus ir Taisykles valdymuisi SLA. 
Viršininkų, Kuopų ir narių.

Įstatų Komisija:
Pius W. Birštonas, Pirmininkas, 
Fortūnatas J. Bagočius, Vice-Pirm., 
Jonas Bagdžiunas-Borden, Sekr.

PASTABA: — Visus įnešimus, pataisymus, 
patarimus ir konstituciją liečiančius laiškus sių
skite Komisijos sekretoriui sekančiu adresu: 
John B. Borden, Secretary, 105 W. Monroe St., 
Chicago, HL

• ------------ O------------

(Tąsa)
3. Prezidentas privalo pats, ar per savo įga

liotinį, įkurt naujas kuopas ir įvesdint jų virši
ninkus. Jis privalo savo parašu paliudyt visus 
Čarterius ir narystės paliudijimus pirmiau jų iš
davimo, ir eit visas kitas pareigas, kokios pasi
rodytų reikalingomis. Jis privalo gaut algą ko
kią jam paskiria Susivienijimo Seimas.

4. Jei kur pasireikštų maras, ar limpančių 
ligų epidemija, kur gyvuoja Susivienijimo kuo
pa, ar 
draust 
naujus 
Tokią
ką nustato Susivienijimo Prezidentas patarus 
Vyriausiam Daktarui-Kvdtėjui.

5. Prezidentas turi galią suspenduot priėmi
mą naujų narių Susivienijimo kuopose bile ku
rioje teritorijoje, kurioje Susivienijimo kuopos 
gyvuoja, jei jis mato tame Susivienijimui gero
vę. Jis turi nurodyt priežastis tokiai akcijai, su
spenduojamą teritoriją ir tokio suspendavimo 
laiką sekamame Pildomosios Tarybos suvažia
vime.

kuopos, Prezidentas privalo tuojaus už- 
kuopoms prirašinėt prie Susivienijimo 
narius, kol maras, ar epidemija apsistos, 

teriteriją nurodo ir jos suspendavimo lai-

Vice-Prezidentas.
Vice-Prezidento pareigos yra lankytis vi- 
Pildomosjos Tarybos susirinkimuose, pri- 
Prezidentui jo pareigose, ir laike Prezi- 
nedalyvavimo, ar ligos, eit visas Prezi- 
pareigas. Jis yra eks-bficio narys kožnos

Sekretorius.
7. Sekretoriaus pareigomis yra užlaikyt pil

ną ir klasifikuotą surašą visų kuopų ir visų Su
sivienijimo narių; dalyvaut visuose Seimuose, 
ir visuose Pildomosios Tarybos susirinkimuo
se; užlaikyt Susivienijimo taisykljšką ir teisin
gą rekordą visų veikimtį Susivienijimo Seimų ir 
Pildomosios Tarybos susirinkimų. Jis privalo 
visų tų Seimų ir susirinkimų protokolus pa
skelbt SLA. oficialiame organe. Jis privalo vest 
visą Pildomosios Tarybos korespondenciją ir, 
po Tarybos priežiūra, priimt kuopų viršininkų 
raportus ir pranešimus. Jis privalo priimt visus 
rekordus apeliacijų į Pildomąją Tarybą ir ati
duot juos Tarybai apvarstymui, be atidėlioji
mo. Jis privalo užlaikyt rekordą vardų visų ap- 
likantų į Susivienijime narius, atmestų aplika
cijų, suspenduotų ir pasitraukusių narių. Jis pri
valo savo žinioje turėt Susivienijimo antspau
dą ir ją pridėt prie dokumentų, kada tai reika
linga. Jis privalo priruošt ir perduot reikalau
jamu laiku metinius raportus Apdraudos Komi- 
sionieriams visų Valstijų, kuriose Susivieniji
mas yra rekorduotas, ir tokį pat raportą pri
ruošt ir įteikt sekamam Susivienijimo Seimui. 
Tokie raportai privalo talpinti lenteles, paro
dančias Susivienijimo stovį, narių skaitlių, ap
lamą amžių ir kitas informacijas ir dalykus, ko
kių reikalauja tokios rųšies raportai.

8. Jis privalo užlaikyti pilną ir smulkmeniš
ką surašą visų fondų, investmentų, sekuracijų 
ir nuosavybės Susivienijimo; kas trys mėnesiai 
privalo 
organe 
niškai 
fondų,
Jis privalo kas mėnesis prirengi mėnesinį ra
portą Pildomąjai Tarybai, parodant visas mė
nesines įeigas ir išeigas, ir tokio mėnesinio ra
porto kopiją įteikt Prezidentui. Jis savo rapor
tuose privalo nurodyt kuopas, kurios yra užvil- 
kę savo mokesčius. Jis privalo išpildyt visus 
Prezidento prisakymus ir visa tai duot patvir
tint Pildomąjai Tarybai; jis privalo pranešt Pil
domąjai Tarybai apie apsileidimą bent kurios 
kuopos viršininkų, kurie eina savo pareigas ne 
sulig reikalingos tvarkos. Jis privalo duot savo 
vedamas knygas peržiūrėt peržiūrėtojui, ar per
žiūrėtojams, kuomet to pareikalauja Kontrolės 
Komisija ar Pildomoji Taryba. Jis privalo Su-» 
sivienijimo oficiališkame organe paskelbt į Su
sivienijimą naujai įstojusius narius, su jų 
vardais ir antrašais. Jis privalo duot Pildomą
jai Tarybai peržiūrėt ir patikrint visus pomir
tinių išmokėjimo reikalavimus. Jis privalo pa
skelbt surašą visų pomirtinių, užgirtų Pildomo
sios Tarybos, pažymint vardus, amžį, gyvenimo 
vietą ir priežastį mirties, vardą ar vardus pa- 
šelpgavių ir jų giminystę numirusiems, mėnesį, 
dieną ir metus išdavimo narystės paliudijimų, 
numerius ir vietas kuopų, kurioms tie mirusie
ji nariai priklausė. Jis privalo priruošt praneši
mus nepaprastiems mokesčiams (asesmentams), 
kada to pareikalauja Pildomoji Taryba, ir to
kius pranešimus paskelbt oriciališkame Susi
vienijimo organe. Tokių pranešimų vieną kopi
ją jis privalo pasiųst 
sų Sekretoriui.

9. Jis privalo eit 
nurodo Susivienijimo 
arba kurias gali jam
Jis privalo pasirašyt ant visų Pildomosios Ta- • 
rybos užgirtų prisakų Iždininkui. Jis privalo 
pristatyt užstatą tokioje sumoje, kokią nurodo 
Seimas, ar Pildomoji Taryba, užtikrinimui iš
tikimo jo pareigų pildymo. Jis neprivalo už
imt savo vietą pirmiau tokio užstato išsiru- 
pinimo, ir kol tokį jo užstatą Pildomoji Tary
ba užtvirtina. Jei jis tokį užstatą nepristatytų 
per du mėnesiu po jo išrinkimui, Pildomoji 

ir kitas pareigas^ 
Konstitucija ir

uždėt Pildomoji Taryba.

Taryba privalo Sekretoriaus vietą paskelbt 
tuščia. Tokią tuščią vietą ’Pildomoji Taryba 
privalo užpildyt iki bus išrinktas jo įpėdinis ir 
tai vietai kvalifikuotas.

10. Pasibaigus jo tarnystės terminui, ar 
iš tarnystės rezignuojant, ar jį iš vietos pra
šalinant, jis privalo priderančiai kvalifikuotam 
savo įpėdiniui ar kuriam kitam Pildomosios 
Tarybos įgaliotam asmeniui perduot visas kny
gas, raštus, dokumentus, pinigus ir kitokį tur
tą, kuris priklauso Susivienijimui ir kuris - ran
dasi jo globoje ar priežiūroje. Jis privalo visą 
savo laiką pašvęst savo pareigų pildymui, ir ne
privalo užsiimt kitokiais darbais ar užsiėmi
mais, savo tarnystės laikotarpiu. Jis turi galią, 
pritariant Pildomąjai Tarybai, samdyt tokius 
pagelbininkus, kokie pasirodytų reikalingi jo 
urėdo tinkamam pareigų atlikimui. Algas, ar 
atlyginimus tokiems samdomiems darbinin
kams privalo nustatyt Pildomoji Taryba. Visi 
toki samdomi darbininkai privalo but Susivieni
jimo nariais. Sekretorius privalo but viršiausiu 
užveizdėtoju Susivienijimo Centralinės Krašti
nės, jo triobų, ir spaustuvės skyrių. Jis privalo, 
kaipo toks užveizdėtojas, išduot raportą Pildo
mąjai Tarybai, kada ji to pareikalauja. *

Iždininkas. 7
n. Iždininko privalomomis pareigomis yra: 

priimt ir pakvituot visokias Susivienijimo įei
gas, kaip pinigais, taip ir sekuracijomis, ir iš
duot Sekretoriui pilną raportą kas savaitė, pa
žymint kiek įeigų gauta sekuracijomis ir kiek 
pinigais. Jis privalo visas sekuracijas ir pini
gus, kokius jis gauna, Sus-mo vardu sudėt į to
kias įstaigas, kokias nurodys Pildomoji Tary
ba arba Seimas. ’ .

12. Jis turi užlaikyt pilną ir smulkmenišką 
rekordą visų Susivienijimo fondų, investmentų, 
sekuracijų ir visų kitų savasčių ir privalo pri
dabot, kad nuošimčiai butų laiku sumokami, 
kad apdraudos užtektina suma butų veikmėje, 
ir visi mokesčiai (taksai) ant nejudinamos nuo
savybės, ant kurios Shsivienijimas turi morgi-

ar kitokią apsaugą, butų laiku sumokami.
13. Jis privalo išmokėt visus prisakus teisė- 
išduotus ir Pildomosios Tar. užgirius, ar- 
Seimo specialiai įsakytus. Jis privalo išmo-
visas pomirtines, kurias Pildomoji Taryba 

tai 
ba 
kėt 
pripažįsta ir užgiria, pasiųsdamas Finansų Se
kretoriui tos kuopom, kuriai priklausė miręs na
rys, čekį išrašytą pašelpgavio vardu, su nuro
dymais gauti visus reikalingus paliudijimus ir 
paliuosavimus iš minėto pašelpgavio ar pašelp- 
gavių.

14. Jis privalo duot savo knygas peržiūrėt 
peržiūrėtojui ar peržiūrėtojams, kuomet to pa
reikalauja Kontrolės Komisija ar Pildomoji 
Taryba. Jis privalo kas mėnesis priduot ra
portą Prezidentui ir Pildomąjai Tarybai 
sų įplaukų ir išmokėjimų.

15- 
gas, jis 
tokioje sumoje, kokią 
Seimas 
je, kokią laikas nuo laiko pažymės Pildomoji 
Taryba. Toks užstatas turi būti išduotas kor
poracijos kvalifikuotos tokių užstatų išdavi
mui, ir tdkia korporacija turi but užgirta Pil
domosios Tarybos. Tokio užstato išgavimui pa
sidariusias lėšas privalo apmokėt Susivieniji
mas. Toks užstatas privalo but pristatytas pir
miau, inegu Iždininkas pradeda eit savo parei
gas, ir nevėliau dviejų (2) mėnesių po jo iš
rinkimui, ir jam nepristačius reikalingo užstato, 
Pildomoji Taryba 
čia. Tokią tuščią 
valo užpildyt iki 
kvalifikuotas.

16. Pasibaigus jo tarnystės 
jam rezignuojant iš vietos, ar jį prašalinaint iš 
jo vietos, jis privalo priderančiai kvalifikuo
tam savo įpėdiniui ar Pildomosios Tarybos įga
liotam asmeniui perduot visus pinigus, knygai, 
raštus, dokumentus ir visą kitą Susivienijimo 
nuosavybę, kokia yra jo globoje ar priežiūroje 
arba pas jį randasi sulig parodymų rekorduo
se. Jis privalo eit visas kitas Iždininko parei
gas, kokias jam nustato1 Susivienijimo Konsti
tucija ir Įstatai. Jis privalo gaut tokią algą, 
kokią jam paskiria Seimas.

Daktaras-Kvotejas.
17. Daktaro-Kvotėjo pareigomis yra: pri

žiūrėti naujai įstojančių narių aplikacijas ir 
kuopų daktarų-kvotėjų raportus. Pritariant Pil
domąjai Tarybai, jis turi galią paskirt, atmest 
ar prašalint kuopų nominuotus, nuskirtus ar 
išrinktus daktarus-kvotėjus. Jis gali duot pir
menybę tiems daktarams, kurie, yra nariais Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje.

18. Jo privaloma pareiga yra nuodugniai iš
tirt sveikatos stovį visuose tokiuose atsitiki
muose, kuomet nužiūrima, kad nariai tapo pri
imti į Susivienijimą jiems esant ne pilnos svei
katos stovyje, duodant neteisingus paliudijimus 
ar neteisingus atsakymus savo aplikacijose, ne
teisingai pažymint savo amžių, 
vį ir kitus dalykus, liečiančius 
met Pildomoji Taryba matytų 
gali pasamdyt daktarą antram
kanto. Jis privalo suteikt Pildomąjai Tarybai 
raportus rezultatų įvairių savo tyrinėjimų., kar
tu su savo rekomendacijomis kiekviename da
lyke. Jis privalo ištirt priežastį mirties bile na
rio, reikalaujant Susivienijimo Sekretoriui, ir 
to ištyrimo raportą išduot Pildomąjai Tarybai 
bėgyje trisdešimts (30) dienų po tokiam reika
lavimui, jei laikas nėra pratęsiamas.

19. Jis privalo vesti detališką ir klasifikuo
tą rekordą visų narystės aplikacijų ir pažymėti 
kiekvieno tyrinėjimo rezultatus, liečiančius 
aplikanto sveikatą, ir suteikt Seimui pilną ra
portą. Už savo patarnavimą, jis privalo gaut 
tokį atlyginimą, kokį jam nuskiria Seimas.

Iždo Globėjai.
20. Iždo Globėjai privalo prižiūrėt Susivie

nijimo turtą, ir turi teisę, matant reikalą, per
žiūrėt ir patikrint visus raštus, knygas, rapor
tus, pinigus ir sekuracijas, Susivienijimui pri
klausančias. Jie privalo turėt liuosą ir neginči
jamą priėjimą bile kuriuo laiku prie visų raš
tų, knygų ir rekordų, priklausančių Susivieniji
mui ir esančių globoje Pildomosios Tarybos, 
jos viršininkų ir komisijų, tinkamam atlikimui 
savo pareigų.

21. Jie privalo kartą metuose atydžiai per
žiūrėt Susivienijimo stovį ir priruošt rašytą ra
portą iš savo tarnystės termino, 
portą jie privalo įteikt

kurį tai ra- 
SeimuL -sekančiam

Viršininkų, Redaktoriaus ir 
Komisijų Raportai.

Viršininkai, Rędaktorius ir Komisijos 
prifuošt savo 'raštiškus raportus Sei- 
tokius raportus įteikt Pildomąjai Tary-

22. 
privalo 
mui, ir 
bal nevėliau tridešimts (30) dienų prieš Seimą.

23. Pildomoji Taryba privalo atspausdint 
pamfletą prieš kiekvieną Seimą, tokį pamfletą 
užvardint „Dumetiniai Viršininkų ir Komisijų 
Raįporta”, kuriame turi but sutalpinti raportai 
visų viršininkų ir komisijų, kuriems privaloma 
raportus priruošti Susivienijimo Seimui. Tokio 
pamfleto egzemplioriai privalo 
siems Seiman susirinkusiems 
tams, Seimui prasidėjus. Taip 
portai pavaduoja tokių raportų 
Kiekvienas toks raportas privalo but svarsto
mas atskirai, 
atmetamas,

but išdalinti vi- 
kuopų delega- 
atspausdinti ra- 
skaitymą Seime.

ir po svarstymui, priimamas ar 
su arba be rekomendacijų.

Viršininkų Priesaika.
išrinkimui Seime įvairioms vietoms 

kiekvienas viršininkas privalo sudėt
24. Po 

viršininkų, 
priesaiką, kurią privalo duot bile kuris Pildo
mosios Tarybos narys Seime, paskirtas pirmi
ninkaujančio viršininko. Priesaika privalo but 
šiokioje formoje:

„Aš (ištark vardą), būdamas teisėtai išrink
tu Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Seimo, 
pildyti pareigas (paminėk viršininko vietą), iš
kilmingai prižadu savo garbės žodžiu, be bai
mės, pataikavimų ar prieštaravimų paremti, gin
ti ir pildyti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
konstituciją, įstatymus, taisykles ir patvarky
mus, ir taip pat prižadu teisingai, ištikimai ir 
sąžiningai pildyt visas minėto urėdo pareigas 
sulig savo geriausio supratimo ir išgalės”.

Praismė (Definicija) Žodžių 
„Gerame Stovyje”.

25. Žodžiai: „Gerame stovyje”, vartojami ši
tuose Įstatymuose, Narystės Paliudijimuose ir 
kituose Susivienijimo Lietuvių Amerikoje spau
diniuose, privalo but suprantami reikšmėje na
rio esančio tokiame stovyje, kuomet jis nėra 
suspenduotas ar išbrauktas iš narystės del bent 
kokių priežasčių, ar kurio kuopa nėra suspen
duota ar panaikinta del bent kokių priežasčių; 
vienok jei narys suspenduotas ar panaikintos 
kuopos apsaugoja savo narystę, kaip kitoje šių 
įstatymų vietoje nurodyta, privalo but skaito
mas gerame stovyje esančiu.

SKYRIUS VI.
Pastoviosioms Komisijos.

i. Susivienijimo Seimas renka, balotais, ž 
miąu pažymėtas pastovias 
kiekvieną sudaro trys mariai, 
jų tarnystės terminas tęsiasi 
mui:

Įstatų Komisija.
Kontrolės Komisija.
Finansų ir Investmentų
Apeliacijų Komisija.

. Apšvietos Komisija.
Labdarybės Komisija.
Sveikatos Komisija.
Jaunuolių Komisija.

Susivienijimo Vice-Prezidentas yra eks- 
mariu visų komisijų, 
Visų komisijų 
turi eit kol jų

Įstatų
Visi konstitucijos ir įstatų pataisymai ir 

visi pasiūlymai naujų įstatų, taisyklių ar jų pa
keitimui, privalo but perduota užgyrimui Įsta
tų Komisijos. Joks konstitucijos pataisymas ne
gali but teisėtu, jei pirm to nėra perduotas 
Įstatų Komisijai kaip nurodo įstatų pataisymo 
skyrius. Pareikalavus Pildomąjai Tarybai, ji 
privalo pareikšti savo opiniją klausimuose, ku
rie paliečia įstatus, interpretuodama ir kons
trukciją konstitucijos. Įstatų Komisijos bent 
vienas narys privalo but advokatas, jei gauna
mas.

Kontroles Komisija.
4. Kontrolės Komisijos pareigose

a) Kasmet atydžiai ir teisingai peržiūrėt Su
sivienijimo finansų atskaitas ir visą finansišką 
stovį; peržiūrėt skaitlines visų įeigų ir išeigų 
kieno bent padarytų ir kokiam tikslui, viską 
smulkmeniškai ištiriant; tam tikslui šita ko- 
nfisija gali pasamdyt prityrusį skaitliuotoją, ku
ris prigelbėtų komisijai revizijos darbą atlikt.

b) Peržiūrėt ir ištirt visus Susivienijimo in- 
vestmentus ir sekuracijas, laikas nuo laiko, aty
džiai ištiriant jų gerumą ir saugumą; patikrint 
ar nuošimčiai į laiką sumokami, ar apdrauda 
(insurance) yra veikmėje ir, ar užmokėti mo
kesčiai (taksai) uuž (nejudinamas nuosavybes, 
ant kurių Susivienijimas turi morgičius, ar ki
tus kokius užtikrinimus.

c) Peržiūrėt sistemą ir formą Sekretoriaus ir 
Iždininko vedamos tvarkos mokesčių priėmimo 
ir išmokėjimo; peržiūrėt ir raportuot stovį kny
gų jų atskaitų, ir visų rekordų ir užrašų 
sivienijimo ir visų viršininkų

d) Peržiūrėt visus raportus Sekretoriaus, 
dininko ir Finansų Komisijos ir patikrint jų 
singumą.

e) Atlikt visokius kitokius peržurėjimus, 
kiu Pildomoji Taryba gali pareikalaut, ar
lig savo nuožiūros, jei to reikalauja Susivieni
jimo' gerovė.

f) Paruošt smulkmenišką raportą kožno per
žiūrėjimo ir jį įteikt arčiausiam Pildomosios 
Tarybos susirinkimui, parodant kokios sąskai
tos buvo egzaminuotos, jų tikrumą, pažyrfiint 
tikrąjį stovį visų Susivienijimo fondų, nurodant 
kur ir kokie s sumos, ir po kiek iš kurio fondo 
yra laikoma bankuose, parodant visus Susivie
nijimo investments. Priruošt sutrumpintoje 
formpje, raportus Seimui, pridedant savo pasta
bas, rekomendacijas it patarimus sulig savo ge
riausių ir tinkamiausių išrokavimų.

g) Norint suteikti savo1 raportą, jei pasi
rodytų, Kontrolės Komisijos permatymu, reika
linga greita akcija, ji pati, ar per Prezidentą ga
li tuojaus šukviest Pildomosios Tarybos nepa
prastą susirinkimą.

h) Visos knygos ir sąskaitos visų Susivieni
jimo viršininkų, įskaitant ir kuopas, visada pri
valo but atdaros peržiūrėjimui Kontrolės Ko
misijos bile laiku, gavus žinią apie tokio per
žiūrėjimo įsakymą, ar jos visai negavus. Kon
trolės Komisija turi teisę ir galią prie visų 
knygų ir sąskaitų ir visi viršininkai privalo ją 
prie jų prileisi, ir atsakyt jai į visus klausi-

Rugsėjo 29, 1933

mus, kurie su tuo rišasi, ir prigelbėti jai jos ve
damoje revizijoje.

i) Kontrolės Komisija, bile laiku patemijus 
laužymą įstatų ar reguliacijų, nerūpestingumą

' ar apsileidimą bile kurio viršininko jo pareigo
se, privalo tuojau imtis teisėtų žygių tokios pa
dėties atitaisymui be atidėliojimo.

j) Jei kuris Pildomosios Tarybos narių per
žengtų Susivienijimo įstatus ar taisykles, iš ko 
Susivienijimui darytųsi skriauda ir nuostolis jo 
garbei ar turtui, Kontrolės Komisija turėdama 
to visko prirodymus, nrivalo be atidėliojimo 
pareikalaut Pildomosios Tarybos, kad ji tokį 
narį tuojau prašalintų iš jo vietos, po tardymui 
ir atradimui jo kaltu. Prašalinus taip prasižen
gusį viršininką, Pildomoji Taryba privalo jo 
vietą paskelbt tuščia, ir ją užpildyt sulig Susi
vienijimo taisyklių nurodymo. Tokis kaltinimas 
su visais faktais privalo but įnešta raštu, kurio 
kopija ’turi būti įteikta kaltinajam nariui bent 
dešimčia (10) dienų prieš bylos nagrinėjimą, as
meniškai ar ^pdraustu laišku, ir parodant rim
tą priežastį, apkaltintasis gali gauti pailginimą 
laiko tardymui. —

k) Kontrolės Komisija privalo priruošt pilną 
raštišką raportą iš viso savo veikimo ir tokį ra
portą įteikt sekančiam Susivienijimo Seimui.

Finansų ir Investmentų Komisija.
5. Finansų ir Investmentų Komisijos pa

reigos yra šiokios:
1) Prižiūrėt, kad Susivienijimo pinigai ir se- 

kuracijos butų laikomi Susivienijjmo Lietuvių 
Amerikoje vardu tokiose įstaigose, kokias už- 
giria Pildomoji Taryba, ir kad butų įrašyta į 
atatinkamas sąskaitas su Pildomosios Tarybos 
sąlygomis ir aprubežiavimais kiekvienam fon
dui.

2) Ištirt, parinkt ir rekomenduot Pildamąjai 
Tarybai nuošimčius nešančias sekuracijas įves- 
tinimui pomirtinių ir kitų fondų atliekamą tur
tą. Tokios parinktos sekuracijos privalo but 
lengvai paverčiamos į pinigą, kaip tai: 1) ku
rios dabar yra ar gali but legaliais investmem- 
tais fraternalėm draugijom sulig Pennsylvani- 
jos Valstijos įstatymų,

a) Bonai, paskolos ar kitos sekuracijos, iš
leidžiamos ir atmokamos Jungtinių Valstijų, 
Kolumbijos Ditstrikto ar Kanados, ar bile ku
rios valstijos ar teritorijos Jungtinių Valstijų.

b) Legališkai autorizuoti boinai, notos, ga
rantijos (warrants) ar obligacijos bile miesto, . 
miestelio, valsčiaus, priemiesčio, apskričio, mu- 
nicipalijos, mokyklų distriktų, beturčių distrik- 
tų, ar vandens, kanalizacijos, vandens nuotrau
kų, kelių ar kitų valdiškų distriktų ar divizijų, 
esančių Pennsylvanijos valstijoj, ar kitoj ku
rioj valstijoj Jungtinėse Valstijose.

c) Paskolos ant nepraskolintos nejudinamos 
nuosavybės bile valstijoj Jungtinėse Valstijose, 
ar Kolumbijos Distrikte; tokios paskolos nepri
valo viršyt šešiasdešimts nuošimčių (60%) 
tikrosios vertės kokia yra paskolos davimo 
ku.

d) Pirmi morgičiai ant geležinkelių ar 
keliaujančių įrengimų, vandens, gazo ir kitų 
suomenei patarnaujančių bendrovių, bonai 
leisti atmokėjimui pirmesnių skolų, ar bonų ir 
kitoki bonai ar notos augščiau minėtų korpo
racijų, kurios nėra užsilikę nuošimčių išmokėji
mui tokių sekuracijų laike pirkimo.

e) Ir kiti bonai ir sekuracijos, kuriuos užgi- 
ria Apdraudos Komisionierius Pennsylvanijos 
Valstijos.

f) Nė į vieną sekuraciją negali but įdėta di
desnė suma kaip dešimts tūkstančių ($10,000) 
dolerių, išimant Jungtinių Valstijų valdžios bo
nus ir sekuracijas.

g) Jokia paskola ant Nejudinamos nuosavy
bės negali but duota ilgesniam terminui kaip 
penkiems (5) metams. Ne daugiau kaip viena 
paskola gali but duodama asmeniui ar asme
nims turintiems nuosavybes, neatsižvenlgiant 
ar tai butų pusininkai, jungtini savininkai, ar 
visuotini valdytojai.

h) Jei paskola butų duodama, ar investmen- 
padarytas tokiu budu, kuris nėra autorizuo- 
Pennsylvanijos Valstijos apdraudos įstaty- 
tada viršininkai, direktoriai ir iždo globė- 
autorizavę tokią paskolą ar investmentą, 
ant savęs atsakomybę ir privalo asmeniš- 
pavieniai ar jungtinai atsakyt už visus nuo

tas 
tas 
mų, 
jai, 
ima 
kai,
stolius, kurie del tos priežasties pasidarytų,

i) Jokios paskolos ant nejudinamos nuosavy
bės neprivalo but duodamos, nė jokios sekura
cijos pirmiau, negu Finansų Komisija tai re
komenduos ir Pildomoji Taryba vienbalsiai Fi
nansų Komisijos rekomendaciją užgirs, užre- 
korduotu visų narių balsavimu.

3. Susivienijimo Prezidentas ir Iždininkas 
privalo but eks-oficio nariais Finansų ir Invest
mentų Komisijos, su patariamuoju balsu.

Apeliacijų Komisija.
6. Apeliacijų Komisija privalo priimti visas 

apeliacijas iš kuopų ir Pildomosios Tarybos 
nuosprendžių, ir jas peiduot sekančiam Seimui. 
Taipgi privalo priimt visus prašymus Seimui, 
koki gali but originalėje Seimo jurisdikcijoje.

7. Apeliacijų Komisija negali išduot jokius 
nuosprendžius, tik visus prašymus ir apeliaci
jas perduot sekančiam 
rekomendacijomis.

Apšvietos
8. Apšvietos Komisijos pareiga yra surast 

budus vykdymui Susivienijimo apšvietos tikslų.
a) Visi reikalai, surišti su apšvietos ir inte

lektu ilinės pažangos pakėlimu tarpe Susivieni
jimo narių, ir visi literatūrą liečianti klausimai 
privalo but perduodami Apšvietos Komisijai.

b) Apšvietos Komisija privalo turėt savo 
priežiūroje literatūros išleidimą ir jos pasklei
dimą.

c) Privalo peržiūrėt visokius Susivienijimui 
įduodamus literatiškus raštus, skirtus spaudai, 
ir išreikšt savo opiniją link jų vertės.

d) Privalo ragint Susivienijimo narius skai
tyti raštus ir veikalus žymesniųjų autorių.

e) Privalo prižiūrėt duodamas stipendijas už
sitarnavusiems moksleiviams, ir pridabot, kad 
pinigai, duoti mokslo ir apšvietos tikslui butų 
tinkamai sunaudoti.

f) Privalo prižiūrėt Susivienijimo oficiali or
ganą ir pridabot, idant jis tinkamai ugdytų ir 
plėstų Susivienijimo tikslus.

g) Privalo nominuot ne mažiau kaip tris (3) 
kandidatus organo vyriausio redaktoriaus vietai, 
ir juos patiekt sekančiam Seimui.

(Daugiau bus)



Kelionės Įspūdžiai
Rašo J. M. Tumavičienė.

Birželio 15 d., 1933 m., ap
leidau savo namelius apie 12 
vai. nakčia, atsisveikindama su 
savo mylimais draugais: Pečiu 
liais, A. Latais, Sangailais, Va
siliauskiene, J. Jurėnais, Mr. 
ir Mrs. O’Brien ir kitais, kurie 
buvo atvykę manęs išlydėti. 
Net r.ugojo man, kodėl aš jiems 
nieko nesakiau ir taip urnai iš
važiuoju, nes jie norėjo man 
padaryti „siurprizą”. Bet aš 
jiems padariau siurprizą išva
žiuodama į Lietuvą, nes kai tik 
gavau pranešimą iš SLA. Cent
ro, kad SLA. Ekskursiniame 
Konkurse laimėjau laivakortę į 
Lietuvą, kogreičiausia ir ren
giausi kelionėn ir į dvi dieni 
viską turėjau tvarkoj ir važia
vau į Lietuvą!

Mat krizio laikuose reikėjo 
sunkokai padirbėti, kad prira
šius reikalingą skaičių narių 
tokiai dovanai laimėti, tai net 
pavargau truputį, bet, manau 
sau, nuvažiavusi į senąją tėvy
nę atsikvėpsiu. Ir. štai mano 
mylimas vyras B. A. Tumavi- 
čius ir vaikai — Julius, Irena 
ir Gertruda — visi sėdome į 
automobili ir birželio 16 d. jau 
buvome Nev Yorke. Čia dar 
reikėjo sutvarkyti vizas, dar 
užsukome į SLA. Centro Raš
tinę, kad atsisveikinti ir. padė
koti už suteiktą dovaną. Pasi- 
matėm, pasikalbėjom su SLA. 
Sekretorium Dr. M. J. Viniku, 
„Tėvynės” redaktorium S. E. 
Vitaičiu, p. Bajoru ir kitais. 
Nuoširdus ir draugingi SLA. 
Centro žmonės! SLA. namas 
atremontuotas, gana puikiai iš 
rodo. Nors norėjosi dar. kokią 
valandą ilgiau užtrukti, bet lai
kas nepavelino ir paspaudę vie 
ni kitiems rankas, leidomės į 
kelionę ir birželio 16 d. nak
čia sėdau į laivą „Rotterdam” 
— Holland-American linijos ir 
12 vai. naktį, sukaukus tris si
renas, laivas traukėsi nuo kraš
to. Mano visa brangi šeimynėlė 
lieka ant kranto.... Koks nejau
kus įspūdis.... Pasidaro begali
niai graudu, kai reikia skirtis 
su draugais, ypatingai su saviš 
kiais. Visi keleiviai ir ant kran 
to stovintieji skiriasi su ašaro
mis akyse. Kiek nuo kranto at
sitraukus, visi keleiviai nesiju
dina iš vietos, su suspaustomis 
širdimis dar vis mosy kuoja kas 
ką turi rankose pasilikusiems. 
Netrukus išnyksta iš akių uos
tas, tik dar New Yorko žibu
riai mirkčioja. Netrukus ir tie 
dingsta iš akių. Tamsi naktis 
viešpatauja. Bet keleiviai ne
rangiai vienas paskui kito slen
ka į savo kambarėlius, kad pa
silsėti ir užmrišti šios nakties 
atsiskyrimo įspūdžius.

Birželio 17 d. ryte sukilę pa- 
pusryčiavom ir leidomės į vir
šų laivo. Rodos, manai, gal iš
vysi New Yorką, ar gal ką ki
tą pamatysi. Bet nieko nesi
mato, tik vanduo ir dangus... 
Oras buvo visą dieną vėsus, o 
vakare pradėjo lyti ir kilo aud
ra. Daug keleivių įsirašė į ju
rų ligos „draugiją”.... Aš pro
testavau dar tą vakarą ir ant 
rytojaus birželio 18 d. atsi
kėliau ir nuėjau pusryčiauti. 
Jau tik pusė keleivių... žinoma, 
neatsilaikiau ir aš — turėjau 
„prisirašyti” prie jurų ligos 
„draugijos”. Oras labai blogas, 
audringas.

Birželio 19 d. atsikėliau ry
te ir pirmiausia bėgu į viršų 
laivo. Oras jau malonus ir visi 
keleiviai linksmi. Visi papus- 
ryčiavom. Prieš pietus griežia 
orkestras. Po pietų — žaislai. 
Po vakarienės — šokiai, arba 
krutami paveikslai ir taip kas
dieną iki birželio 24 dienai, ku
rią 3:30 vai. popiet buvome 
Plymouthe, Anglijoje.

Birželio 25»d., 5 vai. ryte pa 
siekėm Boulogne, Francijoje ir 

5 vai. popiet jau buvome Ro- 
tterdame, Olandijoje. Čia jau 
prisiėjo mums su laivu, jurų 
milžinu atsisveikinti. Kadangi 
niekas neliko laive, tai nebuvo 
kam pasakyti nei „good bye”, 
nes visi laivo patarnautojai, jų 
tautiečiai ir daug laivo darbi
ninkų važiavo veltui ir liko 
atostogas praleisti Olandijoje 
— už kiek laiko vėl grįžš atgal. 
Manau sau, butų gera, kad ir 
Lietuva turėtų nors vieną sa
vo laiva ir galėtų taip pada
ryti. Bet dabar turim tranky
tis tarp svetimųjų, nors ir sa
vo uostą, Klaipėdą, turime.

Viena panelė amerikietė, o- 
landų tautos, važiavo pas savo 
sužieduotinį į Olandiją ir lai
vui artinanties prie kranto jos 
jaunikaitis su glėbiu tulpių ir 
tėvais bei draugais su didžiau
siu entuziazmu jos laukia. Išli
pus iš laivo, jaunieji puola vie
nas kitam į glėbį... Bučkiai... 
Tyla... Koks džiaugsmas, kad 
vienas kitą susilaukė — savo 
išsvajotą laimę. O kitas džiaug 
simas, kad laimingai perplaukė 
okeaną. Tėvai ir gentys sveiki
na jaunuolę amerikietę ir visi 
su dideliais pluoštais gėlių — 
tulpių. Olandijoje, mat, tulpės 
yra taip gerbiamos, kaip Lietu
voje rūtos. Gražu buvo matyti, 
kaip čia stipriai palaikoma tau
tybė. Nebūtų pro šalį, kad ir 
Lietuva taip padarytų — Ame
rikoje gimusius jaunuolius pa
maišytų su Lietuvos jaunuo
liais.

Olandija turi tvirtą laivyną. 
Jau ant kranto prasidėjo baga
žų tvarkymas pagal suskirsty
tas rūšis. Tik keletas likom va
žiuotų į tolimesnę kelionę. O- 
landiečiai visi liko, o mes sė
dom į traukinį ir išvažiavom. 
Daug buvo įvairumo, čia ma
tėsi laukai ir Olandijos gražios 
pievos. Bet ir tos pievos, ro
dos, kad kokia paklodė ant 
vandens užtiesta — vis tarpais 
vandenio upeliai. Ant sausumos 
ganosi juodmargės karvės. Ki
tokių gyvulių maža matyt, tik 
arklių dar kiek daugiau. Vidu
tinio didumo arkliai. Dar sykiu 
keli olandiečiai važiavę džiau
giasi, kad jau mato savo lau
kus ir stotis už stoties visi li
pa iš traukinio ir kožnas trau
kia į savo gimtinį kaimelį. Na
mai atrodo neperdideli, bet 
tvarkingai sustatyti ir gėlėmis 
ir vaisiniais medžiais apsodin
ti. Juo tolyn važiuojant, vis ma 
tosi daugiau dirbamos žemės.

Vokietijos laukai labai gražiai 
atrodo: miškai auginami, ru
giai jau beveik piaunami. O tų 
pievų gražumėlis! Pats šiena- 
piutis — taip ir mirga visokios 
gėlelės.

Birželio 26 d. važiuojant per 
Vokietiją nuo Berlyno iki Til
žės, turėjau progos prisižiūrėti 
pro vagono langus į Vokietijos 
gyventojus. Vokietijoj namai 
daro gražų įspūdį: stogai deng
ti daugiausia plytomis, raudo
ni, arba skarda ir visi triobė- 
siai vienodais stogais. Tas gra
žiai atrodo, žemės dideli plotai 
padalinti į kvartalus ir dides
niais ai* mažesniais sklypais. 
Prie kiekvienų namų yra sode
lis vaisinių medžių, daržovių 
daržai .ir gražiai apsodintas 
kiekvienas namas gėlėmis. Tas 
daro linksmą įspūdį ir gražiai 
puošia gyvenamus namus. Ypa 
tingai aš esu gėlių mėgėja.

Važiuojant, keleiviai keitėsi: 
vieni į traukinį įlipa, kiti išli
pa. Pietų laiku, pakilus apeti
tui, kelneriui skambinant, pa
prašiau pietų. Atnešė man 
„buterbrodą” ir kavos puodu
ką. Užmokėti neturėjau kitokių 
pinigų, kaip tik amerikoniškais, 
tai jam daviau 1 dolerį ir jis 
man vokiškais davė grąžos, net 
netėmijau kiek, nes aš tik vien

ną per Vokietiją važiavusi, tai 
su tais jų feningiais daug sau 
galvos nenorėjau sukti.

Šalę manęs sėdinti sankelei- 
vė, augšta, gražiai pasipuošus 
moteris, pastebėjus, kad aš ma 
žai suprantu vokiškai, ji mane 
užkalbino angliškai. Paklausi 
į kur aš važiuoju ir, sužinojus, 
kad į Klaipėdą, ji atsakė, kad 
ji keliauja į Tilžę ir mes vie
nu keliu važiavom. Tokiu bu- 
du kelionėje radau draugę. Ji 
manęs užklausė, kaip dabar A- 
merika žiuri į Vokietiją? Sa
ko, mes nieko negalim žinoti, 
ką užsienis kalba dabar apie 
Vokietiją, nes mes negaunam 
laikraščių — spauda iš užsie
nių suvaržyta. Ypatingai butų 
svarbu žinoti, ką mano Ameri
ka apie musų dabartinę val
džią. Kalbėjo su nepasitenkini
mu. Bet aš, būdama kely ir ne
žinodama ypatos, stengiausi ko 
mažiausia apie politiką kalbė
ti.

Važiuojant artyn Klaipėdos, 
vienoje stoty girdžiu konduk
torius rėkia „labjau!” Aš ne
supratau ir pamaniau, kas čia 
norima pasakyti tuo žodžiu... 
Nagi besidairydama į visas 
puses pamačiau, kad ant sto
ties parašyta „Labjau”. Pirva- 
žiavom kitą stotį, tėmiju, už
rašas „Pillan”, dar toliau — 
„Taipjau”, dar pavažiavus — 
„Vėliau” ir „Pabalen”, „Mikie- 
tenen”, ir tada jau supratau, 
kad čia yra dar tikra žemai
čių tarmė užsilikusi, net stočių 
vardai liudija, kad čia yra bu
vusi Lietuva nuo senų laikų. 
Pagaliau ir Karaliaučius. Pri
siminė man Klaipėdos atvada
vimas ir rodos kad dar kiek, tai 
musų butų buvęs ir Karaliau
čius...

Taip man besvajojant apie 
Karaliaučių pasakė, kad aš jau 
negaliu važiuoti į Klaipėdą šian 
dien, nes rubežius uždarytas. 
Na, ką padarysi. Nešikas pa
ėmė mano čemodaną ir, nune
šė į viešbutį ir aš Tižlėje turė
jau nakvoti. Viešbučio savi
ninkė vokietė, sunku buvo su 
ja susikalbėti. Nuo mažų die
nų skaitydama „Tėvynės Sar
gą”, kurį mano tėveliui, Jonui 
Vegiui Bobėnuose pargabenda
vo P. Bielinis arba ,,Baltas 
Erelis” (toks jo buvo slapy
vardis), man gerai prisiminė 
Tilžės miestas ir aš tikėjau, 
kad čia Lietuva... Jau vakaras, 
niekur negalima išeiti, nieko pa 
matyti, o taip norėtųsi susitik
ti lietuvį! Mano nujautimas sa
ko, kad čia Lietuva! (T. b.)

Dar Vienas
Nelietu viškumas

„Tėvynė” redakciniam raši
ny perspausdino iš „Naujosios 
Romuvos” buvusio Lietuvos 
valdžios oficiozo „Lietuvos Ai
do” redaktoraius, p. Gustainio, 
drąsų rašinį, kad šiandie Lietu
va toli nelietuviška, kad lietu
vybės idealai Lietuvos gyveni
me dar yra tik antraeilis daly
kas. Labai teisingas ir pama
tuotas nusiskundimas drąsaus 
žurnalisto. Jei dažniau Lietu
vos spaudoje tokie drąsus nu
rodymai Lietuvos nelietuvišku- 
mo rodytųsi, juo greičiau Lie
tuva sulietuvėtų ir musų tau
tiniai idealai Lietuvos gyveni
me užviešpatautų.

Akyvaizdoje to drąsaus nu
siskundimo Lietuvos nelietu- 
viškumu, štai pasireiškia dar vie 
nas ryškus faktas, kuris pa
rodo stoką lietuviškumo didžių
jų Lietuvos vyrų širdyse, štai 
Associated Press žinių agentū
ra praneša Amerikos spaudai 
sekamą įdomybę:

„Berlynas, rugsėjo 19 d.— 
Mafalda Salvatini Berlyno 
Operos prima dona, šiandie 
ištekėjo už Jurgio šaulio, 
Lietuvos miristerio Berly- 
tne1’.

štai tau, Jurguti, devintinis! 
— sako lietuviškas priežodis. 
Dar vienas augštas Lietuvos 
valdiškose ir diplomatinėse sfe
rose vyras apsivedė su svetim
taute. Daugelis Lietuvos buvu
sių ir. esamų valdonų yra vedę 
su lenkėmis, rusėmis, totorė
mis, anglėmis ir francuzėmis, 
bet turbut dar nebuvo nė vieno 
vedusio su itale. Taigi spren
džiant iš Berlyno Operos pri
ma donos Salvatini pavardės, 
rimtasis, ne pirmą Jaunystę gy 
venantis ponas Šaulys bene bus 
dabar šią spragą Lietuvos augs 
tosiose sferose užpildęs.

Rodos 1925 metais buvo iš
leistas įstatymas, draudžiantią 
Lietuvos diplomatinėj tarnyboj 
esantiems valdininkams vestis 
su svetimtautėmis. Kurie šitam 
įstatymui nusižengs, tie turi 
pasitraukti iš diplomatinės tar
nybos. Mat, tais laikais apsi
žiūrėta, kad Lietuvos valstybi
nio ir socialio gyvenimo vyriš
kąją pusę valdo lietuviai, bet 
moteriškąją pusę valdo svetim-

LIETUVIAI AMERIKOJE
CHlCAGO, ILL.

Lietuvių Dėmesiui Mokyklų 
Klausimu.

Chicagos viešųjų mokyklų 
padėtis įkliuvoį į tokius poli
tikierių žabangus, kad tiesiog 
ilgiau negalima to pakęsti. 
Švietimo Taryba neva ekonomi
jos pagrindu išleido tokius vie
šųjų mokyklų pdsilaikymo rei
kalu patvarkymus, kad atima
ma proga musų vaikams pra
džios mokslą gauti viešosiose 
miesto mokyklose. Priaugan
čios kartos švietimo sutrukdy
mas yra nepateisinamu prasi
žengimu prieš musų krašto at
eitį.

Skaitlingos Chicagos lietu
vių kolonijos gal net nenusima
no, kokion padėtin nustumtos 
musų miesto viešosios mokyk
los ir kokin pavojun pastaty
tas musų vaikų švietimas. Tuo 
tarpu visi mokame mokesnius 
mokyklų palaikymui ir visi tu
rime teisę reikalauti, kaipo šio 
krašto piliečiai ir mokesnius 
tam reikalui mokanti gyvento
jai, savo balsą pareikšti.

Nesiimu šia proga plačiau 
tos nepakenčiamos musų mies
to mokyklų padėties aiškinti, 
nes tas svarbu tik Chicagos gy
ventojams, bet noriu atkreipti 
Chicagos lietuvių dėmesį į šį 
reikalą, kad mus visų pareiga 
kovoti prieš tokį nežmonišką 
politikierių pasikėsinimą pa
smaugti mokslą viešosiose mo
kyklose. Kiek man žinoma, tai 
iki šiol tik viena Lietuvių Mo
terų Lyga išnešė atatinkamą re 
zoliuciją Chicagos miesto majo
rui ir Miesto Tarybai. Pasiti
kiu, kad gerb. „Tėvynės” Re
dakcija šios rezoliucijos teks
tą anglų kalba išspausdins 
„Tėvynėje”, kad ir kitos Chi
cagos lietuvių draugijos ir or
ganizacijos galėtų ja pasinau
doti ir tarti savo protesto ir 
reikalavimo žodį tinkamam 
Chicagos viešųjų mokyklų su
tvarkymui. Tai pilietinė parei
ga kiekvieno sąžiningo lietu
vio.

Prašomi visi Chicagos lietu
viai neatidėliojant atkreipti į 
šį reikalą savo dėmėsi. Atmin
kime, kad musų pačių vaikų 
švietimo reikalai šaukiasi mu
sų akcijos šiame reikale. Atli
kime šias pilietines musų pa
reigas savo vaikų labui, jų ap- 
švietai ir ateičiai.

Mokslo šalininkė.

REZOLIUCIJA:
Chicago, Illinois, 

September 8, 1933 
To the Honorable, the Mayor 
and the City Council:

The following resolutions 
were adopted and ordered sent 

tautės, Lietuvos augštųjų vy
rų žmonos. Todėl ir tokis įsta
tymas buvo išleistas.

Bet galimas daiktas, kad 
šiandie tas įstatymas neveikia, 
nes kitaip Lietuvos ministeriui 
Vokietijai, p. šauliui, reikėtų 
trauktis iš diplomatinės tarny
bos, kuomet apsivedė su sve
timtaute. Kuomet patys augš- 
čiausi šiandieninės Lietuvos 
valdovai yra vedę su lenkėmis, 
kiti jų pagelbininkai su rusė
mis, totorėmis, anglėmis ir 
francuzėmis, tai juk nepatogu 
tokiam valdžios sąstatui vykin
ti įstatymas, draudžiantis Lie
tuvos diplomatams vestis su 
svetimtautėmis.

Tokios tokelės! šiandie turi
me dar nelietuvišką Lietuvą to
dėl, kad jos valstybinį ir visuo
meninį gyvenimą valdo nelietu
viškomis širdimis lietuviai. 
Nors jie ir karstomi „šimta
procentinių tautininkų” plunk
snomis, bet jų širdys toli gra
žu nelietuviškos.

Tikras žemaitis.

to the Mayor and the City 
Council by the meeting of citi
zens held under the auspices 
of the Lithuanian Womens Ci
vic League on September 8, 
1933, at Mark White Square, 
South Halsted Street at Thirt
ieth Street.

WHEREAS, the Board of 
Education of the City of Chica
go adopted a program on July 
12, 1933, which completely 
changes the nature of public 
education in Chicago, and

WHEREAS, many progress
ive and essential activities are 
to be curtailed or eliminated, 
and

WHEREAS, the majority of 
Board members having served 
less than two months, the 
Board of Education is thereby 
rendered incompetent to take 
such drastic action, which in
terferes with the public educ
ation of our children, and

WHEREAS, outstanding edu 
cators- have condemned this ac
tion, and

WHEREAS, it is doubtful 
whether this program is truly 
an „economy” measure, and

WHEREAS, this action was 
taken by the Board of Educ
ation without consulting the 
Superintendent of Schools, 
without a public notice to the 
parents of the school children, 
and without a public hearing to 
parents and other, citizens; 
therefore be it

RESOLVED, that this body 
of citizens of Chicago, mainly 
Lithuanian speaking citizens, 
assembled at Mark White 
Square on .September 8, 1933, 
respectfully requests the Ma
yor and the City Council to 
call upon the Board of Educa
tion to rescind its action of 
July 12, immediately; and be 
it further

RESOLVED, that copies of 
this resolution be sent to the 
President of the United States, 
to the Governor of Illinois, to 
the Mayor, and the City Coun
cil, to the members of the 
Board of Education, to the Ai
derman of the ward in which 
this meeting is held and to va
rious newspapers.

Mass meeting sponsored by 
the Lithuanian Womens Civic 
League —

Mrs. M. Zolp,
Mrs. M. Schults, 
Mrs. A. Miščikaitis.

CLEVELAND, OHIO 
Lietuvių Kultūros Darželio 

Darbuotė.
Rugsėjo 8 d. Kultūros Dar

želio Sąjunga laikė mėnesinį 
susirinkimą Lietuvių Salėje.

Rašo A. B. STRIMAITIS.

VADAI

Kokios kvalifikacijos reikalingos tikram vadui?
Kiekvienas beveik pažįsta vadą, kuomet ir bent kur toks 

atsiranda. Vadas neturi rašyto diplomo, kuris nurodytų, kad 
štai Stasys Vaidoklis yra baigęs Antabudžio universitetą ir 
sėkmingai išlaikęs kvotimus, su aukse medaliu, turi teisę būti 
visuomenės vadu.

Lietuviai turėjo vadus: Simaną Daukantą, Motiejų Valan- 
čauską, Joną Basanavičių, Vincą Kudirką ir’ kitus. Amerikos 
lietuviai turėjo*Dr. Joną šliupą, Juozą Adomaitį (šerną), kun. 
Aleksandrą Burbą ir visą eilę pretenduojančių vadais būti.

Bet kas gi gali būti vadu?
Visopirmu, vadas privalo turėti tikrą idėją, prie kurios jis 

pats prisirišęs ir nei ant jotos nuo jos nenutolsta, nežiūrint, ar 
gerai ar blogai jis veda,bet tiems, kuriuos jis veda visuomet 
rodosi, kad jis gerai vadovauja ir tie sekėjai savo vadui aklai 
tiki. Jei asmuo turi tokias ypatybes, kokios vadui yra reikalin
gos, jis buna pasekmingu vadu ir jo žmonės klauso bei jį seka.

Savo laiku musų laikraščiai rišo klausimą, kas yra dema
gogas? Koks tai satyrikas, bene Lušnakojis, aiškino, kad de
magogas yra toks asmuo, kuris publikai rodo katino uodegą ir 
tikrina, jog tai yra pi^vcia ir publika, ar bent to asmens sekė
jai, pilniausiai su nustatytu diagnozu sutinka, kad katino uo
dega yra pieiyčia.

Toks asmuo jau skaitosi vadu, turintis vado kvalifikacijas.
Kuomet vadas turi kokius principus, gyvenimo filosofiją, 

ar kad ir. miglotą teoriją ir jis to laikosi bei moka aiškinti taip, 
kad pritraukia prie savęs minias — jis jau yra kvalifikuotas 
būti vadu.

Jis gali būti monarchistas ar tikėjimo šalininkas, ar te
oretikas socialistas, ar radikališkas bolševikas, ar diktatoriš
kas fašistas — jei tik sugeba minias patraukti* savon grupėn, 
jis tinka būti vadu, nes turi reikalingas kvalifikacija.

Vadas privalo pats tikėti į tą, ką kitiems teikia ir turėti 
pats savaimi pasitikėjimą. Jis neprivalo drebėti, kaip drebulės 
lapas bile vėjaliui pūstelėjus. Neprivalo suvis abejoti apie sie
kiamo tikslo atsiekimą. Jo kalba turi būti įtikinanti sekėjus. 
Jei mes tikėsime jo žodžiams šiandien, tai tikėsim ryt, poryt 
ir užporyt, dar kitą savaitę ir už metų-kitų. Jei kas musų vado 
darbus kritikuos, mes busime pasiryžę kiekvieną argumentą 
panaudoti, kad savo vadą apgynus, nes mes tikime, kad jis mus 
nesuvils ir išvedęs į tyrlaukį pusiaukely nepaliks. Toks asmuo, 
kuris turi su savim tokius sekėjus, yra kvalifikuotas būti vadu.

Vadu yra toks žmogus, kuris turi ganėtinai gabumų drau
gijoje palaikyti harmoniją. Jei vadas savo bury negali palaiky
ti solidarumo — jis nėra vadas. Toks „vadas”, kuris griebiasi 
jėgos ir tik prievarta įsako jo klausyti — greitai susilaukia 
opozicijos ir dėlto atsiranda valdomoji ir valdančioji draugija.

Musų bendrame gyvenime, paprasčiausiose draugijose, dar 
bininkiškose organizacijose, unijose, politinėse partijose niekas 
negali būti vadu, jei neturi drąsos ir žmonių pasitikėjimo. Jo 
sekėjai turi būti įsitikinę, kad jis juos neišmainys už saują 
centų ar 30 Judos grašių bei prižadais jį palaikyti vadovybėje.

Kiek yra tokių asmenų, kurie pretenduoja būti vadais. 
Nesugebėdami rasti pasekėjų, jie įpuola į desperaciją, pradeda 
plūsti, koliotis visus, visur ir viską. Jie ieško aplinkui save už 
ko nusigriebti. Bet besiblaškydami, bešūkaudami, kaip vidur
nakty negalėdami iš tankaus miško išeiti, ten apsinakvoja ir 
nors gręsia pavojus nuo laukinių žvėrių, bet priverstas pasi
duoti likimui, rizikuoja savo gyvybę. Taip ir su tokiu vadu, 
kuris negalėdamas sau pasiskirtų pareigų atlikti — įpuola į 
desperaciją, ir ten žlunga dar ir dalį savo sekėjų į kokią klam
pynę įvedęs.

Tokių pretenduojančių visų vadų likimas yra vienodas. Jie 
surasdami sekėjų, dažniausiai, skelbia save augščiau visokių 
vadų, vadina save bepartyviais. Tuomet tokiam pretenduovu- 
siam būti vadu bepartyvio titulo niekas nepavydi, nes kaip tik 
atatinka jo gabumams: kur jį nedėsi, jis visur tinka tik kaipo 
zero. Bet kol jis pavirsta zero, tai daug energijos išeikvoja 
bereikalingai kovodamas su visu kuo, prieš viską ir už viską.

Apkalbėjus smulkesnius reika
lus, eita prie raportų.

Tautų Lygos raportą patiekė 
atstovas adv. P. česnulis, ilgą 
gražų, kupiną gražios ateities 
Lietuvių Kultūrinio Darželio 
pradėtiems darbams, einant su 
lig planų dapildymo linkui, 
kaip pastatymas Gedimino 
stulpų darželio platformoj e ir 
visi išdabinimo sulig clevelan- 
diečių tvarkymos, kad turėti 
sodnas-muzėjus. Visų lietuvių 
noras yra, kad išdabinti pagal 
savo skonio ir visiems akį at
kreipti. Pradžia labai graži.

Apie rengiamą vakarą spalio 
8 d., šv. Jurgio paiapijos au
ditorijoj, komisija pateikė il
gą, gražų raportą, kad vakaras 
rengiamas vienas iš gražiau
sių, kokio Darželio Sąjunga 
dar neturėjo. Prasidės 6 vai. 
vakare. Bilietus prašom visų į- 
sigyti išąnksto. Programas bus 
ilgas ir įvairus, kaipo paminė
jimas spalio 9 dienos ir Dr. Jo
no Basanavičiaus mirties. Pra
kalbos ir dainos bus taikomos 
tai dienai. Todėl visus Darže

lio Sąjunga prašo dalyvauti šio 
je iškilmėje.

šiame susirinkime nutarta 
kviesti visas draugijas, prigu 
linčias prie Lietuvių Kultūros 
Darželio, dalyvauti šiame vaka
re, prisiųsti kuopa įgaliotinį, 
kuopos pirmininką arba atsto
vą, kurie ir be to turi visi bū
tinai dalyvauti. Taipgi visi 
draugijų nariai kreipkitės per 
atstovus ir spaudą.

Vakaro tikslas sukelti dides
nę sumą pinigų ir visų atsilan
kymas bus didelis parėmimas.

Rengimo komisiją sudaro: 
Jonas Brazauskas, Marė Mišei
kienė, Ag. Grigienė, Julė Sala- 
ševičiutė, Paulė Gludodienė. 
Pas visus galima gauti paren
gimo bilietus ir pas bendradar
bius: N. Vilkelis, Adelė Joku- 
bauskienė, P. Muliolis, K Kar
pavičius ir LKD. atstovus. Su 
bilietais nesivėluokite, nes tik
tai tiek bilietų bus padaryta, 
kiek rezervuotų sėdynių yra ir 
bilietai labai šauniai parsiduo
da, kad nepritrnktumėm. Vė
liau bus sunku gauti.

P. Glu-nė, koresp.
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DIENOS PAMINĖJIMUI
Iki šiol susitarė bendrai reng 

ti Spalio Devintos Dienos pami
nėjimą Didžiojo New Yorko 
devynios draugijos ir draugijų 
atstovų susirinkime rugsėjo 25 
d. nutarta pakviesti prisidėti 
prie šio visai tautai bendro dar 
bo ir Katalikų Federacijos vie
tini skyrių, taip pat kitas me
no draugijas, kad šis reikšmin
gas parengimas butų rengia
mas Didžiojo New Yorko lietu
vių kolonijos visų lietuvių var
du. Tokiu budu butų reikšmin
gesnis Vilniaus vadavimo rei
kalu žygis. Šis labai reikšmin
gas Vilniaus Gedulo Dienos pa 
minėjimas įvyks sekmadieny, 
spalio 8 d., prasidės 4-tą vai. 
popietų, Lietuvių Piliečių Kliu- 
bo salėje, 80 Union Ave., Brook 
lyn, N. Y-

Bus įdomus ir turiningas to
kio minėjimo tikslui pritaiky
tas dainų ir kalbų programas. 
Kalbės vietiniai žymesni kal
bėtojai. Todėl prašomi visi vie 
tos ir artimų kolonijų lietuviai 
ruoštis atsilankyti į šį reikš
mingą ir kiekvienam lietuviui 
svarbų paminėjimą. Vargiai 
rastum tokį lietuvį, kuriam ne
būtų brangus Vilnius — amži
noji Lietuvos sostinė. Todėl 
kiekvienam iš mus privalo rū
pėti Vilniaus išvadavimas iš 
plėšriojo Lietuvos priešo prie
spaudos. Kiekvienas atsiminki- 
mes šias savo, kaip lietuvio, pri 
valingas pareigas ir rengkimės 
atsilankyti į šią Gedulo šven
tę, prisidėkime kuo galime prie 
Vilniaus vadavimo kovos.

Vienas Rengėjų.

tirta, kad p. Šlikas su šeima 
persikėlė pastoviam apsigyveni 
mui Brooklyne Mat čia gyvena 
ponios šlikienės visi giminės, 
tai jai neramu buvo gyventi to
limoje nuo New Yorko Chica
go j e. Galima tik pasidžiaugti 
p. šlikų apsigyvenimu Brookly
ne, nes vienu inteligentu padi
dėjo musų kolonija. Seniaus p. 
šlikas yra labai daug veikęs vi 
suomeniniam gyvenime, ypa
tingai laikraščių ir literatūros 
skleidimu visuomenės skaity
mui.

rengimą. Bus teikiama daug 
dovanų vaikams.

Be to, neužmirškite, kad p. 
Matusevičiaus vadovaujama 
Lietuvių Radio Valanda kas
dien nuo 10 vai. ryte iš sto
ties. WMBQ duoda įdomius pro 
gramus. Taip pat ketvirtadie
nių vakarais, nuo 8 vai. iš tos 
pačios stoties duoda visos va
landos lietuvių programą, ku
riame dalyvauja dainininkai ir 
p. Berenio Radio Orkestras.

Reporteris.

LENKĖSI SVEČIAI
SLA. Centro įstaigą ir „Tė

vynės” Redakciją aplankė se
kami svečiai:

Lietuvos Ministeris Vašing
tone p. Bronius K. Balutis. Il
gokai pasikalbėta su p. Minis- 
teriu įvairiais Amerikos lietu
vių ir Lietuvos ekonominiais 
reikalais. Pono Ministerio pa
reiškimu. Lietuvos ekonominė 
būklė laikosi sveiku pagrindu, 
nors ir prisieina ekonominius 
sunkumus pergyventi ir Lietu
vai, kaip ir visoms pasaulio 
valstybėms. Ypatingai Lietu
vos politika yra vedama svei
ku pagrindu.

Paklausus p. Ministerį apie 
Klaipėdos krašto būklę, ypatin
gai del hitlerininkų dūkimo, pa 
aiškino, kad jam nežinomi jo
kie nauji pavojai ir nauji ne
smagumai del Klaipėdos kraš
to vokietininkų žygių. Esą tai 
senos Lietuvos bėdos Klaipėdos 
krašte, kurias gal dar negreit 
Lietuva galės išlyginti. Neleng 
va, mat, susiprast ir nuotaikaus 
bendradarbavimo liniją nusta
tyti su vokietininkais, kuomet 
jie viešai rodo savo simpatijas 
Vokietijai-

—o—
Lankėsi SLA. 23 kuopos pir

mininkas, p. Antanas Stanaš- 
kis, iš Shenandoah, Pa. Gerb. 
SLA. veikėjas buvo atvykęs į 
New Yorką savo kelionės Lie
tuvon reikalais, nes spalio mė
nesio pradžioje p. Staniškis 
rengiasi vykti Lietuvon porai 
mėnesių paviešėti. Ta proga 
pasikalbėta SLA. 23 kuopos ne 
smagumais ir su SLA. Sekreto 
rium Dr. Viniku p. Staniškis 
daug neaiškumų ir nesmagumų 
išsiaiškino. Patirta iš p. Sta- 
niškio, kad Shenandory ir apy
linkėje laikai beveik nepagerė
ję, nes angliakasyklos kiek ge
riau pradeda dirbti tik tokiu 
atveju, kuomet žiema pradeda 
rodytis.

—o—
Lankėsi p. šlikas iš Chicago, 

Ill. Pasikalbėjus su svečiu pa

SUGRĮŽO Iš LIETUVOS 
PONIA TUMAVIČIENĖ

Rugsėjo 24 d., Olandų Ame
rikos Linijos laivu „Staten- 
dam” sugrįžo iš Lietuvos SLA. 
2-ro apskričio organizatorė po
nia J. M. Tumavičienė iš Ja- 
maia Plain, Mass- Kaip žino
ma, ponia Tumavičienė laimėjo 
SLA. Ekskursiniam Konkurse 
dovaną — laivakortę į Lietuvą 
ir atgal. Lietuvoje ponia Tuma 
vičienė išbuvo apie tris mėne
sius.

Sugrįžtančią iš Lietuvos vei
kėją sutikti uoste buvo atvy
kęs savu automobiliu p. B. Tu- 
mavičius. Taip pat p. Tumavi- 
čienę sutiko uoste Vitaičiai. 
Tuo pačiu laivu iš Lietuvos par 
vyko ir daugiau lietuvių, tar
pe jų ir bostoniečiai ponai Ap- 
šiegai, kurie Lietuvoje išgyve
no virš pusantrų metų. P. Ap- 
šiega Bostono apylinkėje t yra 
žjnomas meno srity veikėjas ir 
šiaip visuomeniniam veikime 
daug dalyvavęs.

Atlikus uoste visus formalu
mus, ponai Tumavičiai sustojo 
pas Vitaičius pasilsėti ir pavie 
šėti. Pasistiprinus skaniais pie
tai s, ponia Tumavičienė visą po 
pietį pasakojo savo įvairius į- 
spudžius iš kelionės ir Lietu
voje patirtus. Grįžtant turėjus 
labai audringą kelionę ir nesu- 
stojamai laivui supant pri
siėjo poniai Tumavičienei išgu
lėti laive apie penkias dienas. 
Šiaip ji išrodo linksma ir tvir
ta. Kadang iponia Tumavičienė 
pasižadėjo savo kelionės įspū
džius aprašyti „Tėvynėje” ir 
su šiuo numeriu jau pradedami 
jos kelionės įspūdžiai talpinti, 
tai paliekame jai pačiai papa
sakoti visus nuotikius, patirtus 
kelionėje ir Lietuvoje viešint.

Viena galima pažymėti, tai 
nekurie Lietuvos laikraščiai 
klaidingai pažymėjo, kad laike 
žuvusių lakūnų Dariaus ir Gi- 
rėjo laidotuvių Kaune Ameri
kos lietuvių vardu kalbėjo p. 
Adomavičienė, tokis klaidingas 
aprašymas tilpo ir „Tėvynėje” 
iš vieno Kauno dienraščio. Tik 
renybeje gi, tose iškilmingose 
laidotuvėse Amerikos lietuvių 
vardu kalbėjo p. J. Tumavičie
nė ir „Rytas”, bei kiti Kauno 
laikraščiai pažymi jos tikrą pa
vardę ir pacituoja jos gražią 
kalbą laidotuvių metu pasaky
tą.

Pasilsėję ponai Tumavičiai 
svetinguose ponų Vitaičių na
muose, vėlai popiety savu au
tomobiliu išvyko į namus.

Kaimynas.

LIETUVIŲ RADIO Iš WWRL
Sekantį penktadienį iš stoties 

WWRL, Woodside, L. I., bus 
kas savaitinė lietuvių radio pro 
grama, vedama Jono Valaičio, 
šį penktadienį dainuos komiš
kas dainas žinomas Brooklyno 
dainininkas-poetas - juokdarys 
K. B. Kraučiunas ir smuikuos 
lietuviškų dainelių ir melodijų 
p-lės Vizaitės: Elena (ponia 
Kulbokienė), Aldona ir Birutė, 
žinias praneš p. V. Mučinskas.

• —o—
Pereito penktadienio Valai

čio vedamoj programoj iš 
WWRL dainavo p-lės Dobkevi- 
čiutės ir grojo lietuvių jaunuo
lių radio orkestras, žinias pra
nešė p. Mučinskas. Rep.

rinys. Tokis šio koncerto ren
gėjų žygis labai pagirtinas.

Po koncertui tęsėsi šokiai iki 
vėlumos, tačiau senesniąjai lie
tuvių kartai mažai teko šokti, 
nes orkestras buvo ne lietuvių, 
tai tik labai retais protarpiais 
pagrojo lietuviškus šokius ir 
valcą. Daugiausiai grojo viso
kius dabartinių laikų besispar- 
dymo ir besitampymo šokius. 
Kiek teko patirti, tai susirin
kusieji lietuviai šiuo vakaru pil 
nai patenkinti. O daugiau nie
ko ir nereikia, kuomet publika 
■bent kokiu parengimu esti pa
tenkinta. Nemuzikas-

Rugsėjo 29, 1933.

Keli Centai Per Dieną..

GRAŽIAI PAVYKĘS 
KONCERTAS

Pereitą sekmadienį, Labor 
Lyceum salėje, Brooklyne, įvy
ko Lietuvos Daina ansamblio 
surengtas konertas. Nors pasi
taikė giedri ir šilta diena, ta
čiau publikos susirinko skait
lingai, kaip retai ešti musų pa 
rengimuose. Mat pirmasis šio 
rudens parengimas ir prieg 
tam koncerto rengėjai darbavo 
si, taip pat visi vietos laikraš
čiai šį parengimą rėmė, išski
riant tik kraštutinius bolševi
kus ir taipgi karštuosius kata
likus, kurie tą dieną turėjo sa
vo parengimą Klasčiaus parke. 
Tokiu budu pavyko sutraukti 
skaitlingai publikos.

Lietuvos Daina ansamblį su
daro: Aldona Liutkiutė, Ella 
Ramoškaitė, Aldona Vasiliaus
kaitė, Adelė Pankevičiutė, Ele
na Sabaliauskaitė, Jonas Mažei 
ka, Kazys Hoffmanas, Antanas 
Eimutis, Juozas Antanavičius, 
Kazys Kontrimas, Mikas An
tanavičius; vadovauja — Viole
ta Tamkiutė.

Išpildyta platus programas, 
kuriame keturis kartus po ke
lias dainas padainavo visas an
samblis, du kartu dainavo vy
rų ansamblis, mišrus kvarte
tas, merginų trio ir sekami so
listai: Jonas Mažeika — teno

RENGIAMA VAIKAMS 
PRAMOGA

SLA. nario, p. V. Matusevi
čiaus, pastangomis palaikoma 
ir vadovaujama Lietuvių Ra
dio Valanda rengia Brooklyn© 
ir apylinkės šios radio valan
dos klausytojų vaikams links
mą pramogą šios radio valan- 
lio 1 d., Klasčiaus Parke, Mas- 
pethe. žada buto labai įvairus 
ir įdomus programas ir yra 
kviečiami visų lietuvių vaikai 
šiame parengime dalyvauti, kar 
tu su tėvais atsilankant į pa-

ras, Adelė Pankevičiutė — 
kontraltas, Ella Ramoškaitė — 
sopranas, Kazys Hoffmanas — 
tenoras, Aldona Liutkiutė — 
sopranas- Visas programas iš
pildytas gražiai, švelniai tik su 
ta išimtimi, kad kai kurie so
listai pasirinko persunktus ir 
ne jų balsui tinkamus kurinius. 
Solistai savo dainavimu public 
kos nenustebino, bet publika jų 
dainavimu pasitenkino ir ap
lodismentų visiems nesigalėjo. 
Visas ansamblis geriausiai ir 
jausmingiausiai sudainavo M. 
Petrausko „Arą” ir Tallat-Kel- 
pšos „Meno Dainą”. Visą pro
gramą vadovavo ir solistams 
akompanavo p-lė Violeta Tam
kiutė.

Aplamai paėmus koncertas 
buvo kultūringas ir maloniai 
publikos išklausytas, entuzias
tiškai sutiktas. Lietuvos Daina 
ansamblio vedėja p-lė Tamkiu
tė gavo du gėlių bukietu, kai
po publikos padėką už jos nu- 
nuilstantį pasidarbavimą meno 
trity ir taip pat apdovanota gė
lių bukietu p-lė Ramoškaitė 
Beje, visų ansamblio dainuoja
mų dainų tekstas išspausdintas 
lapeliuose ir su programais iš
dalyta publikai. Prie kiekvie
nos dainos teksto anglų kalba 
trumpai paaiškinta dainos tū

NEW JERSEY VALSTIJOS 
LIETUVIŲ DIENA

Dariaus-Girėno reikalu spa
lio 1-mą dieną Progress Club 
Hali, prie Wood Ave., Linden, 
N. J., pirmą valandą popiet 
rengia New Jersey Lietuvių 
Bendras Komitetas Dariaus-Gi
rėno New Jersey Lietuvių Die
ną.

Programas prasidės 3-čią vai. 
popiet ir yra sekantis: Bus da
romi krutamieji kalbamieji pa
veikslai atskirai kolonijų, gru
pių, chorų, draugijų, kliubų, 
profesionalų, biznierių ir ben
drai viso išvažiavimo. Tie pa
veikslai bus rodomi Lietuvoj ir 
žiemą čia pas mus. Vakare bus 
rodomi kalbami paveikslai žu
vusių lakūnų Dariaus-Girėno 
iškilmingų laidotuvių Kaune. 
Paveikslus trauks ir rodys vi
siems gerai žinomas C. G. Luk
šys su savo nauja mašina. Luk
šio filmos jau kalbamos.

Kalbės: Lietuvos Karo Avia
cijos Leitenantas Povilas Na- 
krošas, kun. P. Petraitis iš Ba- 
yonnės, Lietuvos vcie-konsulas 
P- Daužvardis, kun. Ig. Kelme
lis ir kiti.

Yra pakviesti: Newarko, Eli
zabeth© ir Lindeno miestų val
dininkai.

Dalyvauja šių parapijų cho
rai:

šv. Petro ir Povilo iš Eliza- 
betho, ved. kom. J. Žilevičiaus; 
šv. Onos iš Jersey City, ved. 
P. Odelio; šv. Cecilijos iš New
arko, ved. A. Stanišausko; S. 
D. Motinos iš Harrisono-Kear- 
ny, ved- V. Niekaus.

Dalyvauja šie benai: Lietu
vių Tautiškas Benas iš Newar
ko ir Lietuvių Politiškas Be
nas iš Kearny.

Šokiams gros du orkestrai: 
Alukonio iš Elizabetho ir Sil
ver Bells iš Newarko.

Visas programas bus perduo
damas per radio garsiakalbį.

Todėl naudokitės taip svar
bia proga. Įžanga tiktai 35c.

'Kviečia
N. J. Liet. Btendras Komit. 

Dariaus-Girėno Reikale.
A. S. Trečiokas, 

reng. kom. sekr.

li E A L ESTATE
Kas marno pirkt namą, dabar yra 
gera proga nusipirkt pigiai. Jau da
bar naujų namų budavojimas yra 
pakilęs ant 15 nuošimčių, o sulyg 
NRA vėliau jis pakils dar 25 nuoš. 
Dabar galite nusipirkt namą 2 ar 5 
metų senumo už pusę kainos, kiek 
šiandien atsieina pastatymas. 3 šei
mynų mūrinis namas, gražioj vietoj, 
prie parko, kaina $9,300. Ridge- 
woode—2 šeimynų, su 2 garadžiais, 
mūrinis namas, kaina $8,000. Bush
wick sekcijoj — 6 šeimynų mūrinis 
namas, pri« 14th St. Subway, kaina 
$8,500. Bet aš turiu ir daug piges
nių barnų ant pardavimo. Duokit 
žinią, o aš atvažiuosiu su automobi
liu pas jus ir parodysiu daug namų 
ant pardavimo. J. STANKUS, 8448 
63rd Road, Elmhurst, L. I., N. Y. 
Tel. Newtown 9-5916.

hiIHKKKKK;]!.

Iš

IŠGIRSK LIETUVIŠKĄ 
RADIO PROGRAMĄ 

i Stoties WBBR 1300 kc. 230, 6 
Penktadieny 

RUGSĖJO 29-tą DIENĄ 
LYGIAI NUO 7:40 VAKARE

m.

Išgirk naudingą Jehovos liudytojų 
programą. Atsuk savo priimtuvą. 
Tai girdėsi - lietuvišką muziką ir 

paskaitą.

W Suteiks Jums 
rL Apsaugą 
^TELEFONO

Tik keli centai per dieną — tai visos lėšos palai
kyti telefoną savo namuose — kuris pasirengęs 
pagelbėti kožnoje valandoje bėgy dvidešimts ke
turių valandų dienoje.

Negalite žinoti, kada susirgsite ir reikalausite 
daktaro skubaus patarnavimo ir vaistų. Tuomet, 
kaip niekados, husite patenkinti turėti telefono 
tikrą ir skubią pagelbą.

Telefonas namuose pagelbsti daugely kitų atsiti
kimų. Jei kuriam šeimos nariui priseina diribti virš- 
laikį, jis gali patelefonuoti ir pašalinti kilusią rū
pestį. Prie to, telefonas gelbsti jaunuoliam palai
kyti savo draugus; juos padaro darbštesniais taip
gi — pagelbsti jiems pasauly žengti pirmyn..

Mes kviečiame jus atsilankyti į 
A Telefono ofisą ir sužinoti, 
L vai jus galite turėti savo 

wiooou*nutT

NEW YORK TELEPHONE

— Kurios šeimos apsidraudę 
Susivienijime Lietuvių Ameri
koje, tos sulaukę rytojaus 
džiaugiasi.

$50.00 DOVANA!
$50.00 dovaną tam, kas suteiks 

mums šį antrašą Jano Snapkausko. 
1911 m. gyveno Brooklyn, N. Y. 
But malonu, kad šią dovaną laimė
tą kas iš Susivienijimo narių

Susivienijimo narės: Josephine ir 
Helen Snapkauskaitės.

Gyvenimo Antrašas:
14 Hillman Road, Rosindale, Mass.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

Tel. Newtown 9-4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose.
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

„BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS" 
Greita kelionė į Lietuvą per Švediją.

Laivai išplaukia iš New Yorko 
Pier 97, gale W. 57-th St.

M. L. „Kungsholm” .... Spalio 24 
S. S. Drottningholm .. Spalių 31, 
*) S. S. Drottningholm Lapkričio 29 
*) M. L. Gripsholm . Gruodžio 9, 
*) Kalėdų Ekskursija į Lietuvą

Dideli, balti it gulbės laivai. Erd
vus ir gerai ventiliuoti kambariai. 
Kelidhėje: judomi paveikslai, kon
certai ir šokiai. Keliaujant „Baltuo
ju Švedų Laivynu”, kelionė buna 
pertrumpa.

Kreipkitės į vietinį agentą, arba:

K K M T( H.X M K Ii K.KH X.1

SWEDISH AMERICAN LINE
21 STATE ST., NEW YORK, N.Y.

patogiausią jums 
kaip leng- 
telefoną.

7 DIENOMIS l LIETUVĄ
POPULIARIAIS, GREITAIS LAIVAIS

BREMEN • EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremer- 

havene, užtikrina labai patogią kelionę į LIETUVĄ 
GREIČIAUSIAS KELIAS Į TĖVYNĘ 

____ Informacijų .klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD
ĮZ—; 57 BROADWAY, NEW YORK _

MOKYKLŲ VADOVĖLIAI
LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR!

A. B. C. Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) ...................... 35c.
Vaikų Darželis (Dalis I) .......................................................... 60c.
Liet. Kalbos Gramatika (J. Damijonaičio) .......................... 75c.
Liet. Kalbos Gramatika (Rygiškių Jono) .......................... 75c.
Sakalėlis (spalvuotas) (Dalis I. Esmaičio) ...................... 50c.
Sakalėlis (Dalis II. Pradžios mokyklai) .............................. 50c
Sakalėlis (Dalis III.) ................................................................... $1.00
Sakalėlis (Dalis IV.) ................................................................... >1.53
Krašto Mokslo Vadovėlis (Istorijos Pradž.) ...................... 50c
Aritmetikos Uždavinynas (Pr. Mašioto) .............................. 75c.
Liet. Literatūros Vadovėlis ...................................................... |i.oo
Buhalterijos Kursas ......................................................................: 80c.
Piokštumo Trigonometrija ...................................................... $1.00
Visuotinoji Istorija ...................................................................... $1.50
Drambliukštis ’ (paveikslų knyga vaikams) .......................... $2.00
Naujoji Istorija ............................................................................. $1.50
Liet. Geografija (Klimo) .......................................................... $1.35
Geometrijos Uždavinys ............................................................ $1.00
Virėja (Vadovėlis valgių gamybai) ...................................... $2.00

Mokyklėlėms duodama nuolaida.

Su užsakymais kreipkitės:
V I E N Y B t

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Biznieriams Geriausias Pelnas Garsintis „TĖVYNĖJE”.


